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familjen6
Under åren som gått har Sulo Rosti, 
snart 90, bland annat varit timmer-
fl ottare, fi skhandlare och köpman-
berättar han i Pratstunden.

8 kultur

Greta Sundström har 
släppt sin fjärde skiva.

sport14
”Trav är en jätte-

rolig sport.”
ANNA MANN VILL FÅ IN FLER  UNGDOMAR I TRAVSPORTEN

åland 24 i kväll

SE MERA
PÅ
TV

Hur har de studerande det 
med ekonomin egentligen?

NYHETER. Lasten med 
vassbuk försköts. Det var 
orsaken till att den åländs-
ka trålaren Sea Gull våren 
2004 fick slagsida och sjönk 
i södra Östersjön. Det har 
nu undersökningskommis-
sionen i Finland slagit fast, 
och bekräftar därmed det 
som ägaren Paul Eriks-
son själv sade direkt efter 
olyckan.

Det var en dramatisk hän-
delse där de fem ombord 
lyckades ta sig i räddningsfl ot-
ten och senare ombord på en 
fi nländsk trålare som befann 
sig i närheten.

– Vi var stela av skräck, berättade Paul 
Eriksson efteråt.

Kommissionen drar paralleller till 

fyra liknande olyckor och anser att 
det är skäl att se över säkerheten om-
bord på fiskefartygen. SIDAN 3

Därför havererade
trålaren Sea Gull

Rapporten är klar:

Sorglig syn. Sea Gull, med hemmahamn i 
Eckerö, sjönk den 27 maj 2004. Fotografi et är från 
undersökningskommissionens rapport.

REPORTAGE. Jan Liljehage har bejakat konstnären 
i sig och designar minst sagt annorlunda högtalare. 
Han gör dem i glasfi ber. – Det är glasfi ber jag kan, jag 
har hållit på sedan 1983.

Tekniken i dem är högklassig, han köper in högtala-
relement och fi lter från Sverige, fi nishen är snygg och 
de låter bra. Vill man ha egen design går det också att 
ordna.

– Jag fi ck bra respons på båtmässan i Älvsjö. I höst 
skall jag på en mässa till och en nästa vinter. Har det 
inte lyckats då lägger jag ner.

Nu söker han fi nansiärer för att utveckla nya mo-
deller. Nya Åland har besökt högkvarteret för den nya 
åländska produkten, gamla andelsslakteriet i Gölby.

SIDAN 11

Annat än svarta lådor

Nazareth. Den här högtalarmodellen ser ut som stäven på en kanot (som Jan Liljehage byggt många av), 
men förlagan är faktiskt från omslaget på albumet ”Hair of the dog” med Nazareth från 1974. Högtalaren till 
vänster saknar sin slutfi nish.  Foto: ERKKI SANTAMALA

NYHETER. Åland har nu, när länen 
och landshövdingarna slopas i riket, 
ett gyllene tillfälle att få styrning på 
utnämningen av landshövding på 
Åland.

Det var Harry Jansson (åf) och Bar-
bro Sundback (s) eniga om i lagtings-
debatten i går, när den förstnämndes 
motion om att återupprätta Ålands 
inflytande i utnämningen av lands-
hövding debatterades.

– Det här är ett ypperligt tillfälle 
för landskapsregeringen att reagera, 
att få respekt för det som Ålandsö-
verenskommelsen innehåller obero-
ende om det blir landshövding, eller 
riksombudsman, eller guvernör, eller 
vad fasen det skall kallas, sade Barbro 
Sundback.

Men enligt förslaget till reform skall 
landshövdingen bli kvar på Åland, 
som den enda i landet. SIDAN 5

Ålands framtid och (s) 
eniga om landshövdingen

Vildsvinen har avlivats
 NYHETER. De fyra vildsvin som fång-
ats i Finström sköts i går efter att land-
skapsregeringen godkände en anhållan 
om att avliva djuren.

SIDAN 3

Vill ha mera för Birka-aktier
NYHETER. Det finns exempel på att 
aktiernas pris stigit med 30 procent 
när skiljenämnden avgjort en tvist, 
hävdar redaren Alpo Mikkola. Han 
anser att Rederi ab Eckerös bud på de 
återstående aktierna i Birka – samma 
som det tidigare budet – är för lågt, 
räknat på fartygsvärdet i Birka Car-
go.

SIDAN 4

Crosskeyanställda fi ck allt
NYHETER. I går blev det defi nivt klart 
med ett lokalt kollektivavtal för de an-
ställda vid Crosskey. – Arbetstagarna 
på Crosskey fi ck allt vad de begärde, sä-
ger bankfacket Suoras direktör Hannu 
Kivipato. SIDAN 12

Hemsida för trädgård
NYHETER. Tittes trädgård, som är be-
kant för alla Nya Ålands läsare, får i 
vår egen hemsida. Och börjar ta emot 
besökande grupper. Det kan man läsa i 
den fi nska tidskriften Kotiliesi, som för 
en fi nsk publik presenterar Titte Törn-
roth-Sarkkinens trädgård i ett jättere-
portage. SIDAN 19

REPORTAGE. I Nyans serie om 
de åländska ungdomsgårdarna 
har turen kommit till Frideborg i 

Jomala Gottby.
Ordföranden i Hembygdens 

vänner Ann Skogberg och 
hennes tvåmånaders son bju-
der på en rundvandring.

SIDAN 10

Frideborg samlar
generationerna
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Världens inredning

Välkommen till Mio: Åland Lövdalsvägen. 018-317 44. Mån 9-19. Tis-Tor 9-17.30. Fre 9-17. Lör 10-14.

Kartor och mer info hittar du på mio.se Skräddarsydda finansieringsalternativ med Aktiiviraha.

Sidenkudde Dupion, finns i ett

antal färger, 50x50 cm, 30 €/st

Vitrinskåp Wilma i laserad vit, B 98, D 44, H 207 cm 1695 €Matbord Wilma i laserat vit Ø 150 cm 1520 €. Stol Wilma med klädd sits 285 €

3-sits soffa Monza med divan i tyg A227 L302, D89/201, H84 cm 1050 €

Byggbar hylla Movie i lackerat ekfanér, 

B 230, D 32, H 195 cm 1165 €

Soffbord Trio i svart höglanslack 150 €  

På Mio är vi stilsäkra. Hos oss hittar du ett stort urval av all världens
möbler och inredning. Kom in till oss och låt dig inspireras, det finns
något för alla smaker. Välkommen!

Stilsäkra möbler

Ursäkta röran. Vi bygger om! 

Tag 3

betala 
för 2!

Fåtölj Polo i läder Old Town brun 350 €

Nyhet!

Matta Ovo i 100% ull,

140x200 cm 295 €

Nyhet!

Nyhet!

Bordlampa Glossy, H 44 cm 70 €
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Sent på kvällen den 26 maj 
2004 fi ck Paul Erikssons ny-
upprustade trålare Sea Gull 
kraftig slagsida i södra Öst-
ersjön, ungefär 30 sjömil norr 
om den polska kusten. Hän-
delsen var dramatisk men 
de sammanlagt fem männen 

lyckades ta sig i räddningsfl ot-
ten och senare ombord på en 
fi nländsk trålare som befann 
sig i närheten.

– Vi var stela av skräck. Vår 
räddningsfl otte satt fast i Sea-
gull och vi var rädda för att gå 
till botten med fartyget, sade 
Paul Eriksson till Ålands ra-
dio efter sjödramat.

Trålaren, ursprungligen 
byggd 1966 i Tyskland, gick 
däremot förlorad. Trots att 
besättningen ombord på den 
fi nländska trålaren både för-
sökte räta upp Sea Gull med 
hjälp av sin trålvinsch och ta 
henne på släp sjönk hon vid 
halv niotiden följande mor-
gon.

Stabiliteten minskade
I dag, nästan fyra år senare, är 

undersökningskommissionen 
i Finland klar med sin utred-
ning kring haveriet.

Olyckan berodde, enligt 
utredningen, på att fi skefång-
sten, som bestod av vassbuk, 
hade blivit vällingliknande 
och det ledde till att det upp-
stod en stor fri vätskeyta som 
kraftigt minskade stabiliteten. 
Då en full fi skpåse, eller trål, 
skulle lyftas in gled hela den 
ombordvarande fi skmassan 
iväg på grund av den slagsida 
som uppstod.

Att olyckan berodde på att 
lasten förskjutits var också 
Paul Erikssons egen förkla-
ring.

Skotten skadats
Undersökningskommissio-
nen konstaterar att slagsidan 

snabbt blev cirka 45 grader, 
att fartyget långsamt började 
ta in vatten och att det sjönk 
tio timmar senare då vinkeln 
var 60– 70 grader.

Man tror dessutom att skot-
ten kan ha blivit skadade då 
den stora mängden av fi sk för-
sköts.

Kommissionen drar paral-
leller till fyra liknande olyckor 
som två fi nländska trålare, en 
svensk och en estnisk har rå-
kat ut för i samband med fi ske 
av strömming eller vassbuk.

Kontrollera risksituatio-
ner
Alla dessa haverier är skäl 
nog, anser undersöknings-
kommissionen, att se över 
säkerheten ombord på fiske-
fartygen.

Kommissionen rekom-
menderar Sjöfartsverket att 
förbättra besiktningen av i 
synnerhet de omständighe-
ter som inverkar på stabili-
teten.

Dessutom rekommenderar 
kommissionen att alla orga-
nisationer och läroanstalter 
inom fiskebranschen i sam-
arbete med Sjöfartsverket 
förenklar dokumenten om 
stabiliteten så att alla fiskare 
har lättare att förstå dem.

Slutligen vill kommis-
sionen att man utreder hur 
man kunde kontrollera de 
risksituationer som uppstår 
då man fångar vassbuk.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Förskjuten fångst sänkte Sea Gull
Undersökningskommissionens rapport klar

Gick förlorad. Trålaren Sea Gull byggdes i Tyskland redan 1966, men ägaren Paul Eriksson hade lagt ner mycket jobb på att rusta upp henne.  Foto: PRIVAT

Det var problem med 
fi skefångsten ombord som 
var anledningen till att den 
åländska trålaren Sea Gull 
våren 2004 fi ck slagsida 
och sjönk i södra Öster-
sjön.

Det konstaterar under-
sökningskommissionen 
i Finland som har utrett 
haveriet – och som där-
med bekräftar ägaren Paul 
Erikssons egen förklaring 
till olyckan.

� Vilka förutsättningar fi nns 
det för att bygga en tunnel från 
Västra Ytternäsvägen till Öster-
leden? Det vill Christian Beijar 
(s) med fl era att stadsstyrelsen 
nu skall utreda. 

I en motion, som lämnades 
in till fullmäktige på tisdagen, 
motsätter sig undertecknarna 
att Parkgatan öppnas för ge-
nomfartstrafi k med motive-
ringen att miljön är känslig och 
att naturvärdena i Tullarns äng 
skulle hotas.

– En tunnel skulle medföra 
att bilarna kommer under mark 
och ger därmed större frihet för 
den lätta trafi ken att röra sig 
och skonar den känsliga miljön, 
skriver man i motionen.

Dessutom hänvisar man till 
att tunnelalternativet även 
nämns i den gällande general-
planen.

I en annan motion, med libe-
ralen Katrin Sjögren som första 
undertecknare, anhåller man 
om att Tullarns äng skall klas-
sas som ett särskilt skyddsom-
råde och att området skall ingå 
i  Natura 2000, ett EU-nätverk 
som verkar för att skydda och 
bevara den biologiska mångfal-
den. (tt-s)

Tunnel under
stan föreslås
i motion

I stället för att öppna Parkgatan 
för trafi k kunde man kanske 
bygga en tunnel, tycker ett 
antal stadspolitiker. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

� Finansminister Mats Perä-
maa var på plats och informe-
rade om landskapsregeringens 
program för näringsliv och fö-
retagsamhet, samt redogjorde 
för planerna inför Företagsam-
hetens år 2009, när Ålands fö-
retagareförening hade årsmöte 
före påsk.

Årsmötet valde ny styrelse 
och av de ordinarie ledamö-
ter som stod i tur att avgå från 
styrelsen återvaldes Christer 
Kullman, Dick Jansson, Bert 
Hellman, Krister Lindberg, och 
Anna-Lena Sjöberg. Som ny 
ledamot invaldes Britt Biskop 
från Mariehamn. I styrelsen 
fortsätter Bengt Lindfors, Jo-
han Porko och Tom Österlund, 
vilka har ett år kvar på sin man-
datperiod.

Till suppleanter i styrelsen 
omvaldes Per-Olof Fagerlund, 
Tore Karlström och Bo Sjöblom 
samt nyvaldes Lisa Westerlund 
från Mariehamn. Till revisor 
omvaldes Bengt Nordberg.

Styrelsen utser vid en senare 
tidpunkt inom sig ordförande 
för verksamhetsåret.

Priset till Årets företag 2007, 
en statyett och ett diplom, dela-
des ut till Eriksson Capital Ab.

Ålands företagareförening 
har 195 medlemsföretag, som 
tillsammans sysselsätter om-
kring 1.500 personer.

Finansministern
mötte företagare

Vildsvin är fridlysta på Åland 
men i går beslöt Katrin Sjö-
gren (lib), minister i miljöä-
renden, att bevilja dispens 
för de fyra svin som har fång-
ats in i Stålby i Finström.

Kristian Karlssons, som 
har två av vildsvinen hos sig, 
hade lämnat in en anhållan 
om att få ta bort djuren. Den 
anhållan beviljades alltså och 

landskapsregeringen beslöt 
samtidigt att Karlsson får 
göra vad han vill med köt-
tet.

Polisen skjuter
– Frågan om vildsvinen är så 
infekterad att jag bad poli-
sen komma hit och närvara 
då djuren avlivas vilket poli-
sen också gjorde, berättade 
Krister Karlsson i går kväll.

Karlsson bestämde sig 
också för att inte ta till vara 
köttet med tanke på att det5 
inte har besiktats.

Tillståndet att avliva vilds-
vinen gällde uteslutande för 
de som hade tagits till fånga, 
det är fortfarande enligt lag 

förbjudet att skjuta vildsvin 
som går fria i naturen.

Som grävlingarna
– Men jag kan tänka mig en änd-
ring i jaktlagen så att vildsvin får 
samma status som grävlingarna, 
säger naturvårdskonsulent Jör-
gen Eriksson vid landskapsre-
geringen.

– Just nu vet vi i alla fall inte 
om det fi nns fl er i skogen.

Vid ministerföredragningen i 
går fi ck Eriksson även grönt ljus 
för att polisanmäla vildsvinen 
utgående från att någon miss-
tänks ha fört in dem olagligt till 
Åland.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Vildsvinen har avlivats

Avlivad. De fyra vildsvinen i Finström har förpassats till sällare 
jaktmarker i enlighet med landskapsregeringens beslut. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

De fyra vildsvin som 
befann sig i fångenskap i 
Finström sköts i går.

Det skedde efter att 
landskapsregeringen god-
känt Kristian Karlssons 
anhållan om att få avliva 
djuren.
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Ungefär fyra procent av ak-
tierna i Birka Line tillhör fortfa-
rande olika småägare. De håller 
nu på och samlar information 
som stöder deras krav – Rederi 
ab Eckerö måste betala mera 
än de17 euro per A-aktie och 
16 euro per B-aktie som 96 pro-
cent av aktieägarna redan i fjol 
sålt sitt innehav för. Det första 
budet var lägre, men Rederi ab 
Eckerö tvingades höja det un-
der processens gång.

”Cargos värde högre”
En av småägarna är redaren 
Alpo Mikkola som äger drygt 
10.000 av de återstående drygt 
300.000 Birka-aktierna. Framför 
allt är det värderingen av Birkas 

lastdel, Birka Cargo, som enligt 
honom och andra småägare är 
för låg.

– I samband med Eckerös 
offentliga köpbud värderades 
Cargo till cirka 100 miljoner 
euro av Birkas gamla styrelse. 
Enligt siffror som jag har ligger 
värdet kring 140 miljoner euro, 
säger han.

Han har tillgång dels till rap-
porter från mäklare i Europa, 
dels till uppgifter om alla far-
tygsaffärer som gjorts. Siffrorna 
härrör från tiden från Eckerös 
första köpbud tills uppdraget 
om tvångsinlösen av resten av 
aktierna gavs.

Stor efterfrågan
Så här resonerar han kring vär-
det av Cargos sju lastfartyg:

– Efterfrågan på roro-fartyg 
är väldigt stor, och den som 
beställer nytt tonnage i dag får 
vänta till tidigast 2011 på leve-
rans. Varven har orderstocken 
fylld till 2011, och om man ock-
så lyckas hitta ett varv med ledig 
kapacitet så får man inga maski-

ner. Wärtsilä levererar inga nya 
maskiner förrän andra halvan 
av 2011.

Han jämför också med Finn-
lines-affären:

– Finnlines köpte just fyra 
fartyg som motsvarar Birka 
Cargos större fartyg. De fyra 
fartygen är Kinabyggen med låg 
standard och lågt andrahands-
värde. Trots det blev priset 121 
miljoner euro. Birka Cargo har 
sju Europabyggda fartyg av be-
tydligt högre kvalitet och med 
högre andrahandsvärde.

Han säger sig känna till 
många fall där priset stigit när 
småägarna fått gehör för sina 
argument.

– Prisstegringen har kunnat 
uppgå till 30 procent!

Sålt för billigt
Småägarnas motstånd betyder 
samtidigt att de anser att övriga 
aktieägarna sålt sina aktier för 
billigt.

– Väldigt få av dem som sål-
de har branschkunskap. Jag är 
fortfarande styrelseordförande 

i Godby Shipping och har till-
gång till all information, säger 
han.

Han räknar med att det kan 
ta till årets slut innan inlösning-
en är slutgiltigt klar.

– Skiljenämnden står varken 
på köparens eller säljarnas sida. 
Den är absolut oberoende, sä-
ger han.

”Som en ångvält”
Hans förklaring till varför han 
satt sig på bakhasorna är rak:

– Varför skulle jag skänka 

bort min egendom? Det hand-
lar om principen och om förfa-
ringssättet som jag inte har tyckt 
om. Rederi ab Eckerös styrelse 
har gått fram som en ångvält. 
Köpet kunde ha gjorts på ett 
smidigare sätt för småägarna, 
men rederiet har tvärtom för-
sökt förmå småägarna att sälja 
genom att hela tiden berätta att 
det är det här ni kommer att få 
för aktierna.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Alpo Mikkola: Birka-aktierna värda upp till 30 procent mera än budet

Småägarna kräver bättre pris

För lågt. Godby Shippings grundare och numera styrelseordförande Alpo Mikkola äger en del av de Birka-aktier som Rederi ab Eckerö nu vill lösa in.  Han vill ha 
betydligt mera pengar för att sälja. Bilden togs när rederiets nybygge 1281 kölsträcktes i Hamburg i fjol.  Foto GODBY SHIPPING

Den 7 april ska ett möte 
hållas i Helsingfors om 
Rederi ab Eckerös inlösen 
av de återstående Birka-ak-
tier som fortfarande ägs av 
utomstående.

Då ska de småägare som 
vill ha ett bättre pris för ak-
tierna ha argumenten redo.

Det berättar ordförande Folke 
Sjölund.

– De allra fl esta har efter 
många om och men antagit bu-
det och sålt.

Han tror inte att det är så lätt 
att få upp budet.

– Tröskeln för att höja är jät-
tehög även om det är rimligt att 
tänka sig att bolaget är mera 
värt i dag än för ett år sedan. 
Orsaken är till stor del rättvis-
eskäl gentemot de många som 
redan valt att sälja.

Fyra aktier
Kursen på Birka-aktien har sti-
git på börsen under den senaste 
tiden till 18,50 respektive 17 
euro. Men en närmare titt på 
omsättningen visar att handeln 
varit ytterst måttlig – två A-ak-

tier och B-aktier, summa fyra 
aktier, omsattes till det högre 
priset den 19 mars. Före och 
efter det har aktiehandeln stått 
stilla.

Det här kan tolkas som ett 
sätt att försöka få upp kursen 
över inlösningskursen.

– Det kan ju vara ett sätt för 
någon att visa att kursen egent-
ligen borde ligga på den högre 
nivån. Men det kan man bara 
spekulera om.

ANNIKA ORRE

Tröskeln är jättehög
Folke Sjölund, aktiespararna:

I föreningen Ålands ak-
tiesparare finns fortfaran-
de några enstaka ägare 
som inte velat sälja sina 
Birka-aktier till det pris 
som Rederi ab Eckerö 
bjuder.

Det säger koncernchef Björn 
Blomqvist.

– Vi hänvisar till de argu-
ment vi anförde i fjol. Det 
pris som betalades vid det 
offentliga anbudet ska väga 
tungt också nu.

Han hade räknat med att 
någon eller några av de cir-
ka 3.600 aktieägarna skulle 
säga nej till att frivilligt sälja 
sina Birka-aktier.

– Det är en del av liturgin 
kring sådana här affärer.

I inlösningsprocessen fö-
reträds Rederi ab Eckerö 
av advokatbyrån Uotila & 
Mattsson.

ANNIKA ORRE

Budet höjs inte
Björn Blomqvist:

Rederi ab Eckerö har 
inga planer på att lösa 
in de återstående Birka-
aktierna till ett högre 
pris än rederiet gett för 
de övriga 96 procent av 
aktierna.

� Rederi ab Eckerö köpte 2007 drygt 50 procent av aktiestocken 
i Birka Line för 17 euro per A-aktie och 16 euro per B-aktie.
� Eckerö nådde drygt 96 procent av både röster och kapital i 
Birka.
� Enligt aktiebolagslagen får köparen lösa in resten av aktierna 
ifall ägandet överstiger 90 procent.
� Inlösningsförfarandet inleddes för ett par månader sedan. 
Tingsrätten har utsett god man som för småägarnas talan.
� En skiljenämnd avgör slutligen till vilket pris aktierna ska 
lösas in.

Bakgrund/Köpet av Birka

� Fullmäktigeledamot Bir-
gitta Johansson (mf) gjorde 
sig inte skyldig till jäv då hon 
i tisdags uttalade sig i debat-
ten om stödet till bio Savoy. 
Frågan om jäv kom upp med 
anledning av att Johanssons 
döttrar i dag är delägare i 
biografbyggnaden.

– Det är ett gränsfall men 
det är inte Johanssons dött-
rar som beviljas stödet utan 
de nya ägarna, konstaterar 
stadsdirektör Bjarne Pet-
tersson.

– Före sammanträdet frå-
gade jag min bror, Roger 
Jansson (fs), om jag kunde 
uttala mig och han sade ja, 
säger Johansson.

– Dessutom hade väl full-
mäktiges ordförande Gun-
nar Jansson (lib) hindrat 
mig om det hade varit fråga 
om jäv. (tt-s)

Inte jäv men
ett gränsfall

� Fullmäktigeledamot Rauli 
Lehtinen (lib) vill att man 
reder ut hur mycket avga-
ser bilarna släpper ut och 
hur det påverkar miljön med 
speciell hänsyn till klimat-
förändringen.

I en motion till fullmäk-
tige konstaterar Lehtinen 
att en heltäckande policy för 
privatbilismen är en viktig 
och brådskande uppgift för 
stadens tjänstemän och po-
litiker.

Rauli Lehtinen vill att inte 
bara utsläppen från stadens 
egna bilar utreds utan också 
utsläppen från pendlartrafi-
ken och från bilar från pas-
sagerarfärjorna. (tt-s)

Lehtinen vill
syna bilutsläpp

� Den översyn av landska-
pets spel- och lotterilagstift-
ning som utförts av förre 
kammarrättspresidenten Jan 
Francke har överlämnats till 
landskapsregeringen.

Franckes uppdrag har va-
rit att hitta formerna för ett 
licenssystem som ersättning 
för det nuvarande spelmo-
nopolet. I sitt betänkande, 
som Nyan har tagit del av, 
ger han ett förslag till ny lag-
stiftning.

I dag hålls en presskonfe-
rens om utredningen. Ni kan 
läsa om resultatet i morgon-
dagens Nya Åland. (ak)

I dag presenteras
spelutredning

� Det var mittenpartierna 
och socialdemokraterna som i 
fullmäktige röstade för att bio 
Savoy skulle få renoverings-
stöd och ingen annan. Nya 
Åland svängde tyvärr om röst-
ningsresultatet i gårdagens 
tidning.

Nyan rättar

� En personbil träffades av 
ett fl ertal stenskott i samband 
med ett möte med en lastbil på 
landsväg 2 i Jomala Dalkarby. 
Händelsen, som inträffade i 
söndags, är nu polisanmäld 
och betecknas som trafi kför-
seelse. 

En bilförare bötfälldes på 
söndagseftermiddagen efter 
att ha framfört sitt fordon i 
93 kilometer i timmen på 70-
sträcka i Finström Emkarby. 
(ab)

Polisanmälde
stenskott
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� En ny ridväg skall anläggas 
norr om Sleipners ridstall i Esp-
holm, mellan bland annat Järsö-
vägen och kolonilotterna.

Stadsfullmäktige beslöt på 
tisdagen att godkänna fritids-
förvaltningens förslag om rid-
vägen och också att vägen skall 
vara i ordningsställd då Sleipner 
i sommar fi rar sitt 40-års jubi-
leum. 20.000 euro har beviljats 
för projektet.

Frågan om en ny ridväg väck-
tes i maj i fjol i form av en mo-
tion med Pia Aarnio (lib) som 
första undertecknare. (tt-s)

Ny ridväg
i Espholm

� Transportkostnaderna för 
de konstverk från Åbo som 
skall pryda Trobergshemmet 
i Mariehamn är 300 euro. I 
notisen på kultursidan här om 
dagen kom en nolla för myck-
et med.

Nyan rättar

� Malaysias ambassadör i Fin-
land Syed Sultan Idris besök-
te Åland i går. Under dagen 
mötte Syed Sultan Idris bland 
andra lagtingets talman Roger 
Nordlund, lantrådet Viveka 
Eriksson och landshövding 
Peter Lindbäck. 

Sultanen tillträdde som 
ambassadör i Helsingfors år 
2004. (ak)

Ambassadör
besökte Åland

I lagtinget. Malaysias am-
bassadör Syed Sultan Idris och 
lagtingsdirektör Lars Ingmar 
Johansson i plenisalen. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

� Lemlands och Lumparlands 
kommuner har beslutat att ingå 
ett samarbete i vissa sociala frå-
gor.

Lemlandsfullmäktige har 
godkänt ett samarbetsavtal om 
utbyte av tjänster. I praktiken 
kommer det att handla om 
bland annat att kommunerna 
kan bistå varandra i barnskydds- 
och vårdnadsutredningar.

Under vissa perioder kan 
man också upprätthålla be-
redskap för varandra för akuta 
barnskydds- och utkomstären-
den. (tt-s)

Samarbete om
sociala ärenden

� Landskapsregeringen har 
utsett en direktion för Eckerö 
post- och tullhus för åren 2008-
2011. Direktionen ska fungera 
som rådgivande organ till land-
skapsregeringen i frågor som 
rör användningen och förvalt-
ningen av huset.

Till uppgiften hör också att 
bevaka byggnadens kulturhisto-
riska och turistiska värden.

Gruppen består av Mikael 
Stjärnfelt (ordförande), Anita 
Husell-Karlström (vice ordfö-
rande), Susanne Fagerström, 
Lars Häggblom, Marie Löf-
ström och Nils-Olof Sundblom. 
(ak)

De ska bevaka
Posthusets värde

Det var i onsdags som riks-
regeringens förvaltnings- och 
kommunminister, Mari Kivi-
niemi (c), gick ut med att man 
arbetar med ett förslag att 
Finland övergår till en regio-
nal förvaltningsmodell utan 
län år 2010. Därmed skulle 
också landshövdingarna av-
skaffas.

Debatten i lagtinget i går 
handlade egentligen om 
Harry Janssons (åf) motion 
att ge självstyrelsepolitiska 
nämnden i uppdrag att före-
slå lagstiftning för att ”trygga 
talmannens förslagsrätt och 

lagtingets handlingsutrymme” 
när landshövdingen på Åland 
utnämns.

Åsidosatt
– Hur långt skall vi tillåta fi n-
ska lagstiftningsnormer, till och 
med en förordning, av lägre 
natur, åsidosätta självstyrelse-
lagens bestämmelse hur utnäm-
nande av landshövding skall gå 
till, undrade han

De två senaste gångerna när 
landshövding utsetts på Åland, 
1999 och 2007, har inrikesmi-
nisteriet och fi nansministeriet 
i Helsingfors försökt köra över 
Åland lagtings och talmannens 
rätt att medverka vid val av 
landshövding på Åland. Det är 
en rätt som går tillbaka till över-
enskommelsen i Genève 1921.

Misslyckande
– De här är en del av Ålands 
folkrättsliga bas. Och jag ser det 
som ett misslyckande också per-
sonligen om det den sista ok-
tober 2011 forfarande står om 
”Ålands län” i lagtexten, fram-
höll Harry Jansson.

Barbro Sundback tyckte att 
Harry Jansson var för lite in-
riktad på ”det som kan kallas 
Ålands framtid”.

– Av en tillfällighet är den här 
motionen väldigt aktuell, och 
jag är förvånad att motionären 
inte tog upp det temat. Så sent 
som i går kunde vi höra kom-
mun- och förvaltningsministern 
uttala sig om de fi nländska lä-
nen. Vad har det för konse-
kvenser för Åland och för den 
här frågan?

Vad är gjort?
Enligt Sundback har det sagts 
att det inte blir förändringar för 
Ålands del, att slutrapporten 
innehåller en annan lösning för 
Åland.

– Vad har landskapsreger-
ingen gjort i den här frågan? 
Den osynliga regering vi har i 
dag är inte här just nu, så jag får 
väl fråga i utskottet. Det vi vet 
är att det skall fi nnas en regio-
nal statlig förvaltning, men inte 
län och inte landshövding. Då 
kan frågan om Ålands län, som 
inom de nationalistiska grup-

perna är ett hemskt trauma, 
falla bort.

Problemet kvar
Barbro Sundback påpekade att 
själva problematiken om statens 
överhuvud på Åland är kvar.

– Vad den tjänstemannen än 
skall heta, är det lika viktigt att 
personen har ålänningarnas 
förtroende. Åland borde ha en 
uppfattning om vilket infl ytande 
vi vill ha på den personen.

På vakt
Olof Erland (lib) svarade Sund-
back i stället.

– Så vitt jag är rätt informe-
rad skall förvaltningsreformen 
inte inverka på landshövdingen 
på Åland. Om det fi nns andra 
signaler rör det  landskapsmyn-
digheterna i högsta grad.

– Vi måste vara på vår vakt 
här och bevaka självstyrelsens 
intressen och inte stoppa hu-
vudet i busken, svarade Barbro 
Sundback.

Ett tillfälle
Också Harry Jansson tyckte det 

är viktigt att bevaka riksrefor-
men för åländsk del.

– Vi kan rätta till brister i det 
nuvarande systemet när det 
gäller länsstyrelsen på Åland 
och dess chef. Det som sker i 
Helsingfors passar bra med vår 
tanke.

– Jag har svårt att se hur vi 
kan förbigå reformen om vi 
seriöst söker en lösning på pro-
blemet. Det här är ett ypperligt 
tillfälle för landskapsregeringen 
att reagera, att få respekt för det 
som Ålandsöverenskommelsen 
innehåller oberoende om det 
blir landshövding, eller riksom-
budsman, eller guvernör, eller 
vad fasen det skall kallas, sade 
Barbro Sundback.

– Vi är helt överens att, om 
ministern har styrka bakom sina 
ord, det här ett gyllene tillfälle 
för landskapsregeringen, sade 
Harry Jansson.

Och därmed tycktes framtida-
re och sossar funnit varandra.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Riksreform en chans att
få styrning på utnämning

Landshövding, riksombudsman eller guvernör

Byter namn? Nu när riket skall slopa länen och landshövdingarna har landskapsregeringen ett gyllene tillfälle att få ordning på utnämningen av Ålands landshöv-
ding, eller vad personen i fråga nu skall heta i framtiden. Det var Barbro Sundback (s) och Harry Jansson (åf) rörande överens om i lagtinget i går. Nuvarande landshöv-
dingen är Peter Lindbäck.

Vad gör landskapsreger-
ingen för att bevaka de 
åländska intressena när 
riket planerar att slopa 
länen och landshövding-
arna?

Det undrade Barbro 
Sundback (s) i lagtinget i 
går, men något svar fi ck 
hon inte.

Ingen regeringsledamot 
var närvarande vid lag-
tingsdebatten.

Begreppet län och länsstyrel-

se tas bort och regionförvalt-
ningen får ett annat namn, 
vilket är oklart. Men kvar blir 
alltså landshövdingen.

– Om man på fastlandet 
slopar landshövdingsämbe-
tet som tjänstebeteckning för 
chefen av regionförvaltnings-
myndigheten, utgör Åland en 

avvikelse i detta hänseende. 
Det avvikande förfarandet 
för Ålands del kan motiveras 
med att det är författnings-
tekniskt enkelt, och att det 
inte föranleder någon genom-
gång av självstyrelsefrågor. 
Beslutet respekterar också 
det historiska arvet av själv-

styrelsen på Åland. Åland 
bör hur som helst på grund 
av sin autonoma ställning ha 
speciella arrangemang för 
ordnandet av representation 
av statsmakten, står det i en 
promemoria uppgjord vid fi -
nansministeriet i februari.

Man föreslår också att 

den statliga förvaltningen på 
Åland koncentreras för bätt-
re samanvändning av resurser 
och bättre kundtjänst.

Det noteras också att jus-
titieministeriet ”svarar för 
beredningen av självstyrelse-
lagen och det samarbete som 
krävs”. (uw)

Landshövdingen på Åland 
blir den enda som blir kvar 
i landet. Det är förslaget 
för Ålands del i det förslag 
till reform av den regionala 
statsförvaltningen som 
läggs fram på måndag.

Landshövdingen blir kvar
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   GUDSTJÄNSTER

   FÖRLOVADE

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax

Telefon: 528 451

JOMALA
FÖRSAMLING

Fre. 28.3 kl. 19 Läsmöte 
för Överby-Grönbacka-
Kihla hos Björkbacken, 
Maj-Len Karlsson

Lör. 29.3 kl. 14 Sångcafé 
för hela familjen till 
förmån för Gemensamt 
Ansvar på Olofsgården. 
Medverkande: Eva Lind-
blom berättar om sin resa 
till Liberia, Henrik Öst-
man, Göran Blomqvist, 
sång, Rune Eriksson,bas, 
Janis Zeimuls och Sol-
veig Karlsson, dragspel, 
Gunvei Andersson, gitarr. 
Servering och lotteri

Sön. 30.3 kl. 18 Förböns-
gudstjänst. J. Brandt, M-
L. Nordberg, H. Östman.

MARIEHAMNS
FÖRSAMLING

”Uppståndelsens vittnen”

To 27.3 kl 12 Torsdags-
lunch i Margaretagården, 
skjuts från S:t Görans kl 
11.45. 

Sö 30.3 kl 11 Högmässa 
med konfirmation i S:t 
Görans, Turakka, Laine. 
Kl 18.30 Musikstund i S:t
Görans, ”Ett förspel till 
Olivier Messiaens 100 års 
jubileum”, Judit Deáki, 
orgel, Stefan Snellman, 
presentation. 

Ti 1.4 kl 15 och 19 Got-
landstester framför 
Markusevangelium i S:t
Görans kyrka.

On 2.4 kl 8.30 Morgon-
mässa i S:t Görans, 
Turakka. 
Kl 19 Psalmsångsandakt 
i S:t Mårtens, Andersson, 
Deáki, serv

Ålands Kyrkosångskrets 
håller årsmöte 

torsd. 3.4 kl 20.00 i 
Margaretagården

Kyrktaxi mot beställning 
tfn: 19 500 20.3.2008

Tiina Johan&

   GUDSTJÄNSTER

På påskafton lördagen den 22 
mars döptes Hannes Emanuel 
Högman i Föglö kyrka. Till-
talsnamnet är Hannes och han 
är son till Annika Holmström 
och Sölve Högman. Familjen 
är bosatt i Mariehamn.

På påskdagen söndagen den 
23 mars döptes Max Teodor 
Sjuls i Finströms kyrka. Han 
är son till Carina och Jan Sjuls 
och familjen bor i Finström 
Svartsmara.

Ninni Sjöberg i Mariehamn 
fyller 1 år i dag torsdagen 
den 27 mars och gratuleras 
av mamma och pappa. Hon 
gratuleras också av mommo, 
mostrarna Annica och Irene.

Malte Willford i Jomala fyl-
ler 1 år i dag torsdagen den 
27 mars.  Han gratuleras av 
Mamma, Pappa, Milton & 

Melvin. Gratulationer har 
också kommit från Gamla 
Mormor och Camilla.

REGINALD
KARLBERG
Måndagen den 17 mars avled 
Reginald Helfrid Karlberg 
från Eckerö Storby på Kata-
rinagården i Stockholm i en 
ålder av 75 år.

Han föddes den 30 augusti 
1932 som den yngsta i en sys-
konskara om sju barn.

Som ung jobbade han några 
år till sjöss, både på långfart 
men också på Eckerölinjens 
första fartyg ms Rospiggen. 
Intresset för båtar och sjöfart 
var något som följde honom 
genom hela livet.

I början av 1960-talet fl ytta-
de han och hustrun Ragnborg 
(född Mattsson), också hon 
med rötter från Storby, till 
Stockholm. Reginald arbetade 
först på Finnboda varv, men 
efter några år fi ck han arbete 
som timmerman på Lindborgs 
snickeri. Där arbetade han se-
dan fram till pensioneringen.

Hustrun Ragnborg gick 
tyvärr bort i sjukdom redan 
1988. Senare hittade Reginald 
en ny livskamrat, Elsie Wahl-
gren, och tillsammans bosatte 
sig paret på Söder i Stock-
holm. När han fi ck stroke för 
nästan tre år sedan stod El-
sie vid hans sida och hjälpte 
honom i vardagen så att han 
kunde bo hemma nästan till 
slutet.

Familjen tillbringade myck-
et tid på stugan i Käringsund. 
Där tyckte Reginald om att 
snickra och pyssla. Jakt, fi ske 
och att  vara ute med båten 
var också stora intressen. Re-
ginald var mycket social och 
hade många vänner.

Närmast sörjande är dött-
rarna Annelie och Gunilla 
med familj, Elsie samt övrig 
släkt och vänner. � �  Ahveniset: Hei! Perjantaina 

4 huhtikuuta kello 19-20 lähdemme 
discokeilaamaan Maarianhaminan 
Idrottsgårdenille. Kaikki mukaan 
haluavat: ilmoittautumiset 31.3. men-
nessä Tertulle, puh. 0400 324 053. 
Discobowling på Idrottsgården i Ma-
riehamn fredag 4 april k 19-20. Alla 
som vill med: anmälningar till Terttu 
senast 31.3, tel. 0400 324 053.

� �  Antons Vänner: Årsmöte 
torsdag 27.3 kl 18.30 i musikpavil-

jongen på Mariehamns Stadsbiblio-
tek. Gamla och nya medlemmar är 
välkomna!

� �  ABF-Åland: Motionsgymnas-
tik ännu en gång, måndag 31.3 kl 
18.30 i Strandnäs skola.

� �  Bild och formskolan: 
Vårmöte i skolans lokaler Klintvägen 
9, söndag 6.4 kl 18.00. Stadgeenliga 
förhandlingar.

� �  Epilepsi-, MS-, Parkin-
son- och Huntingtongruppen: 
Välkomna på Ålands Invaliders 
vårmöte torsdag 27.3 kl 18.30 på 
Odalgården. Stadgeenliga förhand-
lingar, bingo och servering!

� �  Epilepsigruppen: Träff tisdag 
den 1.4 kl 18.30 på HandiCampen, 
Skarpansvägen 30, D.U.V. (norra 
ingången). Diskussion om mäss-
san samt om eventuell föreläsare. 
Välkomna!

� �  Geta sockensällskap: 

Årsmöte söndag 30.3 kl 18.00 i Geta 
skola. Obs platsen! Stadgeenliga 
förhandlingar. Utdelning av diplom. 
Föredrag av Robert Liewendahl om 
Rankoskärs historia. Kaffeserve-
ring. Alla intresserade välkomna. 
Styrelsen.

� �  Godby Rotaryklubb:  
Veckomöte torsdag 27.3 kl 17.30  
på Mariehamns bioenergi AB, Fa-
briksgatan 9. VD Henning Lindström 
presenterar företaget.

� �  Hammarlands marthaför-
ening: Månadsmöte tisdag 1.4 kl 
19.00 på Marthabo. Kom ihåg vår 
årliga middag på Catrinagården 30.3 
kl 13-17.

� �  Mariehamns marthaför-
ening: Kom i håg lapptäckskurs 
kvällarna 31.3 och 1.4 kl.18.00 i Villa 
Carita.

� �  Mariehamns marthafören-
ing: Tag stickor och garn med till 
mötet den 1.4 kl.13.00 i Villa Carita. 

Sylvia lär oss tvåändsstickning. 

� �  Norra Ålands pensionärer: 
Sång- och musikkafé i Rosengården 
2.4 kl 14. Trubadur är Knut Grüs-
sner. Dessutom medverkar Sture 
Söderlund och på dragspel Kalle och 
Christer. Välkomna!

� �  Södra Finströms byalag: 
Kom ihåg byalagets årsmöte med 
kaffe på Karl-Ers söndag 6.4 kl 
14.00. Stadgeenliga förhandlingar. 
Hjärtligt välkomna.

� �  Västra Jomala Marthaför-
ening: Möte på Gottby Brandepå 
torsdag 27.3. Välkomna!

� �  ÅBSK: Hundpromenad i Krok-
lund söndag 30.3. Start kl 13.00 från 
butiken. Ledare Annette Mattsson 
0457 361 3020.

� �  Ålands guider: Föreläsning 
torsdag 27.3 kl 19-20.30 om Scen-
konst på Åland med Maria Mäntylä. 
Plats stadshuset.

Kom ihåg

Kriget förde den 23-
årige karelaren till 
Åland, kärleken fick 

honom att stanna.
Och tur var det, för annars 

hade många ålänningar fått 
gå på krogen utan kavaj och 
helsingforsare ätit annat än 
färsk fisk från Åland.

Det var kriget och en isbry-
tare som vintern 1941 förde 
Sulo Rosti till Åland.

– Det var ju det kriget 
gjorde, folk spreds hit och 
dit och sen när kriget var 
slut stannade man ofta kvar.

Den unge karelaren hade 
dessutom funnit en orsak att 
stanna kvar på fredens öar 
efter hemförlovningen 1944 
– under de gångna åren på 
Åland hade han hunnit både 
träffa kärleken, gifta sig och 
skaffa de första barnen.

– Vi träffades på dans 
på Gripen, så där som folk 
gjorde på den tiden. Det var 
klart att jag stannade kvar 
på Åland.

Ålands första fryseri
Under åren som gått har 
Sulo Rosti hunnit arbeta 
som både timmerflottare, 
fiskhandlare, köpman och 
inköps- och försäljningschef 
på Ålands andelsslakteri.

Efter en kort tid som tim-
merflottare blev det jobb 
som inköps- och försälj-
ningschef på Ålands andels-
slakteri, som då fanns i Bön-
dernas hus.

– Jag såg till att kreaturen 
köptes och slaktades och sål-
des och sånt. På gatuplanet 
fanns det butik och nere i 
källaren fanns Ålands första 
fryseri, där frös man ner lax 
för första gången.

Levande fi sk
Efter några år fortsatte den 
före detta underofficeraren 
som egenföretagare.

– Vi var några kumpaner 
som slog oss ihop och star-
tade eget. Två båtar med 
sumpar hade vi och såg till 
att förse helsingforsarna och 
andra med inte bara färsk 
utan faktiskt levande fisk. 
Tio ton rymdes det i en last.

Det blev mycket fisk på 

det egna middagsbordet un-
der de åren.

– Vi åt mycket lax, det 
gjorde vi. Det är bra mat, 
och gott också.

Parallellt med det egna 
företaget hade han också 
agenturen för Huhtamäki 
och sålde allt från godis till 
vin.

– Jag köpte in marmelad, 
konservburkar, godis, bröd, 
vin och allt möjligt annat 
och sålde sen vidare till Ke-
sko och Mariehamns parti 
och sådana.

AB Kläder en slump
Att han så småningom hal-
kade in i klädbranschen sä-
ger han själv mest var ett 
misstag. Eller en slump.

– Det var kompisarna som 
en dag bara gick och köpte 
klädaffär av Helge Sölgén 
och inte kunde jag dra mig 
ur, dom behövde mig ju, 
skrattar han.

– Och visst var det roligt. 
Vi hade allt i klädväg, från 
rejäla arbetskläder till ele-
ganta frackar. Vi har svidat 
upp många ålänningar på 
väg till Helsingfors.

– Och till krogen! Det 
hände titt som tätt att folk 
knackade på hemma och be-
hövde en kavaj för kvällens 
dans på krogen.

Dansade på gatorna
Trettio år blev det i med AB 
Kläder innan han gick i pen-
sion vid 70.

– När man har eget job-
bar man ju på så länge man 
tycker man gör nytta.

Då blev det äntligen lite 
tid över att ägna sig åt att 
resa, pyssla i trädgården, 
njuta av livet på stugan och 
annat den pensionerade 
mångsysslaren trivts att fylla 
sina dagar med.

– Jag tyckte om att dansa 
medan benen fortfarande 
bar. Jag minns när vi dan-
sade letkajenkka längs ga-
torna under en resa med 
Sundqvists buss, säger han 
och tittar med ett leende på 
hustrun.

Innehållet i sina minnens 
tjocka bok har han inget att 
anmärka på.

– Man har gjort så gott 
man kunnat och jag tycker 
väl jag lyckats något så när. 
Jag har haft ett bra liv.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

Från timmer till kostymer

Händelserikt. Det började med timmerstockar och slutade med kostymer. Sulo Rosti har hun-
nit med mycket under sina nittio år.  Foto: ERKKI SANTAMALA

PRATSTUNDEN

Namn: Sulo Rosti
Född: den 29 mars 1918 i Kexholm i den numera ryska delen 
av Karelen.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: pensionerad från mångahanda yrken.
Familj: hustrun Margaretha (född Borenius), döttrarna Margita, 
Ritva, Helen och Liselotte och sammanlagt 11 barnbarn och 14 
barnbarnsbarn.
Födelsedagen: fi ras med kaffebjudning för de närmaste 
klockan 13.30-16.00 på födelsedagen.

Fakta/Sulo Rosti 90 år
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securitymanager.ax
Säkerhetschef a� hyra

TORSDAG 27.3
DESIGNTRÄFF
� �  Indigo kl 19.00. Pecha 
Kucha, en form av snabb-
presentation som är speciellt 
lämpad för designers och form-
givare. Det är nyckelpersonerna 
inom projektet Åland form som 
presenterar sig.

FRIMÄRKSUTGIVNING
� �  Posten kl 9.00-17.00. 
Nordisk mytologi med temat 
Mytiska platser. Konstnär: Juha 
Pykyläinen.

HÄSTINFO
� �  Hammarland stall Af-
tonsol kl 19.00. 
� Presentation av utbildnings-
programmen för häst.
� Hästnäringens framtid på 
Åland.

MUSIK
� �  Jomala Rönngården kl 
18.30. Musikunderhållning och 
körglädje.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Bar-dj.
� �  Parks bar kl 22.00. Mar-
tin Hyrén.

FREDAG 28.3
MYSFREDAG
� �  Mariebad kl 10.00-22.00. 
Mysfredag med avslappnande 
musik och tända ljus.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. ”&”
� �  Parks bar kl 22.00. Mar-
tin Hyrén.

TEATER
� �  Mariehamns stadshus 
kl 19.00. ”Katt på hett plåttak”. 
Regi: Arn-Henrik Blomqvist.

VERNISSAGE
� �  Ålands museum kl 
18.00. En utställning om att vara 
ung på Åland 2008. Vicelantrådet 
Britt Lundberg inviger. Politiker-
debatt med Britt Lundberg och 
Runar Karlsson. Lotta Angegård 
är moderator.

OBS! Det händer
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466 ”
Sveriges sista
stora krig
heter en utställning på 
Amémuseum i Stockholm 
som nu slår nya publikre-
kord. Besökssiffrorna för 
januari var de bästa på tre 
år. Det är utställningen om 
Sveriges sista stora krig, 
fi nska kriget 1808-1809,  
som lockar. De dramatise-
rade visningarna på museet 
om förlusten av Sveaborg 
har blivit en publiksuccé 
med cirka 70 personer 
vid varje visning. Antalet 
bokade specialvisningar av 
utställningen är också långt 
högre än normalt, meddelar 
museet.

Intresset för föredragsse-
rien på temat den svenskfi n-
ska relationen har varit så 
stort att vissa föredrag varit 
fullbokade veckor i förväg. 
Också bloggen SverigeFin-
land.se har blivit en stor 
framgång med besökare 
från fl er än 50 olika länder. 
På bloggen kan man kom-
mentera inlägg av kända 
och okända personer på 
temat de svenskfi nska rela-
tionerna eller ställa frågor 
till Armémuseums förste 
intendent Thomas Roth. � 

Begagnade och 
ovanliga böcker
kan man nu fi nna på en ny 
sida på internet. Gojaba.
com ( http://se.gojaba.com ) 
introduceras i Sverige som 
en ny marknadsplats för 
begagnade, ovanliga och 
antikvariska böcker. Mark-
nadsplatsen är skapad av 
AbeBooks.com - världens 
största marknadsplats för 
nya och begagnade böcker.

Gojaba.com bjuder ut tu-
sentals böcker från svenska 
och utländska bokhandlare, 
inklusive ovanliga första ut-
gåvor, signerade exemplar 
och antikvariska skatter, 
sägs i ett pressmeddelande. 
För närvarande är det möj-
ligt att söka bland mer än 
300.000 böcker från svenska 
och internationella antikva-
riat och bokhandlare. �

Musik- och 
teateraktivisten
Jan-Erik Slätis från 
Lappträsk fi ck på onsdagen 
Svenska Folkskolans vän-
ners största pris, kulturpri-
set på 15.000 euro. Jan-Erik 
Slätis har i decennier varit 
aktiv inom musik och teater 
i östra Nyland. Han har 
skrivit trettio Liljendalsre-
vyer med egna signaturme-
lodier, skriver FNB. �

Bob Dylan
ger konsert
 i Helsingfors i sommar. 
Dylan uppträder på Hel-
singforsarenan den 1 juni. 
Biljetterna till konserten 
släpps måndagen den 31 
mars, noterar FNB.

Dylan är just nu aktu-
ell med fi lmen ”I’m Not 
There”, som handlar om 
den legendariska sångaren 
själv. Han gav också ut ett 
samlingsalbum och en dvd 
i höstas.

Bob Dylan gav senast 
en konsert  i Helsingfors i 
oktober 2003. �

Tron är en privatsak. jag har inte ändrats som män-
niska, men jag har blivit mer hemmastadd i en tvåtu-
senårig tradition.
 GÖRAN GREIDER, FÖRFATTARE, i Vasabladet

Ett varumärke för dragspe-
laren Greta Sundström är 
att hon spelar musik som är 
mycket dansant. Många av 
låtarna på den här skivan 
går det nog att dansa till.

– Åtminstone om man gil-
lar sådant som samba, bossa-
nova, tango  eller vals, säger 
hon.

Men det är också musik 
som man bara kan lyssna till 
och njuta av.

Förmedla känslor
Varför det blev just latina-
merikansk musik som domi-
nerar skivan förklarar Greta 
med att det är rytmer som 
hon alltid gillat.

– Det är en musik som 
kan förmedla känslor och 
här finns melodier med det 
temperament som jag gil-
lar, som till exempel tangon 
”Olé Guapa”.

Andra favoriter bland 
låtarna är ”Perfidia” och 
”Manha de Carneval”, den 
sistnämnda låten känt led-
motiv av Luiz Bonfá ur fil-
men ”Orfeu Negro”.

En livsstil
Greta Sundström har spelat 
dragspel praktiskt taget hela 
livet och har inte tröttnat.

– Det har blivit en livsstil, 
säger hon med ett leende.

Dragspelet är ett mång-
sidigt instrument som ger 
många uttrycksmöjligheter, 
konstaterar hon också. På 
den nyutgivna skivan använ-
der hon mest sitt Bugari-
spel, men också det Guiletti-
spel som hon skaffade sig 
redan i början av sjuttiotalet 
och som hon gärna beröm-
mer.

– Man kunde bygga kvali-
tetsspel på den tiden.

Fler musiker
Skivan har hon spelat in hos 

Torbjörn Engman i hans stu-
dio på Snäckö och med finns 
nu fler musiker än på de tidi-
gare skivorna.

– Med är gitarristen Kalle 
Jonsson från Stockholm, 
som jag ju länge samarbetat 
med och som var med på min 
första skiva ”Elvira”. Med är 
också Kjell Dahl på kontra-
bas, Lasso Haglund på trum-
mor och Milver Colmenares, 
från Åbo och Venezuela, på 
olika rytminstrument. På tre 
spår medverkar Fredrik Er-
landsson på trumpet.

Greta är mycket nöjd med 
det goda samarbetet med 
Torbjörn Engman kring in-
spelningarna.

– Han är lyhörd och vet 
hur jag vill ha det.

Jurmo centralt
Greta Sundström kommer 
ursprungligen från Korsholm 
i Österbotten. Hon kom till 
Åland 1989 och har stannat 
kvar. Sedan ett drygt år är 
hon  fast bosatt på Jurmo i 
Brändö och trivs utmärkt 
med den tillvaron.

– En del tycker att det är 
avlägset men egentligen är 
det ju inte det. Bara två och 
en halv timme till Åbo där 
jag aktivt försöker få mera 
spelningar, säger Greta som 
i april skall åka på spelning-
ar till Närpes och Vasa.

Innan dess skall hon redan 
i dag medverka vid invig-
ningen av den nya idrotts-
hallen på Brändö .

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Greta Sundström har släppt sin fjärde skiva

Med latinamerikansk glöd

Skivaktuell. Greta Sundström har släppt sin fjärde dragspelsskiva.  Foto: JONAS EDSVIK

– Det är gamla klassiker, 
mina egna favoritlåtar, 
säger Greta Sundström 
om sin nya skiva där hon 
samlat ett knippe latina-
merikanska låtar plus ett 
par franska valser. 

Det eldigt latinamerikan-
ska understryks av att hon 
på skivomslaget uppträder 
i rött och med en röd ros i 
håret. Det är hennes fjärde 
skiva och hon är glad över 
resultatet av ett års inten-
sivt arbete.

– Från början tänkte vi när-
mast ge unga band en chans 
att framträda men nu har vi 
också tänkt ge en möjlighet 
för annat, för poesi och per-
formance av olika slag, säger 
kultursekreterare Mervi Ap-
pel.

Liksom under tidigare 
kulturnätter är det stads-
biblioteket, Ålands mu-
seum och Emmaus som är 
de poler som programmet 
kretsar kring. Alla har sin 
egen profil. Det man nu vill 
åstadkomma med den öppna 
scenen är en breddning där 
man ger fler lokala förmågor 
en möjlighet att vara med 
och visa vad man kan.

– Det är ju ett tillfälle, en 

chans, där vi kan bjuda både 
på scener med teknik och 
en stor publik, säger Annika 
Dahlblom som håller i pro-
grammet för museets del.

Spontanitet
Britt-Marie Lundberg från 
Emmaus är inne på samma 
linje och menar att det är 
bra att ta tillfället i akt när 
folk ändå samlas.

– Spontaniteten i det här 
ligger ju också helt i linje 
med vår traditionella mode-
visning på Emmaus.

Lundberg har en tanke om 
att man kunde upplåta Em-
maus scen för gatumusikan-
ter efter modevisningen.

Hur tiderna på Emmaus, 
stadsbibliotekets och muse-
ets öppna scener skall förde-
las har man ännu inte slagit 
fast. Men troligen kommer 
Emmaus först, sedan stads-
biblioteket och sist Ålands 
museum.

Intresseanmälningar vill 
man gärna ha in inom maj 
månad och fördelar därefter 

framträdandena på de olika 
scenerna. Man kan själv ha 
önskemål om var man vill 
uppträda. Omöjligt är inte 
heller att man kan ta emot 
ytterligare erbjudanden när-
mare evenemanget om det 
finns plats kvar på scenerna.

Anmäla sig kan man 
göra till Emmaus, stads-
biblioteket och Ålands 
museum på adresserna: 
br i t t .marie@emmaus.ax , 
mervi.appel@mariehamn.
ax eller annika.
dahlblom@regeringen.ax. 
Det går förstås att ringa, 
skriva eller ta direktkontakt 
till någon av de tre institu-
tionerna.

M.A.Numminen
Programprofilen för kultur-
natten börjar också i övrigt 
klarna.
� Stadsbiblioteket bjuder i 
år bland annat på en konsert 
med M.A. Numminen och 
Pedro Hietanen, en inter-
aktiv bildverkstad och Ma-
riehamns marthaförenings 

aktiviteter.
� Hos Emmaus är mode-
visningen även i år central, 
men man skall försöka få 
ännu fler att ställa upp och 
servera mat med bakgrund i 
olika kulturer. 
� I museet är huvudnumret 
ännu öppet, men liksom ti-
digare år blir det en tävling 
i returkonst mellan olika 
konstnärer och även aktivi-

teter kring Postens samtida 
utgivning av ett frimärke 
med Karl-Emanuel Jans-
sons bondbrud som motiv.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Kulturnatten får öppen scen

Kulturnattstrio. Annika Dahlblom, Mervi Appel och Britt-
Marie Lundberg bjuder in till öppen scen under kulturnatten på 
Emmaus, stadsbiblioteket och Ålands museum. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Ungdomar, men också 
andra förmågor, skall få 
en chans att framträda på 
årets kulturnatt i Marie-
hamn fredagen den 15 
augusti. Såväl på Emmaus 
gård som i Ålands mu-
seum och stadsbiblioteket 
ordnas med öppen scen.
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gotlands teater
presenterar

torbjÖrn egners
klassiker

klas klÄttermus

mÅndag 31.3 kl. 19
 i mariehamns

stadsbibliotek

lÄtt bearbetad fÖr vÅr tid. 
men de finns dÄr;

djuren, alla sÅngerna
alla pepprade peppar-

kakor, spÄnningen,
stÄmningen och action

speltid: cirka 45 minuter
frÅn 4 År

fri entrÉ
hjÄrtligt vÄlkommen!

arr: nipÅ och mariehamns
stads kulturnÄmnd

Stadsbiblioteket håller 
stängt den 1-9 april för över-
gången men redan på ons-
dagen inleddes inklistringen 
av ”taggarna”, etiketter med 
inbyggd radiosändare och -
mottagare och aktivering av 
de taggförsedda böckerna i 
bibliotekssystemet.

Det som är på gång är att 
biblioteket installerar nå-
got som i förkortning kall-
las RFID, uttytt blir det på 
engelska Radio Frequency 
Identification.

Biblioteket självt hänvisar 
till nätuppslagsverket Wiki-
pedia för att förklara att det 
handlar om ”en teknik för att 
läsa och lagra information 
på avstånd från små kombi-
nerade radiosändare/-mot-
tagare och minnen som kall-
las taggar (från engelskans 
tags). Man kan operera in 
små chip under huden på sin 
hund eller katt för identifi-
kation. Vid idrottstävlingar 
som Vasaloppet eller mara-
tonlopp utrustas deltagarna 
med chip som kan avläsas 
när deltagaren passerar vis-
sa registreringspunkter. Det 
finns många användnings-
områden, och allt fler bib-
liotek inför nu den här nya 
tekniken för att identifiera 
sina bestånd.”

Automater
Automaterna för inlåning 
och utlåning som kommer på 
plats i april ser likadana ut, 
men inställningarna blir olika 
för utlåning och inlåning.

När man återlämnar böcker 
kan man lägga hela bunten 
böcker på automaten, 5-6 
stycken på en gång. Om nå-
gon bok eller skiva är reser-
verad av en annan låntagare 
dyker det upp en text på skär-
men som talar om vad man 
ska göra med den, nämligen 
stoppa den i en reservations-
box som står bredvid auto-
maten. Efter återlämning får 
man ett kvitto på vad som 
lämnats tillbaka.

Vid utlåning kommer den 
största skillnaden att bli att 
man måste ha en pinkod till 
lånekortet. Många har det 
redan sedan länge, men den 
som inte har får det snabbt av 
personalen.

Även utan kort
– Vår gamla utlåningsauto-
mat måste man ha lånekortet 
med sig för att använda  men 
på den nya kan man faktiskt 
skriva in sitt lånekortsnummer 
på ett numeriskt tangentbord 
– om man har sifferminne nog 
för att komma ihåg elva siff-
ror plus pinkodens fyra. Det 
kommer också att bli möjligt 
att låna alla slags medier i au-
tomaten till skillnad från den 

tidigare, förklarar biblioteks-
chef Eva Gustafsson-Lind-
vall.

– Under övergångsperioden 
kommer personalen naturligt-
vis att vara mycket aktiv med 
att visa alla tillrätta och för-
klara hur man ska göra, men 
det blir säkert inte svårt att 
lära sig, säger hon också.

Jourbibliotek
När biblioteket stänger 1 
april sätter man fart på allvar 
och all personal jobbar med 
att förse allt material som kan 
lånas ut med de nya taggarna. 
Under den tid biblioteket är 
stängt (1-9 april) upprättas 
ett litet jourbibliotek i bib-
liotekets samlingsrum, där 
man får hämta beställningar, 
fjärrlån och liknande. Tid-
ningsrummet öppnar som 
vanligt klockan 9 men stänger 
klockan 18. Under veckoslu-
tet är biblioteket, inklusive 
tidningsrummet,  helt stängt.

– Jourbiblioteket svarar i 
telefon på tel. 531 411, och vi 
försöker hjälpa till med era 
ärenden så gott vi kan. På 
vår hemsida www.bibliotek.
ax lägger vi ut ny information 
kontinuerligt, säger Gustafs-
son-Lindvall.

Inbesparingar
Att satsningen på ny teknik 
på sikt kan ge en del inbe-
sparingar är något som fi nns 
med i bilden. Enligt Eva Gus-
tafsson-Lindvall ser politiker 
över allt gärna att man kan 
rationalisera och den nya tek-
niken fi nns redan på en del 
håll i Sverige, men till exem-
pel också i det nya stadsbib-
lioteket i Åbo.

– I Stockholm kommer man 
att ta systemet i bruk både 
centralt och i alla fi lialer.

Vill hänga med
Initiativet i Mariehamn kom-
mer från biblioteket självt.

– Vi är ju en tämligen mo-
dern institution och brukar 
hänga med i det nya, säger 
Eva Gustafsson-Lindvall.

Meningen är dock inte att 
rationalisera bort någon per-
sonal. Det fi nns mängder med 
andra uppgifter som man kan 
ta sig an även om en del av 
bokhanteringen nu helt över-
låts åt låntagarna.

Och ingen skall heller på-
tvingas det nya systemet. Ifall 
någon vill möta en människa 
i stället för en apparat så 
kommer den egentliga utlå-

ningsdisken fortfarande att 
vara bemannad och man kan 
få hjälp också på traditionellt 
sätt med lånebestyren.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Modern teknik gör lånandet helt personaloberoende

Radiostyrt på stadsbiblioteket

Radiostyrt. Bibliotekschef Eva Gustafsson-Lindvall, till vänster, och biblioteksassistent Yvonne 
Åkerfelt med de självhäftande etiketterna med radiosändare som man i går började klistra in i böck-
erna.

Ny teknik håller på att 
revolutionera biblioteken 
och även  Åland hänger 
med.

Stadsbiblioteket in-
stallerar ny teknik som i 
princip gör att låntagarna 
blir helt oberoende av 
personalen. Den stora 
expeditionsdisken för-
svinner och ger plats för 
en utlåningsautomat, en 
återlämningsautomat och 
ett antal bokvagnar att 
ställa sina återlämnade 
böcker och skivor på.

Etikett. Så här ser etiketternas undersida ut med påtryck som 
kan aktiveras av den nya låneapparaturen.

På plats. Etiketten som 
fästs på bakre pärmens insida 
är mycket diskret.

Aktivering. Här aktiveras 
den etikettförsedda boken för 
den nya registreringen.
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Det är tisdag förmiddag och 
lokalen ligger tyst och stil-
la. Frideborg ser ut som 

en typisk åländsk ungdomslokal. 
Röda väggar, grönt tak.

– Ni borde komma hit på kvällen 
till en planerad fest. Då ser det an-
norlunda ut, säger Ann Skogberg 
med ett leende.

Som ordförande i Hembygdens 
vänner vet hon hur mycket arbete 
som krävs för att hålla ett gammalt 
hus i skick.

– Mycket av styrelsens energi går 
till att hålla lokalen fräsch, berät-
tar hon.

Väggarna i salen och serverings-
rummet är relativt nymålade och i 
köket blänker nytt kakel. Men det 
repiga trägolvet i farstun vittnar 
om mångårigt nötande från fest-
klädda fötter.

– När det är mycket uthyrt blir 
det ett visst slitage.

Förra året hyrdes Frideborg ut 
24 gånger.

– Det är mycket födelsedagar, 
bröllopsmiddagar och någon stu-
dent.

Naturlig träffpunkt
Föreningen Hembygdens vänner 
grundades 1905. Frideborg invig-
des i januari 1927 och lokalen var 
länge den naturliga träffpunkten 
för bygdens ungdom.

I landskapsarkivet finns historien 
väl dokumenterad. Här finns bland 

annat gamla ritningar, medlem-
skort, teatermanus och den hand-
skrivna tidningen ”Humoristen”.

– Den handlade mest om med-
lemmarna och deras förehavan-
den, säger Ann Skogberg.

I ett nummer från 1947 finns 
en artikel med rubriken Varning 
för ogifta kvinnor. Där står: ”En 
mörkklädd ungkarl i 22-års åldern 
från Västansunda härjar vilt med 
fruntimmer, särskilt på lördagar och 
söndagar efter kl. 21.00.”

På 1970-talet drabbades Jomala-
ungdomen av diskofeber. Ett dis-
kotek under namnet ”Frida” eller 
”Kalvkättan Frida” lockade dans-
sugna till Frideborg.

Ung styrelse
De senaste åren har Frideborg va-
rit skådeplats för föreningens kur-

ser och under ett år ordnades efter-
middagsverksamhet för skolbarn.  
Just nu har ett band replokal i ett 
av rummen men annars åker de 
flesta av nejdens ungdomar hellre 
till stan än hänger på Frideborg.

– Men barnen skulle man nog 
kunna fånga upp, funderar Ann 
Skogberg.

Och det verkar finnas hopp för 
att verksamheten ska fortgå även 
om reparationsarbeten och uthyr-
ning nu står i fokus. Medelåldern 
i styrelsen är bara 26 år. Medlems-
antalet i föreningen har stigit från 
31 personer 2001 till 105 stycken i 
fjol.

– Har Frideborg funnits i 100 år 
kan det väl få finnas ett tag till, 
konstaterar Ann Skogberg.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Humoristen berättar Frideborgs historia

Ideella krafter. Hembygdens vänners ordförande Ann Skogberg är inte den första i sin släkt som är engagerad i Frideborg. Kanske inte heller den sista. 
Två månader gamla sonen får tidigt bekanta sig med lokalen.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Liksom övriga ung-
domslokaler på Åland 
har Frideborg i Jomala 
rymt både dans, tea-
ter, fest och sport. Men 
ovanligare är kanske att 
många av händelserna 
genom åren fi nns doku-
menterade i den egna 
tidningen Humoristen.

Frideborg. Huset, som till en början gick under namnet Fredenborg, stod 
klart 1927.

I Humoristen kunde föreningsmedlem-
marna läsa allt från nekrologer, fräcka 
vitsar och mötesprotokoll. Tidningarna 
fi nns i dag i landskapsarkivet. 
 Foto: ANNIKA KULLMAN

Inredningsdetalj. I ett av 
hörnen tronar en gammal bardisk. Den 
används fortfarande vid fester. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Hembygdens vänner. På väggen i serveringssalen hänger de tidigare 
ordförandens fotografi er. Många är de som genom åren arbetat med verksam-
heten i Frideborg.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Fakta/Frideborg
Byggår: 1927.
Får vistas i lokalen: 190 perso-
ner.
Senast renoverad: 2007.
Används: Mest till uthyrningsverk-
samhet.
Antal uthyrningar: Cirka 23 
gånger per år.
Kuriosa: När ”Disko Frida” ordna-
des på 1970-talet dansade folk i en 
kalvkätta mitt på dansgolvet.

”En mörkklädd ungkarl i 22-års 
åldern från Västansunda härjar vilt 

med fruntimmer, särskilt på lördagar 
och söndagar efter kl. 21.00.”
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Och det han tror på är sina 
högtalare i glasfi ber. Med 
udda design, med högklassiga 
högtalarelement och fi lter, 
med ett rent och klart ljud.

– Jag siktar på att sälja fem 
par i år.

Det låter futtigt, men när 
man hör priset, 6.900 euro in-
klusive moms per högtalarpar, 
förstår man att intäkten är 
försvarlig och att arbetet med 
högtalarna är omfattande.

Jan Liljehage är hoppfull 
efter båtmässan i Älvsjö nyli-
gen, där han var med i Ålands 
monter och kände ett intresse 
för sin produkt.

Regn i Citroën
Det är en ruggig marsdag när 
vi styr kosan till Gölby och det 
gamla andelsslakteriet. Mil-
jön kan tyckas ruggig där ock-
så, men intressant. Det första 
som möter en på gården är en 
Citroën 2CV med sönderriven 
suffl ett. Det regnar in i den 
klassiska franska kultbilen.

– Det är Jussis. Många har 
frågat om den och vill köpa 
den, säger Jan Liljehage när vi 
stigit innanför dörren.

Jussi är keramikern och fö-
retagaren Jussi Mäkelä som 
hyr en stor del av det gamla 
slakteriet för sin produktion. 
Jan hyr den gamla kontorsde-
len av husägaren Allbygg.

Stort vardagsrum
– Här var flera rum tidigare, 
men jag har rivit bort mel-
lanväggarna. Nu har jag ett 
vardagsrum på 70 kvadrat.

Och här passar hans stora 
högtalare i den udda och in-
tressanta lägenheten. I käl-
laren har han sin glasfiber-
verkstad.

Jan Liljehage har som 
sagt arbetat med glasfiber i 
många år.

– Jag började med bilka-
rosser 1983, sedan blev det 
skyddsflak för pickup:er 
1984. Jag har byggt 300 ka-
noter och 45 segelbåtar.

Segelbåtarna är de små 
kappseglarna av legenda-
riske båtkonstruktören Pelle 
Petterssons 606-modell. En 
modell som man tävlar flitigt 
med på Åland. Produktionen 
fortsätter på Åland genom 
GJ-plast, Gella Johansson, 
på Hammarudda.

Svårt säga nej
Jan Liljehage kan glasfiber, 
det råder det ingen tvekan 
om, men sinnet för affärer 
har det varit sämre med.

– Jag har alltid haft svårt 
att säga nej. Jag konstruera-
de ett plasthjul åt Nokia ka-
belfabrik att rulla upp kablar 
på. Det var ett bra jobb, men 
det blev så mycket och jag 
gjorde samtidigt kajaker på 
tok för billigt. När somma-
ren kom och med den mer 
lönsamma reparationsjobb, 
satt jag fast med kajakerna 
och hann inte med varken 

reparationerna eller hjulen.
Ekonomiska bekymmer och 

dålig hälsa blev följden.

Som Kalle Anka
– Jag led av Kalle Anka-syn-
dromet. Jag körde på och 
först när jag hade rusat utför 
stupet upptäckte jag att jag 
inte hade fast mark under 
fötterna och störtade ner.

Nu har han sin manode-
pressiva läggning under kon-
troll med hjälp av mediciner. 

– Jag har lättare att säga 
nej nu. Jag har insett att jag 
är en konstnär, brist på idéer 
har jag inte, säger han.

Nej, det är tydligt. Soffbor-
det är en lastpall av trä med 
stora hjul under.

– Jag tänkte laga en mindre 
variant i mahogny av det här 
bordet, säger han.

Diskantmänniska
Men det är högtalarna som 
gäller nu. Klassisk musik av 
Roman strömmar ut ur de 
stora högtalarna i glasfi ber. 
Det låter bra. En ren och fi n 
diskant, basen fi nns där, men 
inte den tunga genomträng-
ande som skakar om väg-
garna.

Fungerar det med annan 
musik också?

En skiva med Nightwish 
kommer på. Jodå, i mina 
öron är basen tillräcklig, men 
andra kan säkert ha en annan 
åsikt.

– Jag är en diskantmännis-

ka. Jag tycker att det är den 
viktigaste biten, säger Jan 
Liljehage.

Slutna lådor
Han förklarar sitt högtalar-
bygge, det är främst slutna 
lådor. Basrefl exlådor blir för 
komplicerade, och svarta lå-
dor med metallhörn, så kall-
lade PA-högtalare, skall det 
här inte vara.

– Det här är en musikmö-
bel. Jag tror att inrednings-
arkitekter säkert kan vara in-
tresserade av mina högtalare 
när barer och restauranger 
till exempel skall inredas. 
Man kan också få en helt 
egen design på högtalaren. 
Företag kan få sin logotype 
tredimensionell i form av en 
högtalare.

Mer kapital
Jan Liljehage har som sagt 
många idéer och han har fl era 
modeller under utveckling. 
Det han saknar är kapital, 
hans sjukpension räcker inte 
så långt.

– Jag vill ombilda mitt bo-
lag, Defi ant, till ett aktiebolag, 
få in mera kapital och hitta 
någon som tror på det här och 
kan marknadsföring.

Defi ant betyder på engelska 
”utmanande, trotsig”. Och det 
känns som det är på trots som 
han kör sitt högtalarprojekt.

Kanske det är just därför 
som det känns att det här kan 
bli en bra grej.

– Jag tror på det här, men 
jag ger det bara ett år till. Jag 
tänker inte köra huvudet i 
väggen.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

”Man måste vara stolt över det man gör”

Satsning på annorlunda högtalare

Bra fi nish. Nere i källaren tillverkar Jan Liljehage sina högtalare i glasfi ber. Här putsar han på 
en modell. På hans hemsida, www.defi ant.ax kan man se vilka modeller som fi nns och som är under 
utveckling.

Han har arbetat med glas-
fi ber i 25 år.

Den har nästan knäckt 
honom, men det är det han 
kan.

– Jag har insett att jag 
är en konstnär, idéer har 
jag aldrig lidit brist på. Det 
här tror jag på, säger Jan 
Liljehage.

Jakinda, heter den här 
högtalaren. Fakta från hemsi-
dan: Hornmonterad 1” diskant, 
en 6,5” mellanregister-dipol 
och en sidomonterad 15” bas. 
Effekt: 155W, frekvens: 20 Hz 
- 25 kHz, delning: 150/1800 
Hz, kabinett: GAP, vikt: 38 kg, 
dimensioner: h 126 cm, b 34 
cm, d 63 cm. Ytan är lackerad 
och fi nns i olika färger.

Kollektion. Här är en del av högtalarkollektionen i modellformat. 
Det fi nns idéer om möbler med inbyggda högtalare, möbler som kan 
byggas i cirkel och skapa små ljudöar i ett stort offentligt utrymme.
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I går berättade Nya Åland 
att förhandlarna vid 21-tiden 
på tisdagskvällen kommit till 
ett resultat som båda parter 
kunde godkänna. Under ons-
dagen avklarades de sista for-
maliteterna för att konfl ikten 
kunde läggas till historien.

Enligt facken innehåller av-
talet allt vad personalen har be-
gärt: Ett lokalt kollektivavtal för 
företaget, full kompensation för 
alla ändringar i arbetsvillkoren, 
en förtroendemannaorgani-
sation och ett system för över-
vakning av avtalet samt många 
andra små detaljer.

– Vi ska ordna informa-
tionsmöte för personalen där 
förtroendemannen, ledningen 
och förbunden deltar, berät-
tar Kivipato.

Samtidigt hävdes den betal-
ningsblockad mot Ålandsban-
kens alla kontor som rått sedan 
före påsk. Också Crosskeys 
övertidsblockad hävdes.

Två år framåt
Avtalet gäller för två år framåt 
och efter det tills vidare om 
det inte sägs upp. Avtalet har 
undertecknats av Crosskey 
Banking Solutions, Teknologi-

industrin rf, Suora, YTN och 
Specialbranschernas tjänste-
mannaförbund Erto.

Från Crosskeys ledning 
meddelas att den rådande lås-
ningen upplöstes förra veckan 
när alla tre fackförbund ac-
cepterade att Crosskey tillhör 
teknologibranschen. Efter det 
kunde de slutliga förhandling-
arna genomföras i rask takt.

– Vi är mycket nöjda över 
att vi äntligen har kunnat un-

derteckna detta lokala avtal. 
Vi hoppas att personalen i 
Crosskey nu även känner att 
de får den kompensation som 
de har önskat, skriver avgå-
ende vd:n Peter Wiklöf i ett 
pressmeddelande.

Det lokala kollektivavtalet 
följer dock inte teknologibran-
schens avtal, förklarar Hannu 
Kivipato.

– I vissa frågor hänför sig av-
talet till teknologibranschens 

avtal och i vissa till bankbran-
schens.

Pågått i ett år
Konfl ikten kring kollektivav-
talet har pågått i snart ett år.

För ett par veckor sedan, 
när anställda började mar-
schera ut frånjobbet i protest, 
kom konfl ikten upp till ytan.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Arbetstagarna fi ck
allt vad de begärde

Facken om Crosskey-konfl ikten:

Facktrupp. Hannu Kivipato (längst till vänster) och Hanne Hougberg från bankfacket Suora och 
Sture Fjäder från facket YTN har backat upp Crosskey-anställda som kämpat för sina arbetsvilkor. Nu 
är konfl ikten slut och avtalet undertecknat.  Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

– Arbetstagarna på 
Crosskey fi ck allt vad de 
begärde, säger bankfacket 
Suoras direktör Hannu 
Kivipato.

I går nådde parterna 
enighet om ett lokalt kol-
lektivavtal.

Åland drabbades av samman-
lagt sex elavbrott i går.

I norra Sund blev det vid 
tiotiden på förmiddagen ett 
kort avbrott på bara två minu-
ter, orsaken till det avbrottet 
är okänd.

I Finström blev södra God-
by, Ämnäs och delar av Ingby 
strax efter klockan elva utan 
ström och halv tolv drabbades 
Gibböle av elavbrott efter att 
ett träd hade fallit över linjen..
Båda avbrotten i Finström 
kunde åtgärdas på cirka en 
halv timme.

Drygt tio minuter över 12 
föll en gran över ellinjen i 
Norrby i lemland med den 
följd att både västra Lemland 
och östra Jomala blev ström-
lösa i över en och en halv 
timme.

Linje av
13.45 var det Kökars tur att 
drabbas. Det blev ett lång-
varigt avbrott som kunde åt-
gärdas först på kvällssidan då 
elandelslagets montörer tagit 
sig ut till kommunen.

Senare på eftermiddagen 
fi ck slutligen även östra Föglö 
känna av ovädret då regionen 
blev strömlös i tre timmar på 
grund av att ett träd hade fal-
lit på linjen i Skogboda och på 
att en linje hade gått av.

Med undantag av Silja som 
inte anlöpte Mariehamn och 
två utländska lastfartyg som 
lade sig för ankar söder om 
Eckerö förlöpte sjötrafi ken 
som vanligt.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
             titte.tornroth@nyan.ax

Elavbrott och omkullblåsta träd

Kraftfulla vindar. Trots att det blåste så kraftigt i går gick 
större delen av färjorna enligt tidtabell.  Foto: JONAS EDSVIK

Gårdagens kraftiga vin-
dar ställde till med förtret 
för elförsörjningen men i 
övrigt förorsakade blåsten 
inga värre olyckor.

Som mest blåste det 
cirka 20 meter i sekunden 
och upp till 25 meter i 
sekunden i topparna.

Träd föll. En gammal klib-
bal i närheten av statyn Havets 
folk i Mariehamn knäcktes av 
vindarna.  Foto: ERKKI 
 SANTAMALA

I går kväll var det dags för den 
återkommande Östersjöns 
dag, i år något senare än van-
ligt på grund av påsken.

Peter Lindbäck betonade i 
sitt välkomsttal att det inte är 
självstyrelsen utan Östersjön 
som är den åländska livsner-
ven och att det är dags för var 
och en att be Östersjön om 
förlåtelse och ta sitt ansvar i 

kampen för havets överlev-
nad.

På programmet i går var ett 
föredrag av Östersjö-ambas-
sadören Ragnar Nyholm från 
riksorganisationen Natur och 
miljö, ett bildspel med un-
dervattensbilder av Magnus 
Melin och musik med trion 
Krusbär.

Östersjöns dag arrangeras 
av Agenda 21-kontoret, Husö 
biologiska station, Ålands 
natur- och miljö, Ålands vat-
tenskyddsförening och Öster-
sjöfonden.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
              titte.tornroth@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

Östersjöns dag fi rades

Maritima påverkare. Landhövding Peter Lindbäck och 
Östersjöfondens verksamhetsledare Edgar Öhberg fi rade Öster-
sjöns dag i stadsbiblioteket.

Dör Östersjön är det ute 
med oss.

Det konstaterade lands-
hövding Peter Lindbäck i 
sitt välkomsttal då Öst-
ersjöns dag fi rades i går 
kväll i stadsbiblioteket i 
Mariehamn.

Erik Brunström från Godby 
i Finström blir kommun-
direktör i Geta. Det beslöt 
Getafullmäktige i går kväll.

– Jag är väldigt glad och tacksam 
över förtroendet, var Brunströms 
kommentar efter beslutet.

– Jag ser fram emot den po-
sitiva utmaningen att arbeta 
med och för Geta.

Brunström jobbar för till-
fället på Ålands handelskam-
mare, han börjar i Geta senast 
den 21 april. 

 (tt-s)

Brunström blev
kommundirektör

Ny direktör. Erik Brunström - ny kommundirektör i Geta. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

� Lemlands kommun köper 
ett markområde på nästan 4, 5 
hektar i Lemböte by för 160.000 
euro. Avsikten med köpet är att 
där förverkliga ett bostadsom-
råde för fast boende.

Enligt en idéskiss av områdes-
arkitekt Ursula Koponen kan 
13 eller 14 nya tomter brytas ur 
området och den cirka 30 meter 
långa strandremsan, som ingår i 
köpet, föreslås utnyttjas för det 
blivande bostadsområdets ge-
mensamma behov.

Såväl kommunalväg som ut-
byggt vatten- och avloppsled-
ningsnät fi nns redan, de totala 
kommuntekniska kostnaderna 
beräknas till 140.120 euro.

Området i Lemböte säljs av 
Kjell Gustavsson. (tt-s)

Bostadsområde
planeras i Lemböte

� Södra Lemlands marthaför-
ening får 8.000 euro för reno-
vering av byggnaden Solkulla 
i Flaka.

Pengarna skall gå bland an-
nat till att åtgärda en vatten-
läcka i köket och till att byta 
ut fönster men planer fi nns 
också på att totalrenovera 
hela köket och att inreda vin-
den. Redan nu har vissa un-
derhållsarbeten på byggnaden 
gjorts, delvis med hjälp av fri-
villiga insatser.

Totalt uppgår kostnaderna 
för renoveringen av den po-
pulära samlingslokalen till 
närmare 16.750 euro, närma-
re hälften av beloppet beslöt 
kommunfullmäktige alltså att 
kommunen skall stå för. (tt-s)

Marthor får
renoveringsstöd
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Han är också ordförande i 
Energi- och miljötekniska för-
eningen i landskapet Åland, 
förkortat Emil. Åtta av fören-
ingens totalt 160 medlemmar 
uppvaktade landskapsreger-
ingen i går.

Det var då Tore Eriksson 
uttryckte sin frustration, men 
kansliminister Roger Eriks-
son (lib) ville inte se situatio-
nen så nattsvart.

– Att landskapsregeringen 
gått in för att använda Ama-
beskrivningarna gör att andra 
byggherrar kommer att följa 
efter, sade han bland annat.

Ama står för ”Allmänna 
material- och arbetsbeskriv-
ningar”, de som används i 
byggbranschen i Sverige.

Stöd för kurser
”Emil” har redan ordnat Ama-
kurser för ett 60-tal ålänningar 
i branschen.

Roger Eriksson är positiv 
till att stöda fortsatt kursverk-
samhet.

– Ni har gjort ett bra jobb, 
fortsätt med det. Jag talar för 
det om ni kommer in med an-
sökan om medel för kurser.

Ger sig inte
Om den en timme långa upp-
vaktningen från föreningens 
sida slutade någorlunda po-
sitivt, så väckte också land-
skapsregeringens försiktighet 
när det gäller att ta in svenska 

bestämmelser irritation.
– Vi har uppvaktat i de här 

frågorna i snart tio år, men vi 
ger oss inga, sade Tore Eriks-
son.

Juridiska problem
Kansliministern tog fram ju-
ridiska problem med att ta in 
svenska bestämmelser.

– Vi kan inte använda 
svenska rättsfall i vår domstol. 
Hur man skall tolka bestäm-
melserna kan bli problem i 
framtiden.

Det fi ck Emil-medlemmen 
Dick Klingberg att reagera.

– Vi har suttit stilla här de 
senaste 20 åren. Det fi nns 
en massa miljöhänsyn, mate-
rial och säkerhet som kom-
mit till. Vi har ingen support, 
ingen vi kan ringa och fråga. 
Hur många byggare har varit 
i domstol de senaste tio åren? 
Det kan inte stanna upp på 
grund av det här.

Modell kan följas
Byggnadsbyråns chef, över-
inspektör Göran Frantzén 
betonade att man måste veta 
vilka bestämmelser man kan 
ta över från Sverige för att 
undvika problem.

– Ama till exempel är en 
modell man kan följa. Den är 
inget myndighetskrav.

Därför kan man i ett bygg-
kontrakt följa de svenska be-
stämmelserna till den delen. 
Blir det en tvist blir det en 
civilrättslig mellan byggherre 
och entreprenör, och då hand-
lar det om vad det stått i kon-
traktet, vilket mycket väl kan 
behandlas i tingsrätten här.

Inga fi nskakurser
Tore Eriksson tyckte det är 
positivt att landskapregering-
en gått in för att följa Ama vid 
sina byggprojekt.

– Då kanske kommunerna 

också följer efter. Nu strun-
tar de i kvaliteten på sina 
upphandlingar, bara det är 
billigt.

Han hoppades att det inte 
är finskakurser föreningen 
skall gå in för att ordna, utan 
kurser i nya byggbestämmel-

ser som finns på svenska.
Och för det senare kan 

alltså föreningen räkna med 
stöd från landskapsregering-

ens sida att döma av gårda-
gens möte.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Byggare kämpar för svenskan
”Vi är som apor i bur”

Bistra herrar. Det var ett gäng bistra herrar som i ett av landskapsregeringens konferensrum i går diskuterade evighetsfrågan om 
bristen på byggbestämmelser på svenska. Det var Energi- och miljötekniska föreningen som uppvaktade kansliminister Roger Eriksson 
(lib) och överinspektör Göran Franzén.  Foto: JONAS EDSVIK

Det måste göras mer för 
att få bygganvisningar på 
svenska. Nu är de nya be-
stämmelserna om energi-
deklaration av fastigheter 
aktuella.

– Vi släpar efter i utveck-
lingen på grund av språk-
problemen, vi är som apor 
i bur, säger Tore Eriksson, 
entreprenör i vvs-bran-
schen.
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Mina föräldrar har alltid funnits där 
för mig, ända sen jag var ungefär sju.
 DAVID BECKHAM”Johan Larsson

Epost: sport@nyan.ax

Telefon: 528 462

Ålands hästavelsförening 
har tillsatt en ungdoms- och 
medlemsgrupp som nu ska 
arbeta med nyrekryteringen 
av medlemmar – särskilt 
unga sådana. I dag är med-
elåldern på travaktiva cirka 
35-40 år.

– Vi vill få in lite nytt folk, 
ända från tioårsåldern. För-
äldrar till barn i den åldern 
ringer Sleipner eller Afton-
sol och frågar om tider för 
ridning, säger Mathias Sand-
berg.

Men ridanläggningarna 
erbjuder inte trav. Därför 
vill Ålandstravet utveckla 
sin ungdomssatsning.

– Vi har tillsatt den här 
gruppen och jobbar på det. 
Vi spånar själva, men vill 
gärna att utomstående hör 
av sig med förslag om hur vi 
kan öka intresset. Vad sak-
nas? Vad skulle locka dem? 
säger Anna Mann.

Besöker travtränare
Som första avstamp arrang-
eras 3 maj en resa till de 
svenska travtränarna Claes 
Sjöström i Rimbo och Erik 

Lindegren i Gävle. Resan 
är inriktad till både helt nya 
intresserade och befintliga 
medlemmar.

– Fördelen är att de har 
cirka 20 hästar var och min-
dre stall. Åker man till Stig H 
Johansson med över hundra 
hästar finns inte samma tid 
för oss, säger Sandberg och 
Mann håller med:

– Claes och Erik är ju på 
Åland vid varje trav och då 
får man en bättre kontakt.

Föryngring med ponnys
Nästa steg i nyrekryteringen 
är arrangerandet av en pon-
nytravskola i juni där alla 
från skolåldern och uppåt är 
välkomna med. Tre gånger 
tidigare har liknande till-
fällen arrangerats och alla 
gånger har det varit god 
uppslutning.

– I år funderar vi på att 
ordna ett läger med över-
nattning på travbanan. Ingen 
vana krävs, utan om intresse 
finns ordnar vi en fördjup-
ningskurs i höst, säger Ma-
thias Selander.

Två konkreta steg mot 
föryngring alltså. Men hur 
man ska fånga upp ungdo-
marna och få dem att stanna 
kvar inom travsporten ligger 
ännu öppet.

– Det bästa man kan göra 

i dag om man vill fortsätta är 
att ta kontakt med en trav-
tränare, säger Selander.

– Det finns inget naturligt 
centrum här, men vi hoppas 
uppnå det i framtiden och 
reda ut hur vi i praktiken 
skulle få det att rulla runt, 
säger Anna Mann.

Skapar en grund
Ålandstravets verksamhets-
ledare Jan Blomqvist vill 
även han se en föryngring. 

– Vi måste försöka hitta 
ett enkelt sätt för både unga 
och äldre att komma i kon-
takt med travsporten. Pon-
nytravet visar det praktiskt 
och är ett bra tillfälle att 
pejla intresset. Resan till de 
svenska travtränarna hop-
pas vi lockar dem som redan 
har ett hästintresse. Efter 
det hoppas vi ha en grund av 
intresserade som vi kan föra 
en dialog med angående den 
framtida utvecklingen på ny-
börjarsidan.

Anna Mann uppmuntrar 
alla intresserade att ta del av 
föreningens arrangemang.

– Trav är en jätterolig 
sport. Jag red själv tills jag 
var 12 år och då fastnade jag 
helt för trav, säger hon.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Vill värva ungt till travsporten
Vänder sig mot de yngre. Anna Mann och Mathias Sandberg vill locka ungdomar till travsporten. Bland annat genom besök hos svenska travtränare samt 
ponnytravskola.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

TRAV. Återväxten i den 
åländska travsporten är 
svag. Det vill Anna Mann 
och Mathias Sandberg 
ändra på.

Vill föra en dialog. Verksamhetsledare Jan Blomqvist hop-
pas att resorna till Sverige och ponnytravet skapar en grund som det 
sedan går att bygga vidare på.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Får besök. Travtränaren Claes Sjöström får besök av ung-
domsgruppen den 3 maj.  Arkivfoto: MALIN TILLSTRÖM

� FOTBOLL. I dag landar 
Åland Uniteds amerikanska 
nyförvärv Rebecca Robison på 
Arlanda i Sverige. Hon kom-
mer troligtvis till Åland under 
morgondagen. Det skriver 
Ålands dam- och fl ickfotboll 
på sin hemsida.

Robison är född 1984 och 
beskrivs som en slitstark mitt-
fältare. Hon är även en ledar-
gestalt och har ofta haft rollen 
som lagkapten. (jl)

Uniteds första 
amerikanska
landar i dag

� TENNIS. I dag tar stadssty-
relsen beslut om tennisbanor-
nas framtid i Idrottsparken. 
Det handlar om att ersätta de 
tre grusbanorna med hard-
court samt att bygga en läkta-
re med plats för 300 personer 
vid bana fyra.

Tennisbanorna beräknas in-
vigas i juni 2009 och läktaren 
kan stå klar redan i november. 
I budgeten för 2008 godkän-
des en totalkostnad på 172.700 
euro för hela projektet förde-
lat över åren 2008-2009. (jl)

Grusbanor kan 
bli hardcourt 

� FOTBOLL. Kvartsfi nalerna i 
Ligacupen är lottade. Fredag: 
FC Inter-TamU och FC Honka-
FF Jaro. Lördag: TPS-FC Haka 
och FC Lahti HJK. (jl)

Kvartsfi nalerna i 
Ligacupen lottade

� BOULE. Nästan 300. Eller 
280 för att vara mer exakt. 
Det var antalet pensionärer 
som i går kom med färjan från 
Sverige för att spela boule i 
Eckeröhallen. Arrangör var 
PRO-Stockholm och ungefär 
30 lag deltog i turneringen.

– Det är ju så att vi gjorde 
det här förra året och det blev 
så bra att dubbelt så många 
ville vara med i år, säger Åke 
Allard som är ombudsman för 
PRO-Stockholm.

– Det enda problemet var 
att det blåste på vägen hit, sä-
ger Allard.

Hela dagen var väldigt hek-
tiskt eftersom de kom med 
färjan på morgonen och åkte 
hem på kvällen. Mycket mer 
av Åland än Eckeröhallens 
omtalade konstgräs fi ck alltså 
de boule-spelande seniorerna 
inte se. (jl)

Pensionärer intog 
Eckeröhallen

� IDROTT. På lördag väljer 
Finlands Svenska Idrott, FSI, 
ordförande. Samtidigt hålls 
förbundets föreningsriksdag, 
även kallad Idrottsparlamen-
tet. Ordförande där är Ålands 
Idrottsförbunds sportchef 
Jani Westerlund.

På förslag till ny ordförande 
för FSI är vicehäradshövding 
Carl-Olaf Homén som nu gör 
comeback i den fi nlandssven-
ska idrottsvärlden.

Både förbundets vårmöte 
och Idrottsparlamentet är i 
Åbo. (jl)

Westerlund 
ordförande i 
Idrottsparlamentet

SKYTTE
Lilla hammarsmällen, 19 mars.
Juniorer, stödskytte, 20 skott.
Åk 1-3: 1) Rasmus Rosbäck 192, 2) Maria 
Liewendahl 191, 3) Leonard Nordlund 143.
Åk 4-6: 1) Richard Rosbäck 197, 2) Christ-
offer Blomqvist 196, 3) Leo jansson 194.
Älg 30+30 skott
Klass A: 1) Jan Malmberg 517, 2) Ann-Britt 
Harberg-Lindroos 388.
Klass A50: 1) Ralf Lindholm 473, 2) Håkan 

Lindroos 436.
Jägarklass 20 skott: 1) Elin Liewendahl 
100, 2) Christoffer Blomqvist 60, 3) Richard 
Rosbäck 52.

DART
Joker Darts poängsamlartävling, deltäv-
ling 12/18, 10 deltagare, 25 mars.
Damer
1) Gun-Gerd Lindberg 13p., 2) Viveca Sjö-
berg 8p., 3) Sandra Karlsson 7p., 4) Sylvia 

Löfberg 7p.
Herrar
1) Kim Brandt 15p., 2) Lasse Åkerlund 11p., 
3) Ronny Häggblom 9p., 4) Leonard Lind-
berg 8p.
Topp 3 damer
1) Gund-Gerd Lindberg 136p., 2) Anna Jo-
hansson 92p., 3) Viveca Sjöberg 92p.
Topp 3 herrar
1) Kim Brandt 154p., 2) Sune Eriksson 12p., 
3) Leonard Eriksson 88p.
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Sportens kom ihåg
Bakgrunden är denna: Den 
18 februari skickade IFK 
Mariehamn in en skrivelse 
till Mariehamns stad där de 
begärde en utredning om ut-
vecklingen av WHA. Den 6 
mars tog stadsstyrelsen upp 
skrivelsen men bordlade den 
för att för att få mer informa-
tion från IFK Mariehamn. 

Och i dag är det alltså dags 
för fotbollsektionens ordfö-
rande Mikael Granskog att 
diskutera med stadsstyrel-
sen.

– Det är två huvudfrågor. 
Dels konstgräset som varit 
på tapeten tidigare och det 
andra är utvecklingen av 
arenan. På läktarsidan och 
generellt, säger han.

Finns redan beslut
Men bakgrunden sträcker 
sig längre bak i tiden än så. 
Redan när IFK Mariehamn 
tog steget upp till Tipsligan 
beslutades det om en ut-
byggnad av Idrottsplatsen i 
tre steg. De två första med 
belysning och läktare är re-
dan klara medan det tredje, 
konstgräset, ännu inte fär-
digställts. 

Planen var från början att 
det skulle bli konstgräs re-
dan förra året. Men efter-
som läktarbygget blev dyrare 
än planerat sköts detta upp. 
Men beslutet står fortfaran-
de kvar.

– Det finns någon sorts idé 
om det här med konstgräs, 
säger fritidschef Terese Ås-
gård.

Kan inte utnyttjas
För IFK Mariehamn är både 
en utbyggnad av läktaren 
och konstgräsmatta väldigt 
viktigt. Inte minst med tanke 
på att klubben satsar på spel 
i Europa. Nuvarande läktare 
håller inte UEFA-standard.

Kortfattat behöver läk-
taren utökas från dagens 
1.637 sittplatser till 3.000 
sittplatser. Om IFK tar sig 
vidare till någon UEFA-cup 
och inte har en godkänd läk-
tare kommer Grönvitt vara 
tvunget spela sina matcher 
i Åbo.

Vad gäller konstgräsmat-
tan handlar det mer om en 
modernisering än en sats-
ning mot Europa. Gräset 

på WHA är visserligen i bra 
skick men det är från 1960-
talet och kan inte belastas 
allt för mycket. Tränings-
matcher på försäsongen är 
helt uteslutet.

– Framförallt märks det 
för a-laget som måste åka 
bort eftersom det inte är till-
räckligt bra konstgräs i Eck-
eröhallen. Det drabbar ju 
också alla våra turneringar 
och det märks att intresset 
sjunker, säger Granskog.

Men även under pågående 
säsong menar Granskog att 
det kan uppstå problem.

– Nu kan IFK inte spela 
ena dagen och Åland United 
den andra, säger han.

Friidrotten missgynnas
Samtidigt är det inte helt 
problemfritt med konstgräs. 
Inte minst med tanke på 
friidrottssektionen som ut-
nyttjar gräsmattan till sina 
kastgrenar. Med konstgräs 
finns det ingen möjlighet att 
använda WHA för spjut och 
diskus.

– Det är det som är dilem-
mat, säger Terese Åsgård. Vi 
måste ha en alternativ lös-
ning för kastgrenarna.

Hur en sådan alternativ 
lösning skulle kunna se ut 
är ännu inte utrett. Men 

förmodligen handlar det 
om en ny anläggning för 
kastgrenarna. Även Mikael 
Granskog är medveten om 
att konstgräset bokstavli-
gen kastar ut två grenar från 
WHA.

– Det finns alltid vissa som 
påverkas negativt. Samtidigt 
går det inte att hindra en ut-
veckling, säger han.

Även Granskog tror på en 
alternativ lösning för kast-
grenarna och tillägger att 
det är en bättre lösning än 
en helt ny fotbollsarena.

Vill börja i tid
Alternativa lösningar är också 
det som står på agendan under 
dagens möte med stadsstyrel-
sen. Det handlar inte om några 
konkreta beslut utan mer om 
få i gång en diskussion.

– Vi vill hitta en bra mo-
dell för att kunna gå vidare. 
Inte har vi någon deadline. 
Vi vill sätta bollen i rullning 
för det tar en viss tid att få 
alla tillstånd som behövs, sä-
ger Granskog.

Och det går inte att vänta 
till hösten för att se om IFK 
verkligen tar sig vidare ut i 
Europa.

– Det är för sent att sätta 
igång en process den hösten 
vi vet om vi gått dit, säger 

Granskog. Det viktiga är nu 
att diskutera så vi vet hur de 
olika alternativen kan se ut.

Stadsstyrelsen sammanträ-

der i dag klockan 14.00.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

I dag informerar IFK Mariehamn stadsstyrelsen om projektet

Bollen i rullning om WHA:s konstgräs

Kanske på konstgräs. Clive Hachilensa, längst fram, kommer förmodligen inte göra det. André Hansell, bakom, har större 
chans. Att spela på konstgräs på WHA, alltså.  Arkivfoto: ANDREAS DIENERT

FOTBOLL. Konstgräs och 
läktare. Det är huvudfrå-
gorna när Mikael Gran-
skog i dag träffar stads-
styrelsen för att stämma 
av läget.

– Vi ska diskutera lite 
och prata om skrivelsen vi 
skickade in, säger han.

Måste ha sittplatser. För att uppnå UEFA-standard 
måste sittplatserna vara individuella men de behöver inte vara 
under tak.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Friidrottsbasen: ”Vi ser inte så positivt på det”

Inte oroad. Åke Björklund, här funktionär vid Öspelen på 
Rhodos, ser inte konstgräsmattan på WHA som något enormt pro-
blem. Huvudsaken är att friidrotten ersätts med en ny anläggning. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

En konstgräsmatta på WHA 
betyder att planen kan ut-
nyttjas i högre grad än i 
dagsläget. 

För fotboll i alla fall. Men 

inte för friidrotten och kast-
grenarna.

– Vi ser inte så positivt 
på det eftersom det innebär 
slutet för spjut och diskus 
på gräsplanen, säger Åke 
Björklund. Huvudsaken är 
att man ser till att vi kan ha 
det någon annanstans.

Har ni haft några planer 
på att sätta stopp för 
konstgräset?

– Det tror jag är lönlöst i det 
långa loppet. Istället gäller 
det att se till att vi får något 
annat. Det tror jag är det 
bästa i längden.

Speciellt oroad är inte 

Björklund för tillfället. 
Visst, det är tråkigt att inte 
kunna utnyttja WHA fullt 
ut men samtidigt kan han se 
situationen med fotbollssek-
tionens ögon.

– Våra kastgrenar är inte 
så stora att de kan stoppa 
det.

Just nu handlar det om 
spjut och diskus, tror 
du även att löparbanor-
na kommer försvinna 
om läktaren byggs ut?

– Det tror jag inte. Det är att 
begrava friidrotten. Då får vi 
lägga ner friidrotten. Det är 
en katastrof i så fall. (jl)

FRIIDROTT. Konstgräs-
matta på WHA har sina 
baksidor. Bland annat 
innebär det slutet för 
spjut och diskus. De gre-
narna går inte att utöva 
på konstgräs.

– Naturligtvis är det bra 
för fotbollen men sämre 
för friidrotten, säger Åke 
Björklund, ordförande 
IFK Mariehamn friidrott.

� �  IFF-årsmöte: IF Fram håller 
årsmöte lördag 18.00 i Rangsby skola. 
Välkomna!

� �  IF Åland-orientering: Anmäl-
ningar till Länna-sprinten 12 april och 
intresseanmälan till Rånäs-stafetten 
13 april till ÅID:s kansli senast fredag 
15.00.

� �  JIK: Årsmöte söndag 30 mars 
18.00 i Vikinghallen, OBS Sommartid.

� �  MLK-tennis: Prova-på-tennis 
för vuxna. Lördagen den 12 april, en 
timme mellan 10.00 och 12.00. Plats 
Bollhalla. Tränare: Magnus Hjulström. 
Anmälan & frågor tel 23337 eller 
mlk@aland.net Anmälan snarast!

� �  Nikolaj-innebandy: Vänligen 
lämna spelardräkterna till Café Nikolaj i 
Sittkoffs snarast. 

� �  RK Sleipner: Vårmöte lördag 
19.00. På stallet.

� �  RK Sleipner: Dressyrtävling 
med Ålandscupen del 2 söndag 6 april 
10.00. Fastländsk domare. Klasser: 
LC:1 2000 fi nskt (ryggning borttagen, 
öppen för ekipage som ej startat LB), 
LB:0 2000 fi nskt, LA:0 2003 fi nskt 
(betsling träns). Proposition på www.
sleipner.aland.fi . Anm. till Sleipner 
13418 el sleipner@aland.net senast 
1 april 20.00. Frågor: Marina Ekqvist 
040-5762396.

� �  ÅID/IFK-orientering: Stadso-
rientering söndag vid Strandnäs skola 
norra. Första start 11.00. Anmälan 
senast onsdag 15.00 till ÅID:s kansli 
tfn 19170.

� �  ÅID-skidor: ÅM i sprint i dag, 
torsdag, 19.00 vid skidskyttestadion i 
Jomala. H21 och D21, fri stil. Håwe-bil 
junior ski-cup för juniorer, fri stil. Anmäl-
ningar på platsen senast 18.30.

� �  ÅIGA: Ordinarie vårmöte i dag, 
torsdag, 19.00 på Park Alandia. Stad-
geenliga förhandlingar.

� �  Ålands Ryttare: Eric Lette 
kommer till Åland torsdag 3 april 19.00 
på Hotell Pommern. Föreläsare om 
ridhästen och dens träning. Entré 5 e 
för ÅR medlemmar, övriga 10 e inkl 
fi ka. Välkomna!

� �  Ålands Ryttare: Kurs i ”Täv-
lingsarrangemang” lördag 10.00-16.00 
på Ålandstravet. Utbildning för den 
som vill lära sej ordna dressyr- och 
hopptävlingar. Kursen är gratis och 
hålls av Venla Väätänen från Finska 
Ryttarförbundet. Kursen är öppen för 
alla, även icke medlemmar. Anmälan 
till info@alandsryttare.com.

� �  Ålands Fotbollförbund/Do-
marklubben: Grundkurs i dag, 
torsdag, på Wiklöf Holding Arena 
18.00-21.00. Anmälning till ÅFF via e-
post fotboll@idrott.aland.fi  eller telefon 
16850. 

� �  ÅMK-folkrace: Finns intresse 
för ny licensskrivning. Alla ni som ska 
besiktiga hör av er till Åse Ask. Senast 
4 april.

� �  ÅSSF-skytte: ”Landskamp” 
Sverige-Åland lördagen den 29 mars 
09.00 i Bredmohallen. Rörligt mål 10 
meter. Gristavla.

� FOTBOLL. Mer än 1.000 
nya IFK-aktier. Det är facit 
fram till i tisdags för IFK Ma-
riehamn Ab i den pågående 
aktieemissionen. Enligt klub-
bens hemsida rullar den på i 
jämn takt och teckningarna 
ligger i snitt på 5,5 aktier 
per person. Emission pågår 
till och med den 30 april 
2008. (jl)

Mer än 1.000 
aktier sålda

� För att bekosta ny läktare och konstgräs vill IFK Mariehamn 
söka bidrag både från UEFA och landskapsregeringen. Ansök-
ningstiden för bidrag från UEFA slutar den 15 juni.
� Läktaren planeras byggas under perioden 1 november-15 
april. Därmed kan läktaren även utnyttjas till Öspelen 2009.
� Konstgräset ska anläggas när det passar in i säsongsryt-
men. Någon tidsplan fi nns inte här.
Källa: IFK Mariehamns skrivelse till stadsstyrelsen 18 februari 
2008.

Fakta/IFK Mariehamns skrivelse
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Rökutvecklingen startade i 
nödgeneratorrummet och för-
orsakades av en elvärmefl äkt 
som gått sönder. Överhett-
ning gjorde att närliggande 
trä började glöda och sprida 
rök i rummet.

När Jomala FBK kom till 
platsen var delar av utrymme-
na rökfyllda, men någon brand 
hade inte hunnit uppstå.

– Det behövdes ingen släck-
ning, vi behövde bara plocka 
bort de skadade grejerna och 

rökventilera, säger brandchef 
Jan Johansson.

Bra skydd
Tack vare automatalarmet 
hann missödet alltså aldrig 
leda till att någon allvarlig 
brand utvecklades, vilket hade 
fått allvarliga konsekvenser 
för större delen av de åländs-
ka hemmen som tar sitt vatten 
från vattenverket i Jomala.

– Vattenverket håller fö-
redömligt hög säkerhetsnivå 
med både rök- och värmede-
tektorer. Dessutom är utrym-
mena försedda med sprinklar 
så en eventuell brand hade 
med all sannolikhet släckts au-
tomatiskt. Men utan det och 
automatlarmet hade olyckan 

lätt kunnat leda till att vi hade 
blivit utan vatten på Åland.

Larm på Posten
Också Posten på Åland fi ck 
besök av Jomalas frivilliga 
brandkår i veckan efter att 
vatten och fukt i en detektor 
på tisdagen utlöst det automa-
tiska brandalarmet till post-
terminalen i Sviby. Eftersom 
det inte var frågan om någon 
brand behövdes inte något 
släckningsarbete utföras.

Samma dag gick brandalar-
met på Edlagården i Marie-
hamn. Då var det slipningsar-
beten som aktiverade larmet.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

Brandlarm i vattenverket

Bara rök. Larmet gick hos Ålands vatten i Dalkarby, men i själva verket var det ingen brand. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Natten till onsdagen kom 
det larm om brand i vat-
tenverket i Dalkarby som 
förser större delen av de 
åländska hushållen med 
kranvatten.
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Telefon dygnet runt: 
0600 91 219 ....................................................... 5,05 € + lsa

SMS: 
Skriv TORGET barnvagn säljes, 
tel 23 444 till 173 521 .................................................. 0,95 €

torget.ax
Ladda upp bilder, annonsera fl era veckor, 
ändra eller ta bort din annons

Priser för privatpersoner:
Annons i tidningen & på torget.ax ................................... 0 €

Bild på hemsidan ........................................................... 0 €

Bild i tidningen ............................................................... 10 €

Signatursvar ................................................................... 10 €

Faktureringsavgift tillkommer på fakturor under ............ 33 €

ÅLANDS STÖRSTA KÖP- OCH SÄLJMARKNAD 

torget
= bilder fi nns på torget.ax 

FIN VETERANBIL

Mercedes Benz 170VA 1951.
Renoverad och omlackerad
(svart).Originalskick. 22000€

Tel 34376, bolandet@aland.net

 • Barnartiklar

 • Bilar

VW GOLF VARIANT -02

Snygg (jazzblå farmargolf) m
fartållare, AC, elhissar o. c-lås.
Avtagbar dragkrok, nya s-däck
på alufälg, cd-vxl. 60tkm.
14500€

ÅLANDSSÅLD

Chevrolet Transsport -99
(7pers.). 13000€

Tel 0405432433,
mfood@aland.net

BMW 520i Touring -99 Silvermet, 
114tkm, ny motor vid 107tkm! 
S-bok, mkt utrustad. En ägare 
- säljes ss obeh. Välhållen. Kan 
ses vid TB. Tel 04575958004, 
burka@aland.net

Inombordare Volvo Pen-
ta TMD 40 diesel -86 130hk 
m.MS3C växelhus. Bra skick. Sit-
ter i bef. båt, skall byta till stör-
re motor. 5000€ Tel 0400792251, 
niklas.eriksson@aland.net

Honda Shadow VT750 
Årsmodell 2005, 32 500 km. 
Fullt utrustad för långfär-
der. Tel 0405367185, yngve.
wilhelms@aland.net

Yamaha YZ 250 Totalreno-
verad cross från -91 säljes i per-
fekt skick! Kvitton fi nnes på över 
1500e! Lättstartad och går bra!. 
1400€ Tel 0400501826, niklas_a_
89@hotmail.com

Tändkula Säffl e el B Vi försö-
ker bevara gamla båttraditioner, 
på jakt eft. tändkulemotor, gär-
na 10-15hk Säffl e el BM. Skrot 
renovobj,allt är intressant. 1€ 
Tel 0702220381

Scooter Kymco super 9 säljes som 
obehövlig. -05, medk.4000km. 
Flickkörd. Inte en skråma. Klar-
blå. Tel 04575692590,  31790

Moped, Sachs 50cc. Sachs Ma-
dAss 50cc. Har bara gått 2200km, 
går som ny, är endast 3år gamal. 
Mycket bra moppe för pengar-
na!. 1000€ Tel 04573426771, pe-
ter.linney@aland.net

Toyota Hiace 2,4 TD -00, 
108tkm, diesel, airbagx2, c-lås, 
s+v, el-speglar, däck, eluppv. 
stolar, servo, cd-stereo. 15000€ 
Tel 0400826523

Renault Trafi c -03, 1,9dci, 
144tkm, ABS, AC, c-lås, el-speg-
lar, elhissar fram, b-värmare, 
s+v-däck, servo, cd-stereo, die-
sel. 17000€ Tel 0400826523

Isuzu Rodeo -00 Fin SUV 
sänkt pris! V6, manuell vxl, AC, 
hög/låg 4x4, cruise m.m.Nyservad.
Även byte.Bilder på torget.ax. 
11500€ Tel 0405226529

Hjul. Axel. BMW hjul med som-
mardäck, 100€. Axel med hjul, 
passar till släp el trailer, 40€. 
Tel 15697

Cyklar. 26” den grå/svarta. 
18 växlar, pakethållare (kan tas 
bort). 24” den röd/svarta. 21 väx-
lar, fram- och bakdämpare. 80€ 
Tel 31899,  04573428399

Cpi hussar -06 scooter mo-
ped, går bra. Ej registre-
rad, bra stugmoped. 350€ 
Tel 04573429420,  16903

Volvo 440 DL års-94 4d hatchback. 
850€ Tel 04575295077,  56213, 
tommy.ostrom@pp.inet.fi 

Andel i M:tel säljes i befi ntligt 
skick. 25€ Tel 04570023481

Yamaha Wild Star  1600 
cc. Årsmodell 2000. Myck-
et extra utrustning. 14000€ 
Tel 04570529808

Diesel pickup, trasig, 
oreg. 250€ Tel 0407415703, 
dantiosmith@hotmail.com

Tvilling/syskonvagn. Em-
maljunga tvillingvagn i gott 
skick. Med delbart ryggstöd och 
fullt liggläge. Tel 0400720234, 
misosafi @aland.net

VW Caddy pickup -99, 1.9 
diesel, endast 122tkm, i fi nt skick. 
S-däck på lm-fälg. Lock på fl aket. 
7990€ Tel 04573430510

Sommardäck AEZ fälga 
4 st AEZ alu fälgar. Suttit på 
Peug 205. Alla fälgar är 16”. 2st 
f:205/55; 2 andra det andra pa-
ret 205/40. 1 fl g kantstö. 380€ 
Tel 0735107179, alexander.
jernberg@ha.ax

Plåtfälgar Mazda 323 4st plåt-
fälgar med slitna sommar-
däck säljes, passar Mazda 323 
-91 mm. Bultmönster:100x4, 
borde fi nnas navkapslar ock-
så:). 40€ Tel 0408789419, 
sumoraider@hotmail.com

Fälgar. Däck 225/45 R16. Fäl-
gar 9Jx16 H2. Bultcirkel 5x100, 
passar för Toyota Celica. 200€ 
Tel 04573430913

Båttrailer köpes. 
Tel 04573430913

Fuelcell 40 liters aluminium 
med 2 utgångar, 1 retur och avluft-
ning. Ny. 230€ Tel 0407481555

Audi A3 1,6 -03, 5d medk 85tkm, 
A/C, s+v-däck, ABS, dragkrok, 
grå. Tel 41951,  0400685777

Mercedes Benz 300E -85 i bra 
skick säljes. Tel 0407743572

Bra familjebil Renault Mega-
ne Break 1,4 med AC -01 körd 
82tkm, mörkblå, i gott skick. 
7500Euro Tel 0407250934

Honda CR-V -00, 2.0L 4D, 
46tkm, elhissar & speglar, man. 
låda, vinter-& nya sommardäck, 
dimljus, servostyrning, drag-
krok, motorvärmare, centrallås. 
18000€ Tel 04573314070

Duolift Köper en svart Em-
maljunga duolift i bra 
skick. Tel 0407504419, mi-
mi2001@hotmail.com

17” fälgar m. däck 17” Bmw-fäl-
gar i nyskick med däck, 235/45, i 
bra skick. ET 20 på fälgarna. In-
te kantstötta eller skadade på ngt 
sätt. 950€ Tel 04575692232

Quicksilver HD 430 gummibåt 
med Mercury 20hp samt trailer. 
Slumpas för 4000€. /Pär Löth-
man. Tel 04575483182

Peugeot XPS SM moped 
Jag säljer nu min xps, mopeden 
är i fi nt skick. Pedantskött. Ar-
row titan ljuddämpare. Priset är 
1500€ prutat och klart. 1500€ 
Tel 0407164721

Skötbord Höj- och sänkbart. 
Bredd: 83 cm, djup 68. Skåp 
med hylla under skötdelen. Vitt. 
Mycket stadigt och i bra skick!. 
50€ Tel 0407172079,  19788

Opel Corsa 1.2 Swing, röd, årsm.-
88, nya drivknutar. Obes. och 
uppställd. Troligtvis tändmodu-
len trasig. 150€ Tel 0403541322

26” cykel i fi nt skick, 18 väx-
lar. 75€ Tel 04573428399,  31899

Batteriladdare 12V 4 A, ny-
skick använd ca. 5 gånger. 10€ 
Tel 49482

Konungens återkomst Play-
station 2 spel, 10e. Cyckel-
barnstol knappt använd, 40e. 
Tel 0400680793,  47870

Opel Vectra -96 Fin och välvår-
dad. 1,8 l sedan. 154tkm. B.v.s.a. 
6500€ Tel 0407193000

Lekstuga i bra skick önskas köpa. 
Tel 0405916081

Citroën Xantia Sedan, -94, 1.8L, 
ca 190.000 km. Startar och går 
bra. Säljes p.g.a. behov av kombi. 
2300€ Tel 04573313504

VHS-fi lmer  (bl.a. Disney-
klassiker). Pris per st. 2€ 
Tel 0405457098

Lego ”Bionicle” av dom större fi -
gurerna (normalpris 8-9 euro), 
pris per st. 5€ Tel 0405457098

Toyota Corolla -87 Fin Toyota, 
fungerar perfekt som bruksbil. 
S+v-däck, centrallås, dragkrok, 
5-växlad, motorvärmare, kupe-
värmare. 1100€ Tel 04575089619

Honda Accord 2.0i -96, 195tkm, 
aut, fi nt skick. Ring efter kl.16. 
6000€ Tel 0407751386

Becker-27:a säljes Fullt segel-
ställ (stor, genua 1&2, spinna-
ker, fock). Wallas 1800, toa-
lett, gas-spis 2 lågor mm. Pri-
set kan disk. vid snabb affär!. 
8000€ Tel 0400767284, christian.
juslin@welho.com

Finmar Commodore Årsm.-
78, med Volvo Penta 200hk -92 
diesel VP AD 41 medk. 1300 h, 
290dp (-07). Fint skick o välut-
rustad. Båten i Pargas. 25000€ 
Tel 0405751613

Honda Accord -86 2,0 Perfekt 
förstabil! Nybesiktad! Vinter-
däck, stereo och tre uppsättning-
ar sommardäck på fälgar medföl-
jer!. 650€ Tel 0400501826, nik-
las_a_89@hotmail.com

Ford Sierra 86, mycket bra skick. 
Tel 04575171853

Saab 90 -86. Besiktad sept 07. 
Går bra, startar bäst med mo-
torvärmare under vintern. 300€ 
Tel 0408217857

Fiat Marea Wekeend 1.6 16v, ny-
besiktad, -98, c-lås, elhissar, el-
speglar. Tel 04573428676

Krockade bilar från 95 och upp-
åt. Tel 04573428676

4D Neon Chrysler aut röd, -00, 
68tkm, airbags, cd, radio, c-lås, 
elhissar, nya v-däck, nya brom-
sar, m.värmare med uttag. 5100€ 
Tel 0405844423

Gubbkörd BMW -87. Dragkrok, 
v+s-däck, bra skick. Billigt vid 
snabb affär. 1200€ Tel 14506

Brio syskonvagn -04 Svart/
grå/beige, lufthjul, skilda rygg 
o fotstöd, höj- o sänkbart sty-
re, vändbar, stor varukorg, inkl 
regnskydd o nylonpåse. 210€ 
Tel 04573421521

Badkarsskötbord Vitt sköt-
bord att ha på badkaret. Behö-
ver ej fästas i väggen o fälls enkelt 
upp när badkaret används. 20€ 
Tel 04573421521

Cheva Astrto -86. Lite små-
fi x på den ex, byte av broms-
band bak, nya band fi nns. Ej ros-
tig, pket.reg. 4,3l. Ring för in-
fo. 350€ Tel +3580408762607, 
alltiallo@aland.net

Honda Civic -90 1,5. 
200tkm. 15” fälgar och sänkt. 
Tel 38519,  0405470001, lilleman_
steffe@hotmail.com

FordEscort 1,6 laser Nybesik-
tad utan anmärkningar. Centrall-
ås, tonade rutor, v-däck på plåt-
fälg, s-däck på alu.fälg, kjolpaket. 
1300€ Tel 0408614255

Begagnade sommardäck 4st 
205/50 16”. Tel 04573131255

Cool cykel. Svart barncykel med 
eldfl ammor, 12”, nya stödhjul. 
60€ Tel 04573749631

Mitsubishi L-200 4WD 2.5TD, 
-98, 235tkm, frontbåge, drag-
krok, motorvärmare/kupeuttag, 
alu.fälgar, innerfl ak, Ålandssåld. 
12000€ Tel 04573427880

Mitsubishi Galant -92, 2.0i, 
servo, besiktad, Sony Xplod mp3. 
1350€ Tel 04573433696

Nissan Micra -88, 105tkm, besik-
tad, bra s+v-däck, nyrenoverad 
motor. 600€ Tel 04573428676

BMW säljes som reservdels-
bil eller isbil, fyra lättmetall-
fälgar medföljer. Pris 300e. 
Tel 04573424269,  48462

Roddbåt -07 Av märket Suvi. Sta-
bil båt på 5,10m. Den är bra till 
fi ske med stora utrymmen och ett 
låsbart fack. Säljes med eller utan 
motor. Tel 04573430334

Evirude 6hk Gammal 2-cylindrig 
långriggad motor. Nyservad med 
nytt bensinfi lter och tändstift. 
Möjligheter till laddning av bat-
teri. Tel 04573430334

Fälgar. Däck 225/45 R16. Fäl-
gar 9Jx16 H2. Bultcirkel 5x100. 
Passar för Toyota Celica. 200€ 
Tel 04573430913

VW Vento 2.0 -94 Nyservad! 
152tkm, färg: röd, nedsänkt, 
s+v-däck, cd och motorvärma-
re. Värd att ta en titt på!. 3900€ 
Tel 0415437367

Oanvänd bilring+fälg Conti-
nental van contact 205/65R16C, 
halva priset. Tel 0405018297

Pajero Mitsubishi Pajero -
88. Diesel. I bra skick. 3000€ 
Tel 0405432408

Playstation2 Ström adapter för 
Playstation2. Ny i paket. 19€ 
Tel 0408708717

BMW 328 1998 nyare karossen. 
End.72tkm. Toppskick, M-look, 
Ålandssåld. Prisidé 17.800€. 
Tel 0408722236

VW Transporter 2,4D 1994, mini-
buss, lång modell. Reg. som hus-
bil = låg skatt. Ålandssåld, mkt 
gott skick, dubbla motorer mm. 
Prisidé 7.200€. Tel 04575604822

VW Transporter 2,5 TDi mini-
buss, reg. som husbil, årsm.-01, 
lång, dubbelglas, Rego inredning, 
mkt fi n. 17800€ Tel 0408722236

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Köpes

 • Båtar

 • Säljes

 • Köpes

 • Cyklar Mopeder & Mc

 • Säljes
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ORIENTAL KATTUNGAR!

Oriental kattungar väntas v. 17.
Intresserad av en pigg och livlig
katt? Tel 0407006461 ,
lessa@aland.net

TV-/bokhylla i körsbär, med 
plats för tv, öppna hyllor, två vi-
trindelar med belysning, lå-
dor och ett skåp. Bild på nätet. 
Tel 0407488100

2:a el. 3:a omgående Skötsamt par 
önskar hyra 2:a eller 3:a omgåen-
de i Mariehamn med omnejd (Jo-
mala) för längre tid. Säker hyra! 
Allt intresserar!. Tel 0407715327, 
jeanette_holm85@hotmail.com

Bäst för servern hårddiskar 2x 
36GB scsi 160MB/s 68pin, kon-
trollerkort DC-395UW, www.te-
kram.com/product2/product_de-
tail.asp?pid=29 | +kablar. Tel 0
4573613889,  04573613889, mar-
cus.h@aland.net

Gungstol. Bord. Gungstol, li-
te beg. som ny, svartbetsad. 
Soffbord 70x110cm, mörk 
teak. Soffbord 70x60, vitt. 
Tel 22360,  0503575650

Suzuki GSX-R 750 2000, 
slipon, miniblinkers, 17500 
km. 6900€ Tel 0400713456, 
jmattsso@hotmail.com

Bostad! Önskar hyra en 3a eller en 
4a i Mariehamn. Tel 0407468297, 
d.salmen@hotmail.com

Ny lädersoffa 3+2, brun, i origi-
nalförpackning från Suomisoffa, 
ord. 1400€ säljes pga felköp 800€ 
el bud. Tel 0407539049,  41189

Hus nära havet Småbarnsfamilj 
önskar hyra permanent boende 
nära havet, på fasta Åland. Allt 
av intresse!. Tel 04573434130, 
magnus@savetheplanet.ax

4r+k i Mariehamn 90m2, ny-
byggd i lugnt område. 12€/
m2, varmgarage 150€/mån. 
Tel 0405723587

Bäddsoffa säljes Mörk-
blå, använd ca 3 månader. 
Inga hål el. andra orenligheter. 
Mycket fräsch. Som ny. 240€ 
Tel 0403526477

2:a önskas hyra 2st skötsamma 
tjejer önskar hyra en 2:a i Marie-
hamn. Jobb har vi ordnat och för-
skottshyra är inga problem om så 
krävs. Tel 0405093236

Hund sökes! Hejsan! Jag heter 
Michaela, jag och min pappa sö-
ker hund! Ring för info! Mvh Mi-
chaela o Joacim. Tel 0403502098, 
mickel__nickel@hotmail.com

Stuga 25 kvm. Vid in-
s j ö . E l , s o m m a r v a t t e n , s p i s , 
k y l s k å p , v e d k a m i n . Ve d b a s -
tu, jordkällare, förråd och ute-
dass. Uthyres på året-runt basis. 
Tel 04573135524

Bostad behövs! Är 20-årig tjej 
med liten snäll hund som be-
öhver en bostad, 1:a eller 2:a i 
centrum eller i utkanten av M:
hamn. Tel 0503636037, nette_
he@hotmail.com

1:a i Mariehamn. Studerande 
från skärgården önskar hyra en 
liten lägenhet fr.o.m. augusti., 
jorgen.nordlund@pp.inet.fi 

RUM/ETTA FÖR 2 MÅN.! An-
svarsfull, skötsam studerande 
önskar hyra rum/etta under prak-
tiktid maj-juni 2008, gärna åtm 
delvis möblerad! Hör av dig!. 
Tel +358503256620, mathilda.
harjula@sydvast.fi 

Lgh el rum 2-9 mån? Lägenhet, 
rum eller stuga på Åland förhy-
res i 2-9 månader. Rökfri som-
marjobbande student. Hyran er-
läggs i förskott. Allt beaktas!. 
Tel +46704609707

Moderkort ABIT IP-95 säljes 
S.775. 30€ Tel 04570023481

Ram-minne 2GB 533MHZ 
DDR2. 25€ Tel 04570023481

Inbyggnadsugn, vit, års.-75, fung-
erar bra, märke Simens, vill du 
ha den? Kom och ta bort den. 
Bortskänkes!Fungerar fi nfi nt!. 
Tel 04570023481

Nokia 6300 säljes i bra skick. 
150€ Tel 04570023481

Crawford garageport för öpp-
ningsmått b x h = 2.420 x 2.220, 
med radiostyrd maskinell öppning. 
800€ Tel 0400127888,  22717, el-
vis.ahlgren@aland.net

Varmgarage i Mariehamn, mark-
plan. Tel 04575065644

Kassa/säkerhetsskåp av mär-
ket Svenska Skandex säljes. 2 
nycklar medföljer. Finns i Eck-
erö. Bilder bifogas annonsen på 
www.nyan.ax. 120€ Tel 04005958
50,  +46702090005

Triumph Sprint ST 955i, -04. Bri-
tish Racing Green. Körd 31000 
km. Stora servicen gjord vid 
30000. Säljes pga tidsbrist. 8500€ 
Tel 0405309719

Pv säljes pga brist på be-
hov. Ring för mer informa-
tion!. Tel 0405297222, ninja_
skurt@hotmail.com

Hjälmar. En nästan ny hjälm Grex 
GJ1 stl.L svart + en nedtonat vi-
sir och på köpet får du en silkes 
svart hjälm till priset kan diskute-
ras. 100€ Tel 04573427266

Bärbar dator acer extensa 5200 
med 80 Gb hårdisk. 1 Gb ram 
och 1.86 mhz prosessor. Win-
dows xp home. Tel 04573425609, 
macke@eklund.ax

Litet hus/torp önskas hyra i gott 
skick på landet. Tel 0503807110

Obs! 12-årig Finströmstjej sö-
ker D-ponny el en mindre häst 
att hyra per gång el ev foder till 
att rida och tävla med i hoppning 
m.m. Tel 0400430199

TV-bord Grått TV-bord på 
hjul med snurrplatta för TV:n. 
H39, B90, D59. Reglerbar hyl-
la för DVD-VHS-spelare/digi-
box. Nypris 789 SEK, nu. 35€ 
Tel 0407618012

”Antikt” stereoskåp Skåp i an-
tik furu m plats för stereo,DVD-
spelare,digibox,120 CD-skivor 
+70 DVD-skivor/fl er CD-skivor.
Justerbara hyllor.Nypris 450€. 
160€ Tel 0407618012

”Antika” CD-ställ Tre CD-
ställ i antik furu säljes. 2st H68, 
5cm rymmer 40 skivor/st, 1st 
H101cm, 61 skivor. 65€ för allt-
ihop. Säljes även styckevis. 65€ 
Tel 0407618012

Basar Två stycken Sony Xplod 
12” subwoofer basar säl-
jes. I helt orört skick!!. 240€ 
Tel 0405386444

1:a,2:a el rum sökes Skötsam, 
rökfri ekonomstudent söker en 1:
a, 2:a alt. ett rum i Mariehamn, 
gärna centralt och möblerat. Ju-
ni-aug. Tel +46737305620, nina_
vikkula@netti.fi 

Akvarium med fi skar säljes. 40€ 
Tel 15839

Epsonbläck skrivare. Epson 
Stylus Photo R200, nästan ny. 
100€ Tel 01813286,  0405560940

Spel resident evil 1 och 2 till ps1. 
Tel 0408156753

3:a eller 4:a önskar jag hyra i 
Mariehamn!. Tel 0407468297, 
d.salmen@hotmail.com

Lägenhet sökes Sista årets stude-
rande söker etta el. två i Marie-
hamn, rökfria. Tel 0407534188

Nintendo Wii, köpt i januari, säl-
jes pga tidsbrist. Medföljer kom-
plett consol med 2 spel, Ninten-
do sport och MarioParty 8. 200€ 
Tel 0408532874

Denver hemmabiosys-
te Ny, oöppnad Denver hem-
mabio med dvd, radio. 200€ 
Tel 04573428399,  31899

Sängstomme, dubbelsäng. 
30€ Tel 0400591989, ia_
maarre@hotmail.com

TV-sektion Körsbärs sek-
tion i fem delar som kan sät-
tas i hop till en o samma möbel. 
Tel 37677,  0405092091

Satellitmottagare Thomson 
DSI 4200. Ny med alla handböck-
er. För Viasat med kortläsare. 
110€ Tel 49482

Värde väggvitrinskåp Vär-
de (IKEA) väggvitrinskåp. 
B120XD37XH61. Ihopmonterat 
men oanvänt. Belysning medföl-
jer. (Nypris ca 200+25€). 175€ 
Tel 41148

MC Yamaha Virago 535, årsmod. 
-90, körd 20000km i fi nt skick. 
Pris 3500e. Tel 0400672049

Yamaha tzr 125 i fi nt skick. Ring 
för mer info. Tel 0405918899

Garage Har ngn en verkstad att 
hyra? Vi är två killar som vill hyra. 
Maila eller ring. Tel 0408732325, 
robert_346_@hotmail.com

Betesplats sökes! Jag söker som-
marbetesplats för min lilla fi nn-
häst för juni-augusti 08, gärna 
på cykelavstånd från Godby men 
allt beaktas!. Tel 0503434474, 
mturtone@abo.fi 

Akvarium 180L, möbel med 
alla tillbehör, o fi skar. Ny ljus-
ramp o pump + 2 extra lys-
rör. (Allt kostat 500e). 300€ 
Tel 0400680793,  47870

Nattduksbord spritt-
nytt. B40 D40 H72, vitt. 35€ 
Tel 0400680793,  47870

Frysskåp B60 D60 H95 (c:a). 50€ 
Tel 0400680793,  47870

Philips 32” svart widescreen 
32” tv säljes i bra skick. 200€ 
Tel 04575267326,  31326, 
ritanordberg@hotmail.com

Akvarium/terrarium! Nu ska 
alla mina burkar bort fi nns 
i alla storlekar bara att frå-
ga. Tel 0403255811, johan.
kuitunen@gmail.com

Möblerad 4:a, H:fors uthyres 
för sommaren (juni-slutet av au-
gusti). Centralt, lugnt område 
(Tölö). Hyran kan diskuteras. /
Kim Dolke. Tel 0405895269

PlayStatioon2 spel 12 fi na Play-
station2 spel t.ex: Spiderman2, 
Need for speed underground2 
carbon, Star wars episode3, Mx 
uleashed, 20€/st. 200€ Tel 47503

2a i Solna m balkong Fräsch, 
ny renoverad lägenhet med 
balkong+kvällssol, uthyres till 
lugn, rök- & djurfri person. 
5750kr Tel +447910634560

Etta/liten tvåa. Söker etta eller 
liten tvåa i Mariehamn till mig 
och min hund. Tel 0400976230, 
akoivukorpi@hotmail.com

Sony dig. kamera  Sony Cybers-
hot 5.0 mpixls. 24mm. 3x optisk 
zoom. Laddare + laddbara batt. 
Minneskort, USBkabel o väska 
ingår. 100€ Tel 17108

Nyskick till begpris Peugeot 
skoter. Ludix Blaster -06. Röd/
svart. Obs!Körd bara 215km! 
Elstart, vattenkyld mm. 1500€ 
Tel 0400744765

Lägenhet i Mariehamn 25-
årig, rökfri, tjej söker lägen-
het i Mariehamn för sommaren. 
Gärna möblerad. Ring Heidi. 
Tel 0503435584

Möblerad etta Nyrenoverad, 
möblerad etta uthyres i cen-
trala Mariehamn, gärna från 
1 april, för 390 euro/månad. 
Tel 04573858656, mariacl@aland.
net

CRT-skärm Svart Dell 17” CRT-
skärm. 15€ Tel 04575433109

Skoter moped CPI Popcorn -03, 
medkörd 7.600 km. Säljes som 
obehövlig. S+v-däck medföljer. 
Flickkörd!. 890€ Tel 0400745221

Nintendo DS Lite, bra begagnat, 
gärna med spel för 8-årig fl icka. 
Tel 36363,  0400722411, micael.
dehaas@aland.net

Nokia 5140 med handsfree. 
35€ Tel 04575301038,  42538

Server-låda, säljes pga ingen an-
vändning av den. Helt nytt skick, 
ring om du är intresserad. 20€ 
Tel 04573424650

Kamera, Nikon F-601 Zoom 
35~105mm f/3.5~f/4.5, Speed-
light SB-22, Video Lens type Se-
mi-Fish Eye, N-AFs 2X Teleplus 
MC4. 2st väskor mm. Ej använt. 
350€ Tel 04573314070

Telefon Brother fax 520DT. 
Telefon, fax, telefonsvarare & ko-
pieringsfunktioner. Allt i ett. 50€ 
Tel 04573314070 Stugan tom i sommar? Hyresgäs-

ter som inte skött sig? Kvinna, 59, 
rädd om er stuga. Ge mig förtro-
endet att hyra i sommar. Goda 
ref. Tel +46858411344,  +467067
60695, inger.z@compaqnet.se

Stuga el. lägenhet Hjälp en ar-
betande rökfri kvinna 40+ att 
fi nna bostad april - augusti i M:
hamn, Jomala, Finström el. Sund. 
Tel 0400537102

Elektrisk tandborste Oral-
B Advance Power 800. Uppladd-
ningsbar, högpresterande rengö-
ringskraft för märkbara resultat. 
3 borsthuvuden medf. Obet anv. 
15€ Tel 04573314070

PCI express 256mb ASUS 
EN8400GS, 256 mb, nästan nytt, 
säljes resp. bytes mot ett AGP 
256mb. 40€ Tel 04575257555

Bilradio mp3 och cd/cdrw-
spelare. MedionPro 2 MD41049 
(tysk). 50€ Tel 04575257555

Lägenhet en 2:a i centra-
la Mariehamn uthyres. 
Tel 43959,  0400366959

Smålandsstövar hanvalp f 17/3 
föräldrar driver hare o räv. Ring 
för mer info. Tel 04575300962

Minneskort till playstation två. 
Tel 04575700657

Möblerat rum i Täby med mini-
kök, dusch o toa, egen ingång, till 
skötsam person. Tel +468756921
4,  +46708181250

Ute-kaninbur säljes. 25€ 
Tel 04573427119

60+ ö hyra stuga Stuga med 
vedbastu, nära strand på fas-
ta Åland eller Vårdö öns-
kas hyra för sommarsäsong-
en. Tel 45815,  0705239958, lille-
maj@bktv.nu

Har du häst? Jag har skogskälkar 
att sälja. Tel 04573432182

Nintendo Wii Lätt begang-
nad Nintendo Wii och alla tillbe-
hör. 220€ Tel 04573484600, fl a-
medude__92@hotmail.com

Lägenhet/rum Vi är 2 skötsam-
ma, rökfria tjejer från Ö:botten 
som pga studier söker lägenhet 
eller rum i Mariehamn under ti-
den 20.4-30.5. Tel 0400769687,  0
400447240

Router + switch Linksys etherfast 
DSL router för bredband med in-
byggd 4-ports switch, nästan ny, 
nypris 54€. 20€ Tel 04573421511

Nokia 6085 fl ippfl op Nokia 
6085 fl ippfl op. Nypris nu runt 
125€. 40€ Tel 04573421511

Gärna vid klippor. Liten enkel 
stuga på fasta Åland önskas hyra 
över sommaren eller årsvis. Nä-
ra sjö eller hav. Behöver inte vara 
vatten in. Tel 04573421295

Flickcyklar 2st Tuntu-
ri; 20” och 24”. 50styck 
Tel 19814,  04573749814

Möbler Ett litet köksbord med tre 
stolar, vita 30€. Soffa tyg, beige, 
fi n, 50€. Resårmadrass 120cm. 
20€. Finns på Doppingvägen 5. T
el 0505284262,  0505398197

Gammal moped tex Puch Flori-
da, Puch Maxi, Solifer, Tunturi. 
I bra skick o måste vara original. 
300€ Tel 0400437555

20st PS2 spel säljes. Allt eller ing-
et. 100€ Tel 04573314821

Bärbar dator HP Compaq 6720s, 
Cel.530, 120GB HD, 1GB RAM, 
DVD-RW-DL, WIndows Vista, 
Offi ce, antivirus mm. Skick som 
ny. 420€ Tel 0405460556

2:a omgående. 2 rum o kök cen-
tralt, ensamstående äldre man, 
ordningsam med stabil ekonomi. 
Tel 04573134222

Datorer, DVD m.m. Har ngn da-
torer, DVD- CD spelare, sur-
roundsystem, TV-apparater som 
ni inte använder o kan tänka 
er att skänka till Barn i Fokus. 
Tel 04573134429

Cd-spelare säljes! JVC, 6 cd´n. 
Om tfn avstängd = på jobb, ring 
senare. 30€ Tel 0405733019

Dvd säljes! Panasonic dvd/cd 
spelare. Knappt använd. Om tfn 
avstängd = på jobb, ring på nytt. 
30€ Tel 0405733019

Stuga. Jag vill gärna hyra en året-
runt-stuga på Åland. Vi som sö-
ker är 72 och 69 år. Hoppas ni 
hör av er. Mvh Jari. Tel +467396
30065,  +46856848007

2:a eller 3:a i Mariehamn. Av par 
med fast inkomst. Rök- och djur-
fria. Bra referenser. /Victor & 
Erika. Tel 0408148316,  0457343
0983

Databord bytes mot min-
dre databord utan hylla. El-
ler säljes-B110 D60 H144. 50€ 
Tel 0400680793,  47870

Sony stereo microhifi  med två 
högtalare. 55€ Tel 0408708717

Thomson Blackpearl. Gigantisk 
och enorm 38” bildrörs-TV. Krävs 
två bärare. 200€ Tel 0408708717

Datorer Vanlig- och bärbar-
datorer. Från 80e-350e. 80€ 
Tel 0408708717

Etta eller tvåa Sjukskötare öns-
kar hyra en etta eller tvåa omgå-
ende i Mariehamn. Är både rök-
och djurfri. Tel 04570720446

Moped/Microbilsmotor Har du 
en fungerande moped eller en 
microbilsmotor. Kontakta mig!. 
Tel 0405227888

 • Säljes

 • Köpes

 • Djur & Tillbehör

 • Köpes

 • Säljes

 • Övrigt

 • Elektronik

 • Säljes

 • Köpes

 • Fastigheter

 • Uthyres

 • Önskas hyra

 • Hus & Hem

 • Säljes
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Baggholma
samfälligheter

håller

delägarstämma
lördag 12.4.2008 kl. 13.00 

på kommunkansliet.

Stadgeenliga förhandlingar.

Styrelsen

lediganslår följande 
ordinarie tjänster  att 
sökas senast  freda-
gen den 18 april 2008, 
kl. 12.00.

1. Tre  ordinarie sjuk-
 skötare med akutell 
 placering på akut-
 mottagningen.

2. En  ordinarie pri-
 märskötare/när-
 vårdare med ak-
 tuell placering på 
 kirurgiska avdel-
 ningen.

Kompetenskrav enligt 
reglemente

Lön enligt  gällande 
TKA

Tillträde enligt över-
enskommelse

Ansökningarna riktas 
till vik. överskötare 
Solveig Carlsson som 
också ger närmare 
upplysningar, tel. 018-
535324, e-post: solveig.
carlsson@ahs.ax

Adress: Ålands hälso- 
och sjukvård, Ålands 
centralsjukhus, över-
skötarkansliet PB 
1055, 22111 Marie-
hamn.

utbjuder på 
entreprenad 

nybyggnad av 
ladugård och 

svämgödseltank 
vid Ålands natur-

bruksskola.

Arbetet skall utföras 
under tiden 15 maj  – 
31 december 2008.

Skilda anbud skall 
inlämnas för
- byggnadstekniska  
 arbeten
- VVS-tekniska 
 arbeten
- eltekniska arbeten

Erforderliga anbuds-
handlingar erhålles 
från landskapsreger-
ingens registrators-
kontor mot en kaution 
om 100 €.

Anbud skall inlämnas 
till registratorskon-
toret i slutet kuvert 
märkt ”Anbud, ladu-
gård” senast den 24 
april 2008 kl. 16.15.

Eventuella förfråg-
ningar kan ställas till  
projektingenjör Eli-
sabeth Rosenlöf, tel. 
25184.

www.regeringen.ax

MÖBEL

Vit snygg vardagsrumsmöbel. I
mycket gott skick. Hemkörning
ingår. Priset kan disk. 500€
Tel 36198, 6330,
l.sjoberg@aland.net

Yamaha Grizzly660 -04. 
Medkörd ca 2000km/360timmar. 
Priset är + moms. 6000€ 
Tel 0405264086

Gamla åländska bryggeriers öle-
tiketter bla Mariehamns ölbryg-
geri, Ålandsbryggeri, ölburkar 
från 1950 mm. Tel 0405022778, 
kimpe35@hotmail.com

Serveringsväst Svart, stl.54. 20€ 
Tel 15668,  0407323888, kron-
lund-fl ojt@aland.net

Kulgevär av cal 243 och upp-
åt önskas köpas, allt av intresse. 
Tel 04573649610

Glock Fjäderdriven sof-
tair gun glock i fi nt skick + li-
te ammo, runt 0,5 J. 35€ 
Tel 04573433112,  17137, 
jona@aland.net

Mixerbord Behringer 
djx700, 5-kanal. xpq surround 
effect, 47effekter, bpm-räkna-
re, syncklock,beatassist, kill-
funktion.Mer info:behring-
er.com. 120€ Tel 0408789419, 
sumoraider@hotmail.com

Mixerbord Omnitronic battle-
mix mixerbord, 2-kanaler, en-
kelt bra nybörjar-mixerbord för 
den som vill lära sig mixa, fun-
kar helt bra. 40€ Tel 0408789419, 
sumoraider@hotmail.com

Äldre köks/soffbord Vitt äld-
re (50-tal?) köksbord H72 cm, 
som enkelt omvandlas till soff-
bord H47 cm. Bredd 85cm x djup 
85cm. 30€ Tel 0407618012

Skolstolar trä och plast pas-
sar bra till balkongen. 4€ 
Tel 0408567872

Massagestol  passlig till ener-
gimassage, akupunktur & ultra-
ljudsbehandlingar. Hopfällbar, 
inkl transportväska. Nyskick. (ny-
pris 500€). 200€ Tel 0405795857

Marui Softairgun Marui 
M16A1 i gott skick med tillbehör 
säljes. Allt som behövs. Maila för 
bilder. Felix.Qu@hotmail.com. 
Tel 31177, Felix.Qu@hotmail.
com

Motionscykel, äldre modell. 
20€ Tel 0400680793,  47870

Tapeter Borås, 5 rullar, ljust 
beige/rosa. Ej mönsterpassning. 
40€ Tel 0400680793,  47870

Garderob Kullen, sprittny. 
85€ Tel 0400680793,  47870

Rullgardiner Tupplur 5 st, i 
obrutna förpackningar, vita. 
B120 L195. 20e/st eller 80e för al-
la. Tel 0400680793,  47870

Soffa 3-sits, brun, 40e. Få-
tölj, beigeaktig, 20e. Överdrag i 
gammelrosa kan skänkas med. 
Tel 0400680793,  47870

Espressomaskin OBH nordi-
cas, röd, säljes i fi nt skick. En-
dast använd några få gånger. 
80€ Tel 04575267326,  31326, 
ritanordberg@hotmail.com

Bärbar GPS! Slumpar bort en 
oanvänd bärbar GPS för land 
och vatten, karta över Fin, Swe, 
Den och Nor ingår. Endast 
200€!. Tel 0403255811, johan.
kuitunen@gmail.com

Ny lädersoffa, brun, 3+2, från 
Suomisoffa i originalförp. Ord. 
1400€, pga felköp nu 800€. 
Tel 0407539049,  41189

”Synt” Yamaha PSR140 komplett 
med bruksanvisning/övningsbok 
mm. 100€ Tel 0400744765

Loftsäng Ikea ”Fjell-
dal”. Bredd 140cm. 163cm ”fri-
höjd” under sängen. 100€ 
Tel 04575483545

Roddmaskin Kettler Kadett -04. 
Stadig modell med pulsmäta-
re, justerbara hydraulkolvar mm. 
200€ Tel 0400744765

Popcornsmaskin ”Chef”. 25€ 
Tel 0405457098

Köksbord + stolar Runt vitt mat-
bord (inkl. utfälln.skiva) + 4 ljus-
gröna stolar. 80€ Tel 0405457098

Datorbord 200*110cm med 
cd-hylla. Grå/körsbär. 50€ 
Tel 0403326013,  13922

Hörnskrivbord, körsbärsfärgat, 
som är två år gammalt, ca. 160 
cm högt. Med 4 stora hyllor även 
två cd-hållare. Pris: 110 euro. 
Tel 04573428438

Ukulele, begagnad. 
Tel 0405387008,  13534

Träsvarv  lite använd, med tillbe-
hör. 300€ Tel 0405849660

Kombimaskin Emco -Rex 
2000. Med rikt och plan. 900€ 
Tel 0405849660

Brudklänning Köpes el-
ler helst hyres, större stor-
lek (44 uppåt) axelband ”ma-
räng” gärna pärlor/brodyr, vit. 
Tel 04575483753,  34453

Kök Vita skåp, bänkskiva i trä, 
kyl/frys, spis, diskmaskin (45cm), 
fl äkt och diskbänk. Säljes pga 
ombyggnad. Tel 0405149077

Antika möbler Gamla (>100 år) 
renoverbara möbler samt andra 
antika föremål. Tel 0505165444, 
rsundstr@abo.fi 

Manuell staplare Silversto-
ne Pallpump ”manuell” kapa-
citet 1000kg, lyfthöjd 2885 mm. 
Tel 0405168431

Pga fl ytt. Mörkbetsat matsals-
bord med iläggsskiva, 5 sekt bok-
hylla, 2 vippfåtöljer i läder, runt 
furubord med två iläggsskivor. 
Tel 04573613308

Honda jordfräs säljes. 
Tel 04575267012

Elverk 9KW med diesel. 
Tel 04575267012

Hemved, kapad o klyvd, även 
hemtransport. Tel 04575171853

Hörnsoffa, micro polyester-
tyg (blå) säljes som obehöv-
lig, 2år gammal (bör ses). 
Tel 04573613900

Utedass, nytt och trevligt, går bra 
på bilsläp. 250€ Tel 04573427119

Litet, nytt förråd, ca 7m², med 2 
fönster. 300€ Tel 04573427119

Bolstertyg säljes. 
Tel 04573432182

Vagga Äldre vagga till salu. 
Tel 04573432182

Lusseböcker, säljes billigt! /Nik-
las. Tel 0400501826

2 st vita bokhyllor 2 st vita öpp-
na bokhyllor, 60 cm breda. 20€ 
Tel 04575300482

Stefan stolar 9st blåa Ikea ”Ste-
fan” stolar, nya i förpackning. 
Pris för alla. 80€ Tel 0405251705

Databord (hörnbord) + skriv-
bordsstol. 35€ Tel 0405457098

Bortsprungen. Norsk skog-
skatten Myschack som rymde 
vid Godby smådjursklinik fortfa-
rande försv., om du ser den kon-
takta Laila el Bertil. Hittelön. 
Tel 55516,  0405892005, bertil.
lyckebo@gmail.com

Presentkort till Hasseludden 
SPA www.yasuragi.se Värde 2500 
kronor säljes för 200 euro. Sis-
ta anddatum 28/11-2008. 200€, 
hannaholmberg25@hotmail.com

Spikmatta. Helt ny! (Nypris 65,-
). 50€ Tel 04573429062

Skrivbord i lönn, 49x110cm, 
med fyra lådor. Som nytt. 35€ 
Tel 0405617097

Beg. instrument Har någon beg. 
instrument som ni inte läng-
re använder och kan tänka er 
att skänka till Barn i Fokus. 
Tel 04573134429

TV-bänk. Stadig bra tv-bänk 
80*50. svart med vändskiva, bort-
skänkes. Tel 13277,  13299

Vit tak-fl äktlampa säljes. 350€ 
Tel 0407041927

2250st skruvar för Hil-
ti automatskruvdragare. 40€ 
Tel 0405018297

Svenska tidningar Köpes svensk-
språkiga tidningar för läsning ej 
samling: PC Gamer 2004-2007, 
Pets 2000-2007, Härliga Hund 
2000-2007. Tel 0405055585

Elgitarr Gretsch Synchroma-
tic (Solid body). Ca 7 mån gam-
mal, spelad 1 timme. Svart/krom. 
Prutbart. 400€ Tel 04573425819

Golfset Mac Gregor. Klubbor, bag 
och vagn. 150€ Tel 0405432408

Bortskänkes: Brun bokhylla i 3 
sekt. Tel 04573433006

Hjälm o 2 par vantar tillvaratag-
na vid Gnisten. Tel 0407482658

 • Säljes

 • Köpes

 • Musik & Instrument

 • Säljes

 • Köpes

 • Samlarobjekt

 • Köpes

 • Sport & Fritid

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Förlorat & Tillvarataget

 • Förlorat  • Tillvarataget

Det är tidskriften Kotiliesi 
som i ett pinfärskt nummer 
berättar om Titte Törnroth-
Sarkkinens trädgård i Lem-
land Västeränga. Hela fyra 
uppslag ägnas åt trädgår-
den, där bilderna har tagits 
av Tittes man Seppo Sark-
kinen.

Den 6.500 kvadratmeter 
stora tomten var i begynnel-
sen en enda stor gräsmatta, 
som det tog en hel dag att 
klippa. Titte drömde om att 

göra gräsmattan till en lätt-
skött äng, men marken var 
för bördig. Nu har hela tom-
ten förvandlats till en park, 
med olika rum och en frodig 
grönska. Många av växterna 
har bytt plats, mer än en 
gång faktiskt.

– Jag köper ofta växter via 
internet och då kan färgen 
på blommorna bli en över-
raskning, säger Titte.

 Men hon säger också att 
bladen är viktigare än blom-
morna. Grönskan skall vara 
yppig, det skall bitvis kännas 
litet som en djungel. Och 
så skall det finnas blommor 
dessutom.

Reportern Paula Ritanen-

Jättereportage 
om Tittes trädgård

Trädgård i förvandling. 6.500 kvadratmeter gräsmatta 
har blivit en prunkande trädgård med olika avdelningar. I vår 
öppnar Titte hemsida på nätet och i sommar blir det möjligt för 
grupper att avtala om besök. Bilden är från reportaget om Tittes 
trädgård i tidningen Kotiliesi.

Det är inte bara Nya 
Ålands läsare som får 
njuta av Tittes trädgård. 
Nu presenteras den stort 
för en fi nsk publik.

Närhi konstaterar i repor-
taget att det syns på träd-
gården att Titte vet vad hon 
sysslar med. Men så har det 
inte alltid varit.

– I början visste jag ing-
enting om trädgårdsskötsel. 
Jag bara undrade varför en 
del växter inte trivdes, er-
känner hon i dag.

Tål att visas upp
Det var efter en trädgårds-

resa som Titte fick insikten.
– Fram till dess hade jag 

planterat helt enligt våra 
egna önskningar och be-
hov. Nu insåg jag plötsligt 
att trädgården går att visa 
upp också för andra utan att 
skämmas.

Så i maj får trädgården en 
egen hemsida www.norrgar-
den.ax. Och i sommar är den 
öppen för grupper enligt 
överenskommelse. (ht)
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� Det är få yrkeskategorier 
som arbetar så nära vår miljö 
som jordbrukarna. Det är kan-
ske också därför som jordbru-
ket alltid debatteras i samma 
andetag som man diskuterar 
Östersjön.

Det är helt givet att jordbru-
ket påverkar vattenkvaliteten 
i Östersjön, det känner vi alla 
till. Däremot är det väldigt synd 
att jordbruket blir någon enkel 
typ av syndabock, så att andra 
utsläppskällor kan förbli mer 
anonyma. Det blir lätt att man 
silar mygg och sväljer elefanter.

Jordbruket tillhör en yrkes-
grupp som arbetar i samarbete 
med miljön och just den aspek-
ten gås lätt förbi. Jordbruket 
bevarar den vackra närmiljö 
som vi alla uppskattar när vi 
kommer ut på landet.

Vi inom ÅPF (Ålands Produ-
centförbund) har tillsammans 
med SLC (Svenska Lantbruks-
producenternas Centralför-
bund) ett temaår i år som heter 
”Gemensamt ansvar för 
Östersjön” där olika aspekter 
ska lyftas fram.

Jag tycker att det är mycket 
synd att det så lättvindigt förbi-
gås allt det som jordbruket har 
gjort, sedan EU-inträdet har 
det funnits ett miljöprogram 
som i dag hela 96 procent av 
jordbrukarna är med i. Miljö-
programmet har många olika 
typer av åtgärder som jordbru-
karna följer och som jag gärna 
vill betona. 

Vi har en preciserad göds-
ling, vilket betyder att vi 
beräknar utifrån vår jordart 
och markkartering vad den spe-
cifi ka grödan på varje enskild 
åker har för behov av gödsel. 
Mer än det gödslas inte. Spri-
der man stallgödsel tas det prov 
på vad stallgödseln innehåller, 
däremot kan man generellt 
säga att stallgödseln innehåller 
mindre kväve och fosfor än vad 

gemene man tror. Allt kontrol-
leras upp av Landskapsreger-
ingen från skifteskort, markkar-
tering och kvitton på inköpta 
gödselmedel osv.

Alla åtgärder som jordbru-
karen gör skall verifi eras och 
sedan även kontrolleras.  Sprid-
ning av stallgödsel på vintern 
har helt upphört vilket ger en 
avsevärt mindre avrinning. Alla 
som är med i miljöprogrammet 
har reparerat eller utvidgad 
sina gödselstäder, vilket gör att 
förvaringen under vintern är 
god. 

Trots att exempelvis använd-
ningen av gödselmedel inom 
vårt lantbruk har minskat 
betydligt de senaste decen-
nierna syns effekterna av de 
gjorda satsningarna inte särskilt 
mycket ännu. Det här beror 
på orsaker som den enskilda 
jordbrukaren har svårt att 
påverka: Vattnets långa om-
loppstid i Östersjön, den inre 
belastningen, förändringar i 
åkeranvändningen, gamla lager 
av näringsämnen i marken som 
sakta lakas ur, klimatföränd-
ringar, och den långsamma 
effekten av olika åtgärder.

Statistiken visar att 1995 
köptes gödsel för cirka 101 kg 
kväve per hektar. För år 2006 
är det nere i 74 kg. För fosforns 
del är motsvarande siffra 20 kg/ 
hektar 2005 och 8 kg 2006. 

Inom ”Gemensamt ansvar för 
Östersjön” har vi deltagit i ett 
expertseminarium i Helsing-
fors, där bl.a. generalsekretera-
ren för HELCOM:s Baltic Sea 
Action Plan Anne Christine 
Brusendorff närvarade. Vi har 
ett Internationellt samarbete 
med BFFE och HELCOM via 
SLC.

Vi har information till våra 
jordbrukare i tidningen Lands-
bygdens Folk samt på webben. 
Därtill informeras jordbru-

karna om temaåret på samtliga 
lokalavdelningars vårmöten. 

De åländska jordbrukarna 
vill bära, och bär, sitt ansvar för 
skyddet av Östersjön. Jag är 
stolt över att ha ett handlings-
program över Östersjön och 
uppmanar andra att göra det-
samma. Jordbruket har gjort 
väldigt mycket för att ta sitt 

ansvar, låt oss nu fokusera på 
dem som ännu inte gjort det!

Men låt oss arbeta tillsam-
mans istället för att i massmedi-
erna sprida propaganda för den 
ena eller den andra lösningen. 
Tillsammans når vi längst! 

Birgitta Eriksson
VD Ålands 

Producentförbund

Jordbruket och Östersjön

Miljöfråga. ”Det är helt givet att jordbruket påverkar vatten-
kvaliteten i Östersjön, det känner vi alla till. Däremot är det väldigt 
synd att jordbruket blir någon enkel typ av syndabock, så att 
andra utsläppskällor kan förbli mer anonyma.” skriver ÅPF:s vd. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

� En till rattfyllerist som 
fått körkortet tillbaks pga 
att det behövs i arbetet. Vad 
är det för daltarsamhälle vi 
lever i? Desto större orsak 
att lämna bilkörning i berusat 
tillstånd om man verkligen 
behöver körkortet i sitt arbete 
eller till att köra barn till da-
gis. Vad är nästa orsak till att 
behöva körkortet? Måste hem 
och mata katten på lunchen?? 

De som kör påverkade är 
helt utan omdöme och moral. 

Man kan ju undra var deras 
tröskel fi nns i hänsyn och res-
pekt för andra människors liv. 

De som tilldömer dessa låga 
straff, ibland inga alls,borde 
tänka mer på oss andra i 
samhället. Vi vill inte ha 
påverkade personer i trafi ken. 
Enda som kan minska det är 
strängare straff, höga böter 
oavsett inkomst och minst 2 
års körsförbud oavsett yrke. 

Tänk på att den person som 
kan bli påkörd av en påverkad 

person, kanske behöver sina 
ben i arbetet, har barn hemma 
som behöver sin förälder eller 
värs t av allt ett litet barn som 
inte får se morgondagen. 

Detta är allvar! Jag ser 
ingen skillnad mellan ett olad-
dat gevär och en rattfyllerist.  
Båda är livsfarliga!

Namninsamling är på väg 
till alla banker för att få 
strängare straff för onykterhet 
i trafi ken. Hoppas att många 
skriver under.

 Hondan

Nu är måttet rågat

Över Ålands hav efter vatten
� Förra hösten gjorde min 
familj en resa t/r Berghamn 
- Grisslehamn med Eckerölin-
jens m/s Eckerö. På återresan 
åt vi smörgåsbord i bufférestau-
rangen. Där vägrade perso-
nalen servera vår 2-årige son 
vanligt vatten, med motive-
ringen att ”det är vår policy”. 
Flaskvatten måste köpas.

Jag har senare förstått att det-
ta nonsens även förekommer 
hos andra rederier. Givetvis 
blir aldrig färjtrafi ken i sig bra 
för miljön. Men ovanstående 
utomordentligt snobbiga påhitt 
är ett typiskt exempel på hur 
man onödigt belastar miljön.

Enligt SIK/Institutet för 
livsmedel och biotekniks vat-

tenundersökning 2004 går det 
åt ungefär mellan fyrahundra 
och ettusentvåhundra gånger 
mera energi för att framställa 
fl askvatten jämfört med kran-
vatten.

Det är självklart inte av 
hälsoskäl som rederiet vägrar 
servera kranvatten till smör-
gåsbordet (kranvattnet utgör 
tydligen inte någon hälso- el-
ler policy-fara vid frukosten). 
Varför säljer man då inte 
karaffer med vatten om det 
är vinsten man är mån om?

Att sälja kranvatten om-
bord borde ge en profi t på 
ungefär 99 procent. Kanske 
man för t.ex. 3 euro kan få 
dricka så mycket kranvatten 
man orkar?

Tag lärdom av Scandic 
Hotels som nu slänger ut allt 
fl askvatten från sina hotell. 
De serverar hädanefter kylt, 
fi ltrerat kranvatten, både 
med och utan kolsyra. Scan-
dic-koncernens hållbarhets-
direktör Jan Peter Bergkvist 
motiverar beslutet så här:

”Vi bedömer att våra gäster 
är redo för nästa steg mot en 
hållbar framtid och att alla 
börjar inse att det är van-
sinne att transportera runt 
vatten på våra vägar när vi i 
Norden har världens bästa 
kranvatten.”

Beslutet borde vara extra 
enkelt eftersom det till råga 
på allt är kranvatten i en 
stor del av fl askorna som 

körs runt på vägarna. Visst 
är det en genialisk affärsidé 
av Coca-Cola-koncernen att 
fylla stadens vatten på fl askor 
och sedan sälja det som 
BonAqua! Det går utmärkt 
att sälja sand i Sahara bara 
sanden marknadsförs rätt.

Företag behöver inte ens 
vara intresserade av miljöar-
bete för att göra miljömäs-
siga åtgärder, det räcker att 
vilja framstå i bättre dager i 
publikens ögon. Låt publiken 
möta sommaren 2008 på 
Ålands hav utan mera mil-
jöskadligt strunt än strängt 
taget nödvändigt.

 
 Andreas Flifl et

� Vad kul att elevrådet, lärare 
och föräldrar engagerar sig 
gällande övergångsstället vid 
kyrkan! Det är bra att ni syns 
och hörs. Målsättningen också 
för tekniska nämnden är att den 
lätta trafi kens säkerhet blir så 
bra som möjligt. Med anledning 
av elevrådets skrivelse kommer 
vi att kalla till en gemensam 
diskussion för att få fram en så 
bra detaljlösning som möjligt.

 Kai Söderlund
 teknisk chef

Aktiva elever
får diskussion

Det är få som vill kommentera 
innehållet i förordningsförsla-
get som väckt starka känslor. 
Regeringspartierna är ändå en-
hälliga om att minska på områ-
det där fi sket begränsas, enligt 
vad FNB erfar.

Gränsen för området där rys-
sjefi ske begränsas i strandvatt-
nen fl yttas upp till ett par hund-
ra kilometer norrut, en god bit 
norr om Åbo. Yrkesfi skarna 
i norra Finland motsätter sig 
den nya gränsdragningen. De 
befarar att det uppstår ett frifi s-
keområde på tiotusentals kva-
dratkilometer i Skärgårdshavet 
och runt Åland som skulle gå åt 
vildlaxen som vandrar norrut.

Jord- och skogsbruksminis-
teriets förslag till nya gränser 
hänger ihop med stängare reg-
ler för fi ske på öppet hav. Ge-
nom ett EU-beslut avskaffades 
drivgarnsfi sket i Östersjön vid 
årsskiftet. Det ska leda till att 
mer lax kommer upp i Bottnis-
ka viken.

Åland bestämmer själv i fi s-
kefrågor, men kvotavtalen mel-
lan Finland och Åland har hållit 
landskapet med i fi skereglering-
en. Nu fi nns det inte längre nå-
got behov för det.

Enligt ministeriet fi nns det 
bara ett par ryssjeställen i de 
åländska vattnen, och den fång-
sten påverkar inte laxbeståndet 
i Bottniska viken.

Begränsningarna i Skärgårds-
havet anses inte längre nödvän-
diga eftersom utredningar visar 
att vildlaxen i huvudsak vandrar 
norrut väster om Åland. Beho-
vet att begränsa ryssjefi sket bör-
jar först norr om Åbo.

Eldig protest
Motiveringarna övertygar inte i 
Lappland.

– I södra ändan av Bottniska 
viken uppstår ett område där 
man fritt får fånga lax året om. 
Det här skrotar regleringen av 
kustfi sket, säger Jaakko Ylitalo 
på Lapplands förbund.

För några veckor sedan brän-
de yrkesfi skarna brasor längs 
Bottniska vikens kust i protest 
mot begränsningarna av laxfi s-
ket. Yrkesfi skarna i norra Fin-
land och särskilt turistnäringen 
har i sin tur ansett att fångstför-
budet från april till början av juli 
inte är nog. (FNB)

Friare laxfi ske
på Åland och
Skärgårdshavet

RIKSNYTT

Aktuellt förslag:

Friare fi ske. Regeringen ska ta ställning till förslaget till 
laxförordning.  Foto: ANDEAS DIENERT

ROVANIEMI. Skärgårds-
havet och de åländska 
vattnen kan befrias från de 
begränsningar som gäller 
laxfi sket på våren och 
försommaren. Så blir det 
om regeringen godkänner 
förslaget till laxförordning.

Slutsatsen om ökad cancerrisk 
dras i en ny svensk studie som 
Uppsala Nya Tidning har tagit 
del av.

– Även om cigarettrökning 
otvivelaktigt är betydligt mer 
hälsofarligt än snus ger vår stu-
die ytterligare stöd för att även 
snus är cancerframkallande, 
säger professor Olof Nyrén vid 
Karolinska institutet i Stock-
holm till tidningen.

Hundratusentals deltog
336.000 byggnadsarbetare har 
ingått i studien som har pågått 
i över 20 år. Cancer i matstru-
pen var tre gånger vanligare 

bland snusare än bland helt to-
baksfria personer. Magsäcks-
cancer var 40 procent vanligare 
bland snusarna.

Cancerfallen var vanligast 
bland män över 70 år. 

– Om detta beror på att de 
cancerframkallande effek-
terna av snus visar sig först på 
mycket lång sikt eller på att 
äldre män använt den gamla 
typen av snus, som innehöll 
mer av cancerframkallande så 
kallade nitrosaminer, kan vår 
studie inte besvara, säger Olof 
Nyrén.

Han betonar att andra fakto-
rer än snus kan ha bidragit till 
att männen i studien insjuk-
nade. 

Forskare oense
Att rökning ökar risken för 
olika former av cancer är 
känt sedan länge men när 
det gäller snusning har fors-
karna varit oense om effek-
terna. (FNB)

Cancerrisk av snus påvisad i ny studie
STOCKHOLM. Snusning 
ökar risken för cancer i 
matstrupen och magsäc-
ken, främst äldre snusare 
drabbas. 

Så kan en ny svensk stu-
die tolkas. I studien, som 
pågått i 20 år, har 336.000 
byggnadsarbetare deltagit.
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TV-programmet torsdag 27 mars
7.00 Gomorron Sve-

rige [45706621]

10.30–12.25 UR 
[7512485]

13.00 Rapport [30244]

13.05–13.35 Varför, Ouafa? 
[350060]

Danskt livsåskådningsmagasin 
från 2005. Del 4 av 5. 

15.30 Skärgårdsdoktorn (R) 
[33640]

Del 5 av 6. Sören fiskar upp en 
flyktingfamilj långt ute i havs-
bandet. 

16.30 Morgonsoffan (R) [2331]

Humorprogram.  
17.00 Rapport [70737]

17.10–18.00 Gomorron Sverige 
[705350]

18.15 Karamelli (R) [92466]

Barnprogram på finska. 
18.45 Sagoträdet [597553]

Barnprogram på teckenspråk 
med svenskt tal.  Även 29/3. 

19.00 Bolibompa [9447]

19.00 Cirkuskiosken [49621] 
19.20 Lycka är. [4666350] 
19.25 Krumelurdjur [4658331] 
19.30 Mamma Spindels alla 
små kryp [534] 

20.00 Bobster [447]

20.00 Lilla Aktuellt [88534] 
20.15 Bobster [4905263] 

20.30 Rapport med A-ekonomi 
[718]

21.00 Säsongavslutning: 
Antikrundan   [89805]

Antikvitetsprogram. I det sista 
programmet för säsongen 
besöker Antikrundan Tranås. 
Där flyttar kommunalrådet in 
Millesstatyn Europa och tjuren 
i stadshuset efter att experterna 
värderat den.  Även 29/3. 

22.00 Brottet [85089]

Dansk thrillerserie från 2006. 
Del 10 av 20. Sarah och Jan föl-
jer ett nytt viktigt spår i utred-
ningen och är helt oförstående 
när deras chefer griper in. 

23.00 Debatt [50599]

Debattprogram. Programle-
dare: Stina Lundberg Dabrow-
ski. Även 30/3, 1/4. 

0.00 Rapport [62206]

0.10 Kulturnyheterna (R) 
[9230670]

0.25 Uppdrag granskning (R) 
[4509732]

Samhällsprogram. Även 30/3. 
1.25 Klass 9A (R) [3821935]

Dokumentärserie. Även 28/3. 
1.55–7.00 SVT24 [30149490]

10.30 24 direkt 
[46321466]

16.55 Lobbyisterna 
(R) [3787992]

17.55 Eftersnack (R) [50176]

18.20 Nyhetstecken [7742089]

18.30 Oddasat [80553]

Samiskspråkiga nyheter. 
18.45 Uutiset [8272992]

Finskspråkiga nyheter. 
18.55 Sportnytt [5566263]

19.00 Rapport [32843]

19.10 Regionala nyheter 
[7754669]

19.15 Go’kväll [214843]

Magasin. Lena Haglund fortsät-
ter sin resa i Litauen med ett 
besök i staden Trakai som bär 
på en unik historia. 

20.00 Kulturnyheterna [68282]

Även senare i dag. 
20.15 Regionala nyheter 

[7539466]

20.30 Skolfront [1195]

Debattprogram. Även 30/3 och 
1/4. 

21.00 Korrespondenterna [3176]

Utrikesmagasin. Del 3 av 8. 
Denna vecka: Afrika, Kinas 
bakgård. På bara några år har 
Kina blivit en av de största in-
vesterarna i Afrika. En ny form 
av kolonialism, eller Afrikas 
chans att lyfta sig ur fattigdo-
men? Även 30/3 och 31/3. 

21.30 Zapp Europa [2447]

Reportageserie. Nu avslöjas 
det kalla krigets hemligheter. 
”Zapp Europa” besöker bun-
kern där samhällets toppar 
skulle räddas undan ett kärnva-
penkrig. 

22.00 Aktuellt [2060]

22.30 Doreen 21:30 [1331]

Pratshow. Även 30/3, 31/3. 
23.00 Sportnytt [73486]

23.15 Regionala nyheter 
[7055602]

23.25 Analys av ett mord 
[51010992]

¿ Amerikanskt drama från 
1959. Ett rättegångsdrama om 
våldtäkt och överlagt mord. I 
rollerna: James Stewart, Lee 
Remick, Ben Gazzara. Regi: 
Otto Preminger. 

2.00 Filmkrönikan (R) [3583886]

Filmmagasin. Temat i veckans 
program är bröder på och inom 
film. 

2.30–3.15 Brottskod: Försvun-
nen (R) [6672480] 

7.30 Kvarteret 
– Manly Beach 
[2683485]

8.25 Nanny [1329911]

8.55 Montel Williams show 
[1349485]

9.55 Montel Williams show 
[7378534]

10.50 Våra bästa år (R) [5994756]

11.40 Oprah Winfrey (R) 
[6413911]

12.30 Rachael Ray [5329553]

13.25 Momento [7782805]

13.50 Våra bästa år [5183244]

14.40 Oprah Winfrey [9681195]

Även 28/3. 
15.35 Cityakuten [3186466]

16.30 Nanny [532737]

17.00 Top Model 6 [515195]

18.00 Simpsons [537282]

18.30 How I met your mother 
[512973]

Amerikansk komediserie. Även 
27/3. 

19.00 Extreme home makeover 
[345263] Amerikansk inred-
ningsserie från 2005. Forts. från 
föregående av snitt. 

20.00 2 1/2 män [918008]

Amerikansk komediserie från 
2004.  Även 27/3. 

20.30 Sjukhuset [917379]

Svensk dokumentärserie. 
Ortoped kirurgen Peter opere-
rar en man som fått foten kros-
sad av en traktor.  

21.00 Du är vad du äter [981089]

Svenskt livsstilsprogram från 
2008. Även 29/3. 

22.00 Efterlyst [970973]

Även 30/3. 
23.00 Insider [994553]

Svensk reportageserie. Diana 
och Monica är två unga tjejer 
som båda hyrt lägenheter hos 
det kommunägda bostadsbo-
laget Väsbyhem. Båda är kattä-
gare. Även 30/3. 

0.00 Navy CIS [258683]

0.55 2 1/2 män (R) [8195312]

1.20 How I met your mother (R) 
[9505190]

1.50 Xena – krigarprinsessan 
[4550549]

2.40 Girls behaving badly 
[1873003]

3.10 Tucker – en man och hans 
dröm ¿ [4597225] Ameri-
kanskt drama från 1988. I rol-
lerna: Jeff Bridges, Joan Allen. 

5.00 Home and away [2971138]

5.25–5.50 Home and away 
[3177732]

6.15 Lättlagat (R) 
[20283195]

6.50 Nyhetsmorgon 
[17120263]

11.00 Stegvis [142263]

12.00 Omaka systrar (R) [799060]

12.30 Tillbaka till Aidensfield 
(R) [7129535]

13.25 Hem till gården [568282]

13.55 Nyheterna [1624485]

14.00 Trav: Dagens rätt [306640]

14.25 Nya tider (R) [765824]

14.55 Doktorn kan komma (R) 
[9660602]

15.50 Nyheterna [5190466]

15.55 Dawson’s creek [2396963]

16.55 Inte helt perfekt (R) 
[5294466]

17.25 Will & Grace (R) [940992]

17.55 Reprisstart: That ’70s 
show (R) [314553]

18.25 Deal or no deal (R) [941027]

Svenskt underhållningspro-
gram. 

19.05 Keno [7415992]

19.10 Deal or no deal, forts (R) 
[753718]

19.30 Ekonominyheterna 
[152060]

19.40 Vädret [7424640]

19.45 Lokala nyheter [5334806]

19.55 Lokalt väder [4479404]

20.00 Nyheterna [909350]

20.30 Kockduellen [908621]

Svenskt underhållningspro-
gram från 2008. Del 12 av 20. 
Hanna Hedlund och Christian 
Hellberg möter Mårten An-
dersson och Danyel Couet. 
Gäster: Hanna Hedlund, Mår-
ten Andersson. 

21.00 Bo Landin: Expedition 
istid [972331] Svensk dokumen-
tärserie från 2008. Del 3 av 3. 

22.00 Säsongstart: Antikdeck-
arna [901843] Svensk antikvi-
tetsserie från 2008. Del 1 av 10. 
För ett år sedan blev Vivi och 
Victor husägare och med på 
köpet följde en gammal lant-
handel. 

23.00 Nyheterna och Sporten 
[193398]

23.35 Vädret [1769973]

23.38 Lokalt väder [301769973]

23.40 Californication [9740486]

0.15 30 Rock [7740206]

0.50 Survivor [2009461]

1.50 Boston legal (R) [9222799]

2.45 Nattliv [6994190]

3.50 Deadwood (R) [9470206]

4.40 Zero hour (R) [3650409]

5.35–6.05 Lättlagat (R) [6790503]

6.00 X3M: God morgon med 
A-laget 
A-laget tillsammans med 
Petski, Isa, och Magnus. 

10.00–11.10 Veta 
16.44 Spotlight 

Granskar – ifrågasätter – klar-
gör. Textat. 

17.14 Kortnytt 
17.15 Park (R) 

Tid. Kan man leva utan tid? 
17.45 Buu-klubben: Trilling-

arna 
18.15 Tv-nytt 
18.30 Krökta rummet 

Populärvetenskapligt ma-
gasin. Det nyaste och mest 
spännande inom forskningen. 

19.00 Saras kök 
Svenskt matprogram. Del 2 
av 10. Påskmiddag. Sara Beg-
ner lagar en vårsallad med 
marinerad lammfilé, lax med 
rosépeppar och choklad-
mousse. 

19.30 Station T: Hiphop 
Hip hop, dans, rap. Under-
hållning och sport av högsta 
klass, dessutom nyheter och 
en nypa dolda fakta. 

20.00 Tv-nytt 
20.20 Sportnytt 
20.25 5 minuter 

Bettina på turné. 
20.30 Matador 

Dansk dramaserie. Del 26 
av 32. Om livet i småstaden 
Korsbaek mellan åren 1929 
och 1943. 

21.20 I farozonen 
Kulturlandskapets hotade 
arter. 

21.30 Vilken cirkus! 
Del 3 av 4. Utböling. Illusio-
nen om ett samhälle med 
läraren i romanispråket, Mi-
randa Vuolasranta. 

22.00 Underlandet – Nina & 
Johannes down under 
Del 4 av 4. Pingviner och ur-
ban konst i Melbourne. Finns 
det snö på Snowy Mountains? 

22.30 Kvällsnytt 
22.35 Den nordiska mannen 

(R)  Våld. Måste man vara 
våldsam för att vara masku-
lin? 

23.05 Oddasat 
23.20–0.20 Mestis final 

Refereras på svenska i flerljud 
av Chriso Vuojärvi samt på 
finska av Mikko Hannula. 

5.55 Väder [5659350]

6.25 God morgon  Finland 
[37138263]

9.10 Vad ska vi äta idag? 
[3352911]

9.15 Känslor och dofter 
[9094114]

10.05 Rutor [65353640]

10.40 Emmerdale [5615737]

11.10 Köpkanalen [5091640]

13.20 Kuka teki mitä [3247824]

13.55 Livet väntar [257896]

Det finns andra fiskar i havet. 
Christine gillar inte att Ric-
hard tar på sin flickvän när 
de är hos henne på middags-
bjudning. Det kommer fram 
att vännerna Barb och Pete 
bär  ansvaret för att Richard 
och Nya Christine träffades. 
Gamla Christine bestämmer 
sig för att låta dem ordna med 
en blinddejt för sig själv och 
efter många usla försök hit-
tar hon en chans till kärlek 
på oväntat håll.  Samtidigt lär 
Matthew Ritchie att simma. 

14.20 Fakta eller fiktion 
[829517]

14.50 Ally McBeal [3157669]

15.45 Matstället [2105824]

16.00 Fakta eller fiktion 

[455114]

16.30 Nyheter [254027]

16.35 45minuter 
[5475805]

17.30 De vackra och de djärva 
[610669] 

17.55 Vad ska vi äta idag? 
[4825468]

18.00 Emmerdale [800640]

18.30 Fattiga riddare [885331]

19.00 Sjuans nyheter [807008]

19.15 Ekonomi nyheter [699027]

19.25 Dagens väder [9837114]

19.30 Dolda liv [284553]

20.00 Luukusta lukaali [614805]

21.00 Nip/Tuck [270485]

Amerikansk dramaserie. Kär-
leken är viktigast. Vännerna 
Sean McNamara och Chris-
tian Troy driver en av  Miamis 
flottare plastikkirurgiska 
kliniker. 

22.00 Tians nyheter [626195]

22.20 Resultatrutan [8918640]

22.30 Keno [251805]

22.31 Specialstyrkan 
[105403398] 

23.40 Piru irti [6760244]

1.25 Vi monster [3656799]

Golfarna. 
1.55–5.55 MTV3 Chat 

[35977003]

6.00 Tellus-frågesport 
[6103911]

6.50 Lilla tvåan [18836263]

6.55 Nalle Sloköra [7542176]

7.03 Vädertipparen [300063599]

7.05 Sannis resor [9183485]

7.17 Hiisku: Blomland 
[206691244]

7.21 Yrkeslek: Runosångare 
[148136843]

7.25 Nappriddaren [4728640]

7.36 Samsam [103704176]

7.42 Lenny & Tviit [203703447]

7.47 Neppajymy-klubben 
[203728756]

7.55 Berättelser från Mu-
mindalen [8915060]

8.20 Hotell Zombie [4899602]

8.43 Naturobservation: Blå-
sippor [309384263]

8.50 Den rätta frågan [3057417]

9.15 Nyheter
10.35 Hjärtan i brand [9620244]

11.00 Vi ses på macken! [1534]

11.30 Vildmark [4621]

12.00 Den rätta frågan [47756]

12.25 Högt spel i Anderna 
[65568060]

¿ (Tycoon) Äventyr från 
1947. Regissör: Richard Wal-
lace.

14.30 Finland express [4428718]

15.10 Akuten 
15.50 Derrick 
16.53 Kund-

service [308542843]

17.00 Lille Sten [16992]

17.24 Lilla tvåan [400896282]

18.00 Den rätta frågan [94756]

18.25 Hjärtan i brand [5504973]

18.50 Tv-nyheter [8280911]

19.00 Regionala nyheter 
19.10 Sportrutan [7747379]

19.15 Tvåans vårväder 
[7737992]

19.20 Inrikesprofilen [659992]

19.30 Hem åt hunden [8621]

20.00 Räven [2669]

21.00 Smultronstället [55027]

21.50 Tv-nyheter, väder och 
sport [7524176]

22.05 Polis-tv extra: Av en 
okänd  anledning [452992]

22.35 Ögonvittnet [7636114]

23.30 FM i innebandy [46602]

0.30 Musik-tv [4716616]

1.15 OK – oikea kysymys tv-
peli [4714157]

2.00 Tellus-frågesport 
[2161138]

3.00 Dolt ord [2165954]

4.00 Frågespel [2141374]

5.00–6.00 Sudoku [2145190]

5.55 Ettans morgon-tv 
[77702737]

9.15 Hjärtat på rätta  stället 
[2724805]

10.05 Nöjesrävarna [4902350]

10.30 En sann historia: Aksel 
Berg [1263]

11.00 Tv-nyheter [92718]

11.05 Tillbaka till Aidensfield 
[7896756] Som maffia.  

12.00 Dagens rubriker [61447]

13.00 Tv-nyheter [58640]

13.05 A-studion [6988060]

13.40 A-plus [7447008]

14.00 Prisma Studion [1244]

14.30 Läkarna [9263]

15.00 Tv-nyheter [40534]

15.05 Diagnos: Mord [1275973]

15.50 Glasögonens historia 
[6655805]

16.00 Riksdagens fråge-
timme [38195]

 Direkt. 
17.00 Tv-nyheter [65805]

17.08 Tillbaka till Aidensfield 
[300569485] Svärsonen. En stu-
len bil, saknade dammkapslar 
och främlingar i byn betyder 
övertidsarbete för polisen. 

18.00 Tv-nyheter och väder 
[9244]

18.30 Prima [45263]

Tilltalande vuxen-
frågor för alla som 
är nyfikna på livet. 

19.15 Kungskonsu-
menten [742992]

Konsumtionsfest utan kra-
pula.  

19.45 Hemgatan [948398]

20.30 Tv-nyheter och väder 
[18535]

20.55 Sportrutan [5606027]

21.05 A-talk [101805]

Veckans debatt. 
21.50 Oj vilken dag! [9592737]

22.30 Läkarcentralen på Cla-
rence Street [25447]

Den tunga bördan. Richard 
försöker stå ut med sin frus 
allvarliga sjukdom genom att 
inte tänka på henne på jobbet. 

23.25 Tv-nyheter [8703669]

23.30 Den ensamme 
 stationsinspektorn 
[1077485]

¿ 
0.55 Euronews [2564567]

1.05 Uutisikkuna [88680225]

4.00–5.55 Uutisikkuna 
[3376848]

ÅLANDSKANALEN
Kl 6.30, 
7.30, 
18.30, 
19.30, 
21.30, 22.30 
och 23.30.
Nyheter.

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

6.45–10.00 Gomorron. Med Eva 
Ericsson. 6.50 Betraktelse. Av Linn 
Sondell. Sänds även ca. kl. 20:40. 
6.55 Ålandsnytt. 7.00 Aktuellt. 7.30 
Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 8.30 
Ålandsnytt. 9.02 Musikpaletten: 
Körmusik. 9.30 Ålandsnytt. 9.45 
Sagostunden. Idag lyssnar vi till första 
delen av sagan om Guldgåsen, skriven 
av Bröderna Grimm och uppläst av 
Tua Åström. Veckans samtliga avsnitt 
sänds även på fredag kl. 12:30. 10.00 
Mittpådan. Med Tom Wiklund. 10.30 
Ålandsnytt. 11.30 Ålandsnytt. 11.40 
Musik. 11.45 Läshörnan. Leo Löthman 
läser ur sin roman Isnätter. 12.00 
Aktuellt. 12.10 Musik. 12.15–12.30 
Kulturen. Sänds även kl. 17:45 och 
i repris på söndag kl. 09:00. 13.00 
Ålandsnytt. 13.03 Rätt skall vara 
rätt. Frågetävling. 14.00 Ålandsnytt. 
14.03 Lyssnarnas önskemusik per 
mess och mail. 15.00 Ålandsnytt. 
15.03 Musik. Sänds i repris på 
söndag kl. 12:00. 16.00 Aktuellt. 
16.15–17.00 Åland idag. Nyhetsma-
gasin med reportage, intervjuer och 
debatter. Med Tony Wikström. 16.15–

16.15 Raka Besked. Sänds i repris på 
söndag kl. 14:30. 17.00 Ålandsnytt. 
17.45 Kulturen. 18.00 Aktuellt. 
18.03 Ålandsnytt. 18.06 Musik. 
19.00 Ålandsnytt. 19.10 Åland idag. 
20.00 Ålandsnytt. 20.03 Åland idag. 
20.40–20.45 Betraktelse. 
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� �  Lem-kyr tycker om vatten-
droppar ;) det är allt man säger... :
D H. lem-kyr.

� �  Tur för sälkuten att sjukvår-
daren hittade den. Hade jag gjort 
det hade den inte simmat igen. 
0457.

� �  Är det någon som sett 
Moje, en gråsvart randig frasse 
försvunnen från norra Marie-
hamn ring 040 846 2592.

� �  Du har rätt i att jag inte 
dricker mjölk, det beror på att 
det är skadligt för mig, och jag 
har heller inte lust att dia i vuxen 
ålder. Kurt.

� �  Om de kommer en flodvåg 

så är de från alla mina tårar som 
jag fällt för dig... H Killen som 
blev dumpad.

� �  Svar till 0457 och till alla 
andra som ska på Tokio hotell 
på Hovet. Konserten är inställd. 
Nej jag ljuger inte, jag blev också 
besviken. Men Bill åkte inför akut 
operation pga en vattenfylld cysta 
i halsen och måste vila i flera 
veckor. Informationen finns på en 
av deras officiella hemsidor och 
på ticknet.se H. oroligt fan.

� �  Ingen kommer kunna fara 
på Tokio hotell 3 april, Bill skall 
opereras, så ingen konsert. Krya på 
dig Bill! En mystisk person.

� �  Japp, jag menade en tjej tös 

med svart hund, vi har setts några 
gånger och hon är det sötaste 
som finns, bor troligtvis i norra 
stan! Yran.

� �  Marie Nordberg är en ping-
la! Hon har så vackra ögon. Är du 
singel? En i Sjömansskolan.

� �  Fan vad jag hatar att vara 
ensam, att inte ha någon att 
hålla om och mysa med, lite nya 
människor att umgås med. Vill ha 
någon att mysa med. H. singel-
tjej, 16.

� �  En ängel med svart 
hund! Kan ha varit min fru. 040.

� �  Varför ska så många ålän-
ningar gnälla, gnälla och protes-
tera om allt. 0457.

� �  Det kan då inte vara riktigt 
att Ålands Radio står och faller med 
Tom Wiklund? Non-stop musik i 
timtal är bara för dåligt. Kasper.

� �  Var finns det där lilla 
miljöbladet som behöver 
lagas? 0457.

� �  Restaure-
ringsstödet till Bio 
Savoy huset på 
200.000 € skall 
tas ur vilken skat-
tekista? I stadens 
”penninglada” finns 
ju bara en grop! H 
från skattebeta-
lande stadsbo!

� �  Dom som job-
bar inom tobaksindu-
strin har förhöjd risk att 
få cancer! H från Röka på 
jobbet är obligatoriskt?

� �  Politikerna slår dövörat till 
när gräsrötterna sjunger sin klago-
sång om bidrag till Eckeröhallen! 
H från Pengar som gräs?

� �  Här finns några till som 
gärna är med och betalar vårfågel-
jägarnas böter. MilPol.

� �  Jag tänkte tatuera mig i 
vår och undrar om någon har 
tips på duktiga tatuerare på 
Åland/Stockholm? 040.

� �  Korsningen Storaga-
tan/Nygatan? 0457.

� �  Dagen ris till 
kaptenen på Silja 
Festival som inte an-
löpte Mariehamn den 
26.3 kl 13.35 när båda 
Vikingfärjorna gjorde 
det.Har du fått kap-
tensbrevet i julklapp? 
040.

� �  Har grävmaski-
nen slagit rot vid västra 

utfarten? 0457.

� �  Till Uffe och alla andra 
som oroar sej för sälbajs i sjön: 

Sälar äter enbart fi sk ur havet och 
tillför inget som de inte redan tagit 
upp ur sjön. Kallas naturligt krets-
lopp. Försök nu fatta! Franziskus.

� �  Kan man inte göra fader-
skapstest på vildsvinen? Liknar 
lite på Eckeröborna vad gäller 
hårfärg och fi gur. ”Rävtanten”.

MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

� I samband med att några 
vildsvin nyligen visade sig 
Finström har det i pressen 
förekommit nästan enbart 
osakliga uppgifter om denna 
för våra förhållanden nya 
viltart.

Särskilt osakliga uppgif-
ter levererade Nya Ålands 
viltexpert Harriet Tuominen 
i ledaren den 20 mars, men 
också Producentförbundets 
i Nya Åland den 25 mars re-
dovisade inställning är full av 
osakligheter och okunskap.

Det är givetvis naturligt att 
en ny viltart väcker intresse 
hos berörda, men varför alla 
dessa osakliga och underliga 
påståenden? Jag är nogsamt 
medveten om att sakliga 
argument inte är särskilt 
gångbara i jakt- och viltvårds-
debatter och jag kommer 
säkerligen att få på pälsen för 
mina åsikter, men trots det 
vill jag bidra med ett sakligt 
inlägg.

Vildsvinet invandrade till 
norra Europa och Sverige för 
sådär 8-10 tusen år sedan. 
I Sverige utrotades det på 
1600-talet genom jakt, trots 
den tidens outvecklade va-
penteknik. Vildsvinet återin-
fördes till Öland år 1723, men 
utrotades på nytt år 1770. 
På 1970- talet fälldes ett vilt 
vildsvin i Brändö, i samband 
med en invandringsvåg från 
Estland till södra Finland.

1942 rymde vildsvin från 
hägn i södra Sverige, men ut-
rotades på nytt. Sedan skedde 
åter rymningar från hägn un-
der 1970-talet och nu är vild-
svinet vanligt förekommande 

i hela södra halvan av Sverige 
och sedan 1988 accepterat 
som svenskt villebråd.

Tyvärr är de svenska vilds-
vinen inte renrasiga. De har 
så stor andel tamsvinsgener 
att de egentligen borde kall-
las förvildade tamsvin. De 
vildsvin som på naturlig väg 
invandrar från öster är så 
att säga äkta vildsvin, utan 
tamsvinsgener.

Vilda vildsvin är skygga och 
ofarliga nattdjur, men de går 
lätt att tämja och beter sig 
då ungefär som våra vanliga 
tamsvin. De har ett enastå-
ende gott kött som enligt min 
åsikt är mest välsmakande av 
alla klövviltarters kött.

Vildsvinen livnär sig främst 
på rötter, bär, frukt, svamp, 
smådjur och insekter. Bland 
annat är de förtjusta i de 

såkallade mördarsniglarna. 
Svinen äter inte träd, plantor 
eller buskar, men väl bladiga 
örter och rotfrukter samt 
maskrosrötter.

Suggan föder normalt en 
kull per år efter en dräktighet 
på 115 dygn. Kultingarna föds 
med ganska stor spridning 
under tiden februari-april 
och de diar ca. 4 månader. 
Kullen består vanligen av 3-6 
kultingar.

Suggan kan inte livnära 
fl era än 8 kultingar på grund 
av att hon har endast 8 spenar 
och varje kulting har sin egen 
spene. Som ettårig väger gri-
sen 50-60 kilo och det vuxna 
svinet uppnår sällan högre 
vikt än 120 kilo i vilt tillstånd. 
Som tamdjur kan vildsvinet 
uppnå avsevärt högre vikt. 
Djuren kallas galt, sugga, 
jylta, fjoling och kulting.

Naturligtvis kan vildsvin göra 
en viss åverkan på odlad gröda, 
men de jordbrukare och jägare 
jag har intervjuat i samband 
med upprepade vildsvinsjakter 
i Estland och Ryssland anser 
att skadorna i allmänhet kan 
betraktas enbart som förargel-
se. Att de är direkt nyttiga för 
skogsbruket råder det stor enig-
het om bland folk som brukar 
skog i svinrika områden.

Även om de aktuelle svinen 
inte är vildsvin så kommer vi 
småningom att få en invand-
ring av vilsvin från öster. De 
vilda djuren vandrar instinktiv 
västerut och på grund därav 
har vi på bara några årtionden 
fått vitsvanshjort, mårdhund 
och lodjur.

Vitsvanshjorten var enligt 
politiskt beslut under många 
år fri att döda hela året. Men 
folkviljan överensstämde inte 
med det politiska beslutet. Ar-
ten överlevde dödsdomen och 
vitsvanshjorten är nu accepte-
rad som åländskt vilt.

Det enda vettiga beslutet be-
träffande vildsvinen är följakt-
ligen jakttid från 1 september 
till sista januari. Då kommer 
utvecklingen att visa om vi vill 
ha vildsvin på Åland eller inte.

   Hur kommer det sig att 
jordbruksproduktion och 
vinodling är så produktiv i 
Centraleuropa, som överlag 
har kraftiga vildsvinsstammar? 
Och varför unnar inte Produ-
centförbundet sina medlemmar 
den förbättring av markernas 
totalproduktion som en väl-
skött vildsvinsstam medför?

Och varför berättade inte 
Harriet Tuominen att den 
uppbökade golfbanan hon 

refererade till var en udda en-
gångshändelse och att det fi nns 
tusentals golfbanor i Europas 
vildsvinsområden som aldrig 
har haft besök av vildsvin?

I vår teknokratiska och urba-
niserade värld har vi fjärmat oss 
från naturen och därmed från 
våra naturliga rötter så till den 
milda grad att vi börjat betrakta 
de vilda djuren som någonting 
onaturligt. Att naturen, och 
i detta fall faunan, kräver ett 
visst mått av tolerans och hän-
syn har fått ge vika för blanka 
bilar och massor av annan 
miljöförstörande teknik.

I kulturer där den vilda fau-
nan sedan länge har existerat i 
människans närhet är det knap-
past någon som höjer på ögon-
brynen för en avbiten tulpan, 
men på Åland är toleransnivån 
mycket låg även för betydelse-
lös påverkan av vilt.

Utan en artrik och livskraftig 
fauna skulle Åland vara ett 
mycket fattigt landskap!

Jens Harberg

Bäste Jens Harberg!
Jag har aldrig utgett mig för 

att vara expert i jaktfrågor, 
men försöker trots det föra en 
någorlunda saklig diskussion. 
Och nu har du fått rätta till de 
grövsta felaktigheterna. Men 
fortfarande måste det få vara 
fritt att anse att vildsvin kanske 
inte är det mest naturliga 
inslaget i den åländska naturen, 
sådan som den ser ut i dag.

Beträffande rubriken så är 
min bestämda uppfattning att 
det i naturen fi nns bara en 
marodör och det är männis-
kan.

 Harriet Tuominen

Vildsvinet är ingen marodör!

Lyckligt ovetande. ”I vår teknokratiska och urbaniserade 
värld har vi fjärmat oss från naturen och därmed från våra naturli-
ga rötter så till den milda grad att vi börjat betrakta de vilda djuren 
som någonting onaturligt.” skriver insändarskribenten. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

 ...till ÅCS ambulanspersonal, 
sjuksköterskor och läkare för gott 
handalag med en vinglig Karlebybo.

 ...och tack till Essos villaolje-chauf-
fören! Tack för en snabb leverans 
av olja så VI slapp frysa i natt! Ha en 
bra arbetsdag! Gula muminhuset.

 ...till Inger på Park, för bra service. 
After Work fredagen den 14 mars. 
Ha en bra arbetsdag/kväll.

 ...till Eva Salmi med söner för att 
ni badade mej i sundet vid Andersö 
när ägaren var bortrest. Tackar gör 
mårdhundsfällan.

 ...vill jag ge till tandläkare Sofi a 
Sjölund på Tandläkarna för att du 
har varit så omtänksam under mina 
besök hos dig. Rosar gör Tanja 
Jansén.

� Ålandstidningens tilltag 
att publicera detaljer ur 
framlidne sjöfartsrådet Stig 
Lundqvists bouppteckning 
och dessutom redogöra för 
hur han i sitt testamente 
avsett att disponera kvar-
låtenskapen i förhållande 
till sina barn, barnbarn och 
minderåriga barnbarnsbarn, 
var en sådan extrem integri-
tetskränkning att man som 
läsare blev alldeles matt och 
illamående.

Ett nytt, vidrigt lågvatten-
märke från ett tidningshus 
där märkligheterna tycks 
avlösa varandra numera.

  Lexus

Ett nytt
lågvatten-
märke

Kan man inte göra fader-
skapstest på vildsvinen? 

MESS FRÅN ”RÄVTANTEN”.
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Våren är kommen. Det märks kanske 
inte precis just nu, men det blir som-
martid på söndag, och vår katt har 

haft sitt lilla roliga.
Det blev som det blev med steriliseringen 

nämligen. Först trodde vi att en kull till 
redan var på gång, och när det inte var det 
skulle det ringas till en veterinär och det 
ena avlöste det andra och så blev ingen-
ting gjort.

Under påskhelgen låg hon, Misan, skam-
löst och åmade sig i gränden utanför huset 
med en orangestrimmig frasse. Och inte 
bara en gång. Mellan varven försökte hon 
ivrigt med stolsben, familjens kastrerade 
frasse och allt annat som rörde sig.

När vi hälsade på hos svärföräldrarna 
meddelade Lillbattingen glatt att Misan haft 
sex hela dagen.

Nu har det tack och lov lugnat ner sig, 
men om någon är intresserad av kattungar 
lär det vara på gång i juni. Snygga färg-
kombinationer utlovas.

Människor blir väl inte fullt så ivriga som 
en löpande honkatt, men jag tyckte nog att 
de par man mötte ute på påskens prome-
nader såg lite piggare och mer kärleksfulla 
ut när solen lyste och man kunde ana sig 
till kommande dofter av gräs och jord än 
de gjort under glåmigare tider.

Jag har en tes om att mänskligt liv norr 
om Danmark är ett misstag. Egentligen är 
nordliga breddgrader som våra tänkta som 
rekreationsområden, skidorter att besöka 
på vintern och vidunderlig skärgård på 
sommaren. I tidernas gryning var det några 
envisa, köldtåliga enstöringar som bosatte 
sig här ändå och fick något vilt i blicken i 
mars-april. Så blev det fler, och här sitter 
vi nu.

Jag menar inte att vi sitter illa, men nog 
fasen är det mörkt och kallt, och nog är det 
så att det spritter lite i kroppen när det slu-
tar vara så mörkt och kallt och man inser 
att någonstans under lagren av päls och 
yllesockor finns en kropp som kan göra 
annat än att huttra. Då kan man titta på 
katten som ligger och kråmar sig så ohöljt 
och bara skriker efter frassar, och tänka att 
man åtminstone vet vad hon jamar om.

På vägen ut mot Möckelö havsbad gick 
det i helgen ett äldre par, någonstans 
bortom sextio. De gick med raska steg, väl 
påpälsade, man såg på gången att skjor-
tan var struken och skorna foträta. Säkert 
stod en förberedd middag och väntade 
hemma på spisen. De gick hand i hand, 
ömsint. Just när jag sprang förbi tog de av 
sig handskarna och grep varandras händer 
igen.

Våren.

Katten är galen,
våren är här

På sätt och vis är frågan nu avgjord. 
Bio Savoy försvinner inte, varken 
biografverksamheten eller byggna-

den. Genom en kombination av privata 
affärer och samhällsstöd ska den anrika 
byggnaden räddas och biografen bli kvar. 
Det blev klart på tisdag kväll, efter en lång 
debatt i stadsfullmäktige.

Jippii alltså. Kulturen har segrat, om inte 
annat så för skams skull. Bio Savoy borde 
naturligtvis långt tidigare ha inlemmats i 
en plan för kulturlivets utveckling i Ma-
riehamn, och kunde ha spelat en roll långt 
utöver en privat driven biograf med racklig 
ekonomi, vilket den ju varit i många år.

Argumenten mot att med samhällsme-
del stöda kultursatsningar är många, och 
koncentreras alltid kring motsättningar 
mellan nytta-onytta och privat-offentligt. 
Eftersom det är svårt att hitta någon som 
privat finansierar det förment onyttiga 
är det sällan kultursatsningar som inte 
är kommersiella blir av, åtminstone inte 
innan eldsjälarna inom kulturen jobbat 
upp satsningar till nivåer där euro-tecken 
börjar dansa i ögonen på hotellägare och 
restauratörer och politiker kan börja prata 
om kringeffekter.

Det är så fel tänkt. Vid det här laget bor-
de alla veta att kultur inte är ett tidsfördriv 
för människor med för mycket pengar och 
fritid, utan en livsnödvändighet både för 
ett samhälle och för dess individer.

Det finns kulturyttringar som väl kan 
finansiera sig själv, eller åtminstone borde 
kunna det. Ett exempel är den  utpräglat 
kommersiella Rockoff-satsningen, som 
genom åren fått mer samhällsstöd i olika 
former än det mesta andra i kulturväg i 
Mariehamn.

Därför är det svårt att förstå varför just 
de kulturformer som har sämre ekonomisk 
bärkraft skulle få mindre. För att de behö-
ver det mer?

Att staden och landskapet nu går in med 
pengar för att rädda bio Savoy är uttryck-
ligen en räddningsaktion, inte en genom-
tänkt strategi. Det får man i stället hoppas 
att Patrik Landell har, och den förening 
eller företagare som ska driva biografen 
i framtiden. I byggnaden finns en enorm 
potential, både som arkitektonisk pärla, 
som en biograf med anor och genom möj-
ligheten att i huset driva annan kulturell 
verksamhet med anknytning till exempelvis 
rörliga media.

En stad eller ett landskap med lite visio-

ner skulle inte bara magsurt betala för att 
slippa en kulturskandal, man skulle satsa 
på att i byggnaden placera något spän-
nande, en mediautbildning (yrkesskolan 
har en medialinje som kunde utvecklas 
och specialiseras mot film och tv) eller 
en liten teatersalong eller varför inte ett 
större åländskt filmprojekt. Om det bara 
finns lite krut i kalsongerna finns det inga 
gränser för alla spännande och potentiellt 
storslagna saker ett fint gammalt hus kan 
inrymma.

Varför händer inte det? Dels för att ingen 
vågar drömma, dels för att allt som har 
med kultur att göra ska vara gratis eller till 

nytta på något kvantitativt mätbart sätt.
Länge leve bio Savoy, på nya spännande 

sätt.

Räddningen kom för 
bio Savoy, men det satt 
långt inne.

Räddad. Huset blir kvar och biografen blir kvar. Annat vet vi inte ännu, men det kan bli hur kul 
som helst.  Foto: ERKKI SANTAMALA

 ”Nyan” som Nya Åland använder skulle 
heller inte sitta fel som förkortning.
 LARS HEDMAN I JAKOBSTADS TIDNING SPEKULERAR
  KRING NAMNET FÖR EN NY ÖSTERBOTTNISK TIDNING.
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I går kl 14

Jomala -0
Åbo -3
Helsingfors -2
Stockholm +2

Nyhamn +0 N 18
Märket -0 N 20
Kumlinge -2 N 17

Vattenståndet i går kl 14

Föglö +11 cm Åbo +6 cm

Mariehamn 6:20 19:12
Helsingfors 6:00 18:53
Stockholm 5:29 18:20

Köpenhamn +2
Oslo +2
Bryssel +6
Berlin +5
Moskva +6
London 11

Paris +9
Wien +6
Madrid 12
Rom 13
Aten 17
Las Palmas 21

Jomala +2,0 25.3. -11,1 24.3.
Åbo +2,3 25.3. -12,8 22.3.
H:fors +2,0 19.3. -7,3 21.3.

Jomala -
Åbo 15
Helsingfors 13

Köttfärssås med pasta
400 g nötfärs
1 gul lök
1 bit rotselleri  (ca 100 g)
smör till stekning
1 tsk salt 
1 krm svartpeppar 
10 krossade enbär 
1-1,5 tsk timjan
1 burk krossade tomater (400 g)
2 msk vinbärsgelé
en halv dl hackad persilja
Tillbehör:
spagetti, gärna fullkorn
1 dl lätt crème fraiche

Skala och hacka löken. Ska-
la och grovriv selleri. Bryn 
färsen i smör i en stor stek-
panna. Rör om så att den 
smular sig. Rör i lök och sel-
leri och låt det fräsa med. Rör 
i salt, peppar, enbär, timjan, 
tomatkross, gelé och persilja. 
Låt såsen koka utan lock ca 5 
minuter och späd ev med lite 
vatten. Servera med kokt spa-
getti och toppa med en klick 
crème fraiche.

Frederik Lindholm från 
Mariehamn träffar vi vid 
Mariebad, men han är 

ingen fl itig gäst där.
– Nä, det blir inte särskilt ofta 

men i dag var det kompisarna 
som bestämde att vi skulle hit 
och jag hängde på. Det blir sä-
kert kul, vi stannar nog tills det 
stänger.

Trots att han gillar fart och 
fl äkt lockar inte vattenrutschen.

– Den är lite tråkig. Men an-
nars är det skönt att bada och 
en tur via utebassängen blir det 
säkert.

Du är inte rädd att blåsa 
öronen av dig därute i den 
här stormen?

– Ha ha, nä då, det ska nog gå 
bra.

När inte skolan kräver all tid, 
gillar Frederik Lindholm att 
skejta med kompisarna.

– Vi är väl mest i skejtparken 
och på stan och skejtar. Och 
umgås och så.

Håret på dagens ålänning är 
imponerande långt – nästan 
ända ner till midjan ringlar sig 
de ljusa rocklockarna.

– Jag har odlat i över fyra år 

nu. Det är ingen annan som har 
lika långt hår som jag, i varje fall 
inte i min skola. Det är kul.

Runt halsen hänger två rejäla 
smycken, det ena står det LA på 
med stora, glittriga bokstäver 
och det andra pryds av ett fett 
dollartecken i nåt guldliknande.

– Storstäder och pengar är 

min grej liksom, ha ha.
Innan du får krypa ner i 
den varma poolen – vem 
vill du hälsa till?

– Tja – till alla jag känner? Det 
blir bra så.

Text och foto:
LINA ANTMAN

lina.antman@nyan.ax

”Jag har skolans längsta hår”

Flyger i vinden. Att ha långt hår är ingen höjdare när det 
blåser snålt – Frederik Lindholms hår snurrade fl era varv runt 
nacken innan han hann ta skydd inne på Mariebad.


